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СОВРЕМЕНИ ПРЕДИЗВИЦИ

Интензивните случувања во светот се одразуваат и во Република Македонија, а Црвениот крст на 

Република Македонија е доказ дека истиот е подготвен да  одговори на предизвиците и да стои исправен 

во  рамки на хуманата мисија. Не се потребни многу зборови кога делата се на видик. Препознатлив дома и 

надвор од државата,при катастрофи предизвикани од човекот, како и природни несреќи– Црвениот крст е 

присутен насекаде.

Годината која е пред нас изобилува со значајни активности, датуми и настани. Пред нас се изборни 

активности во Организацијата на сите нивоа на организациона поставеност, во кои треба да се вложат 

напори за транспарентно спроведување и избор на кадри во раководната структура кои ќе го дадат својот 

придонес во реализација на зацртаните статутарни цели и задачи.

Донесувањето на нов Статут на Црвениот крст на Република Македонија е предизвик во намерата за 

подготовка на нова конститутивна рамка, зајакнување на човечките ресурси како во професионалниот така 

и во волонтерскиот кадар и подобрување на ефикасноста во работењето. 

Се сеќаваме на годините кои поминаа, на многуте волонтери и вработени кои оставија траги преку своите 

дела во нашата организација. Се сеќаваме и ги одбележуваме нашите постигнувања и дела за унапредување 

на добросостојбата на граѓаните на Република Македонија и пошироко. 

Одбележуваме 25 години од осамостојувањето на Црвениот крст на Република Македонија како независно 

национално друштво, кога на 21-ви мај 1992 година е донесена Одлука за самостојно функционирање на 

организацијата. 

На ниво на Движењето се одбележуваат 40 години од донесувањето на Дополнителните Протоколи 

кон Женевските kонвенции од 12 август 1949 година и 20 години од склучувањето Договорот во врска со 

Организацијата на меѓународните активности на компонентите на Движењето на Црвен крст и Црвена 

полумесечина склучен во Севиља.

Стоиме подготвени и одговорни да се справиме со современите предизвици кои  за нас претставуваат 

поттик и мотивација  да бидеме уште поуспешни во она што го работиме. Да ги зајакнеме капацитетите на 

Организацијата со цел да бидеме поефикасни и да обезбедуваме квалитетни и навремени услуги за поддршка 

и помош за лица кои се нашле во незавидна состојба како резултат на елементарна несреќа (поплава, 

земјотрес, пожар), сиромаштија, хендикеп, губење на својот имот како резултат на катастрофа предизвикана 

од човекот (мигранти, бегалци), лица раздвоени од семејството, лица изложени на најразлични здравствени 

и социјални ризици и други категории на корисници на наши услуги. 

Ја препознаваме важноста да продолжиме да се адаптираме согласно растечките потреби на луѓето. 

Нашите активности ќе продолжат користејќи ги иновациите и креативноста, да ги препознаваме и 

проценуваме потребите на заедниците, да користиме соодветна експертиза, и да продолжиме со 

мобилизирање на  моќта на хуманоста  за да се максимизира нашата ефикасност и да им помогнеме на оние 

на кои им е потребна наша помош, насекаде и во секое време.

Секако, ништо од ова не е можно да се реализира без големата подршка и соработка со нашите партнери 

и донатори, како и посветеноста на нашиот персонал и волонтери, бидејќи заедно сме еден Црвен крст.

Др. Милчо Трајков

Претседател
д-р Саит Саити

Генерален Секретар



НАДГРАДБА НА ОРГАНИЗАЦИСКИ КАПАЦИТЕТИ

Националното друштво постојано инвестира во надградбата на организациските капацитети на локално 

и национално ниво. Примарен акцент на активностите се става на покривање на хуманитарните потреби 

и справување со најразлични предизвици, и подготовка и планирање, поддршка на локалните заедници во 

надградба на капацитетите за подобро справување со различни предизвици, како и обезбедување можности 

за ранливото население да го подобри својот живот. Активностите се спроведуваат преку користење на 

разновидни иновативни алатки и средства за подобрување на перформансите во работењето со цел да се 

обезбедат сеопфатни услуги за ранливото население. 

Позитивните остварувања од минатите години во сферата на организацискиот развој ни даваат за право да 

веруваме дека и годинава ќе се движиме во иста насока и дека ќе продолжиме да ги унапредуваме капацитетите 

на општинските организации со цел успешно да одговориме на предизвиците кои се предмет на нашите 

секојдневни активности во локалните заедници. Примарна заложба ќе ни биде да обезбедуваме квалитетни и 

навремени хуманитарни услуги за ранливите категории на население преку мобилизирање и организирање на 

достапните човечки и материјални ресурси. 

Во текот на 2017 година националното друштво ќе посвети посебно внимание на унапредување на вештините 

и знаењата на човечките ресурси во организацијата што треба да резултира со одржливо и ефективно работење 

со финансиските средства на организацијата и континуиран развој на програмските и проектни активности. 

Активностите кои ќе се реализираат во делот на организација и развој ќе бидат насочени кон унапредување 

на целокупните програмски активности на националното друштво во однос на обезбедување поддршка за 

општинските организации.

Процена и анализа на работата на националното 

друштво. Во 2016 година Црвениот крст ја спроведе 

четвртата Процена и анализа на работата на 

националното друштво. Извештајот од процената 

претставува мониторинг и евалуациска алатка 

која содржи согледувања, препораки и мерки за 

понатамошен развој на интегралните организациски 

единици на националното друштво. Резултатите од 

процената ќе се користат како основа за преземање 

активности и иницијативи во 2017 година насочени 

кон надминување на детектираните предизвици и 

подобрување на перформанските во работењето 

како што се  спроведување на потребни обуки 

за подобрување на капацитетите на човечките 

ресурси, организирање на структуирани 

работилници и мониторинг посети и изработка 

на соодветни алатки за развој на општинските 

организации на Црвен крст. 

Статут на Црвен крст на РМ. На почетокот на 

2017 година треба да се заокружи донесувањето 

на новиот статут на Црвениот крст на Република 

Македонија. По донесувањето на новиот 

статут на организацијата во текот на годината 

ќе се усогласуваат статутите на општинските 

организации на Црвен крст со националниот Статут 

како и останатата нормативна рамка согласно со 

новиот документ.

Спроведување на изборен процес. 2017 е изборна 

година во раководната структура на Црвениот 

крст на Република Македонија на општинско и 

национално ниво. Организацијата ќе посвети 

посебно внимание во обезбедување на соодветни 

услови за спроведување на навремени избори во 
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организацијата со цел да се овозможи избирање 

на нова раководна структура на националното 

друштво за следниот четиригодишен период.

Оперативни сојузи и партнерства. Црвениот 

крст на Република Македонија ќе ги продолжи 

напорите за воспоставување нови партнерства 

со национални друштва на Црвен крст и Црвена 

полумесечина, меѓународни организации, 

државни институции и корпорации во насока на 

обезбедување програмска и проектна поддршка 

за националното друштво. Во текот на годината 

ќе биде организиран партнерски состанок на кој 

ќе бидат презентирани проектни иницијативи 

на националното друштво пред партнерските 

организации. 

Привлекување и задржување на волонтери.  

Работата на Црвениот  крст почива врз придонесот 

и поддршката која ја обезбедуваат волонтерите во 

локалните заедници. Волонтерството претставува 

основата за градењето на сигурни и отпорни 

заедници. Најдобар начин за зајакнување на 

заедниците е да им овозможиме на луѓето да 

учествуваат во активности кои ги зајакнуваат 

заедниците а волонтерската работа е одлична 

можност за вклучување на поединецот во животот 

на заедницата. 

Наша цел е да ги зближиме луѓето со различна 

етничка припадност, култури и религии и да го 

промовираме сочувството и пријателството и 

почитувањето на различностите на луѓето. Наша 

постојана заложба останува привлекување и 

задржување на соодветен волонтерски потенцијал 

кој ќе овозможи наш придонес кон локалните 

заедници во процесите за позитивен развој и 

напредок на  општеството.

Едукација и обука на вработените и волонтерите 

на Црвениот крст на Република Македонија. Во текот 

на годината организацијата ќе спроведе обуки за 

човечките ресурси преку проектите и редовните 

програми на националното друштво. Обуките ќе 

бидат насочени кон надградба на капацитети на 

раководната и управна структура на организацијата 

на национално и локално ниво. Планирано е 

спроведување на обуки за процес на планирање 

проекти и програми, како и спроведување на 

ориентациски обуки за новоизбрани раководни 

и управни човечки ресурси на Црвениот крст на 

Република Македонија. 

Работни средби со секретари и претседатели на 

ООЦК. Во текот на годината ќе се реализираат 2-3 

редовни работни координативни средби и обуки на 

националното друштво наменети за подобрување 

на капацитетите на секретарите и претседателите 

на ООЦК. Постојана заложба останува подобрување 

на вештините и капацитетите на службата и 

привлекување и задржување на соодветен 

раководен потенцијал кој ќе овозможи анимирање 

на  интересот на сите хумани луѓе да учествуваат во 

спроведувањето на секојдневните активностите на 

организацијата како волонтери, поддржувачи или 

наши партнери во локалните заедници со што ќе 

дадеме заеднички придонес за позитивен развој и 

напредок на  општеството. 
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ПАРТНЕРСКА СОРАБОТКА ВО МЕЃУНАРОДНИ РАМКИ 

Црвениот крст на Република Македонија постојано инвестира напори за зближување на луѓето од различните 

култури, народи, општествени класи и поединци. Постојано сме соочени со најразлични локални и глобални 

предизвици, кои се од посебно значење за нашата организација за да обезбедиме континуитет во воспоставување 

и одржување на стратешки партнерства со компонентите на Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена 

полумесечина и меѓународни организации, со цел да се овозможи потпомагање на добросостојбата на луѓето со 

потреби и маргинализираните групи. 

Нашата работа и остварувања се темелат на успешната соработка со нашите партнери по пат на негување на 

добри партнерски односи и меѓусебно почитување на суштинските вредности и улоги. Тоа го остваруваме преку 

практични акции за ефикасно мобилизирање на хуманитарна поддршка од меѓународни партнери и локални 

партнери во државата. 

Задачите и целите на организацијата ги реализираме преку програмски и проектни активности со нашите 

партнери како што се Меѓународната Федерација на Црвен крст и Црвена полумесечина и Меѓународниот 

Комитет на Црвен крст, националните друштва на Црвен крст и Црвена полумесечина, агенциите на Обединетите 

Нации, Европската Унија и други меѓународни организации. 

Во 2017 година посебен акцент ќе биде ставен на унапредување на билатералната соработка на Црвениот 

крст на Република Македонија на национално и локално ниво со национални друштва на Црвен крст и Црвена 

полумесечина со цел да се унапреди размената на искуства, информативен материјал и стручна помош во насока 

на подобрување на квалитетот на услуги на ранливото население.

Добрите резултати во работата и довербата која е стекната пред партнерските организации овозможуваат 

Црвениот крст на Република Македонија и во 2017 година да имплементира проекти и програми финансирани од 

меѓународни  донатори наменети за надградба на капацитети и за покривање на потреби на ранливи категории 

на население во Република Македонија. Програмите и проектите кои ќе се имплементираат со меѓународна 

поддршка во 2017 година се интегрален дел на презентираните програмски дејности во овој документ.
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Следењето и информираноста за прописите е 

клучен елемент врз кој се заснова функционирањето 

на Организацијата а во тие рамки и на раководната 

и управувачка структура на Црвениот крст.

Подготвувањето и донесување на акти и 

документи е процес кој е во континуитет во 

зависност од донесување или изменување и 

дополнување на домашните позитивни прописи 

во Република Македонија како и потребата на 

националното друштво. 

Со ревидирање на Стратешкиот план на Црвен 

крст на РМ 2020 и донесување на нов Статут на 

Црвен крст на РМ, современите предизвици со 

кои се соочува Организацијата како и вклученоста 

во проекти кои се со поддршка на меѓународни 

организации и агенции, ќе следи донесување 

на нови или измена  и дополнување на постојни 

интерни акти паралелно со надградба на 

капацитетите и  човечки ресурси.

Во изборната 2017 година во Организацијата, 

постапката која ќе се спроведе на сите нивоа на 

НОРМАТИВА
организациона поставеност ќе биде согласно 

изменетите одредби во Статутот на Црвениот 

крст на Република Македонија, кои повлекуваат 

измени и во Правилата за изборната постапка во 

организацијата на Црвениот крст на РМ.

Законот за измени и дополнувања на Законот 

за Црвениот крст на Република Македонија, кој е 

предложен од Црвениот крст и се наоѓа во постапка 

пред надлежните министерства и веројатно ќе се  

донесе во наредната година.

Иницирањето за донесување посебен закон за 

употребата и заштитата на амблемот на Црвениот 

крст, е еден од предлозите за планските активности 

во рамки на програмата на Националниот комитет 

за Меѓународно хуманитарно право, поддржано и 

од Меѓународниот комитет на Црвениот крст. 

Црвени крст на Република Македонија ќе 

иницира измени и дополнувања на други закони 

кои се во сферата на подготвеност и дејствување 

при катастрофи, даночни поттикнувања, кои 

произлегуваат од современите предизвици со 

кои се соочува Република Македонија а со тоа и 

Црвениот крст како помагател на власта.
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Односите со јавност се дел од севкупните 

активности на организацијата за унапредување 

на имиџот и дигнитетот на Црвениот крст на 

Република Македонија. Со позитивниот имиџ се 

постигнува кредибилитет, кој ќе овозможи градење 

и одржување на позитивни односи со различните 

соработници, институции, партнери и донатори.

Знаејќи ја функцијата и потребата од 

информирањето во севкупното работење, Црвен 

крст на Република Македонија ќе даде активен 

придонес за воспоставување и одржување на 

ефективен систем за комуникација и информирање 

со цел поблиска соработка со средствата за јавно 

информирање. За успешно работење во текот на 

2017 година националното друштво ќе преземе 

низа активности за подобрување на комуникацијата 

и унапредување на односите со јавноста. Наша 

обврска е да бидеме транспаренти и одговорни 

во работењето, додека  предизвик преставуваат 

алатките преку кој се промовираме.

Социјалните медиуми на Црвен крст на Република 

Македонија постојано ќе се надградуваат за да 

се овозможи простор за објавување на поголем 

број разновидни информации, чија структура 

таргетира различни категории на посетители. 

Црвениот крст на Република Македонија со цел 

поуспешно комуницирање со онлајн публиката, ќе 

презема интегративен и соработнички пристап за 

практикување на социјалните мрежи. 

Неделните изданија на електронскиот весник 

на Црвениот крст ИНФО  претставуваат пример 

на успешна алатка за информирање на нашите 

волонтери, партнери, соработници и поддржувачи 

за активностите кои ги реализираме на локално, 

национално и меѓународно ниво. Е-весникот и 

понатаму ќе се издава двапати неделно и во текот 

на 2017 година се предвидува негово издавање до 

100 броја. 

Промотивните материјали кои се дефинирани 

во Законот за Црвениот крст, кои се и потреба на 

голем број на проектни активности и стратешки 

документи во рамките на издавачката дејност на 

националното друштво и оваа година редовно 

ќе се изработуваат со креативни и атрактивни 

едукативни содржини. Во соработка со Македонска 

пошта ќе се издаваат и поштенските марки со 

содржини поврзани со традиционалниот календар 

на Црвен крст на Република Македонија. 

Редовното организирање на прес конференциите 

и брифинзите за новинари ќе имаат за цел 

ВО ТРЕНД СО 

СОВРЕМЕНИТЕ МЕТОДИ 

НА КОМУНИКАЦИЈА 

да ја доближат организацијата до медиумите 

и навремено да се обезбедат соопштенија 

до медиумите за програмските и проектните 

активности.

Односот со медиумите и специфичните обуки за 

новинари ќе продолжат во насока на дисеминирање 

на активностите на Црвен крст на Република 

Македонија до медиумите и обезбедување на 

медиумска поддршка за нашите активностите. Оваа 

година со обука ќе бидат опфатени 20 новинари од 

електронски и пишани медиуми.
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ХУМАНИТАРНО ДЕЈСТВУВАЊЕ

Хуманитарното дејствување поттикнува практична примена на универзалните вредности – ненасилство 

и мир, хумани вредности, култура на дијалог за взаемно разбирање и толеранција, активно знаење и активен 

однос кон животот, хуманиот однос без дискриминација и ограничувања како и промоција на позитивните 

вредности на дејствување во заедниците преку основните принципи на хуманитарното дејствување кое 

воглавно се фокусира на унифициран систем и соодветен методолошки пристап за дисеминација.

Промовирањето на основните принципи на Движењето на Црвен крст и Црвена полумесечина е една од 

нашите основни заложби. Постојаната примена на нашите вредности ќе даде јасни насоки при промовирањето 

на нашата визија и мисија што всушност претставува промовирање на култура на ненасилство и мир. 

Обезбедувањето на квалитетна хуманитарна едукација во рамките на програмските активности се очекува 

да придонесе кон градење на сигурни капацитети на националното друштво и волонтери со подготвени 

знаења во рамките на своето дејствување.

Во рамките на програмата за Дисеминација активностите ќе бидат насочени кон ширење на знаењата 

за Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена полумесечина, наградување на систем за вршење на 

општа дисеминација, дисеминација на МХП и дисеминација на МХП за посебни целни групи, промовирање и 

поттикнување на практична примена на универзалните вредности – ненасилство и мир, култура на дијалог, 

хумани вредности и промовирање на основните принципи на Движењето, промовирање на нови методи 

и алатки за зајакнување на капацитетите  и унапредување на програмата за дисеминација, зајакнување на 

имиџот на националното друштво.

НАЦИОНАЛЕН КОМИТЕТ ЗА 

МЕЃУНАРОДНО ХУМАНИТАРНО 

ПРАВО (МХП) 

Црвен крст на Република Македонија е  

седиште на Националниот комитет за меѓународно 

хуманитарно право (МХП), кој е формиран во 2006 

година со Заклучок а во 2008 со одлука на Владата 

на РМ. Во составот членуваат  претставници на 

министерствата  за надворешни работи, одбрана, 

правда, образование и наука, култура, здравство, 

финансии, труд и социјална политика, внатрешни 

работи и Генералниот секретаријат на Владата и 

Црвен крст на РМ. 

Националниот комитет разгледува прашања од 

неговиот делокруг а се однесуваат на: хармонизација 

на националното законодавство со меѓународното 

хуманитарно право; ефективна имплементација на 

МХП преку преземање и следење на практични 

мерки и активности; следење на развојот на МХП 

и негова дисеминација во различни сегменти 

на општествениот живот; унапредување на 

соработката и координација меѓу надлежните 

институции вклучително и соработката со Црвениот 

крст на РМ, во насока на идентификување на 

активностите кои произлегуваат од областа на МХП 

и законските обврски.  

Согласно одредбите од деловникот за работа 

на НК за МХП, за ротирачко претседавање од 2 

години, моментално  претседава Министерството 

за образование и наука.

Националното друштво има востановени и 

одржливи капацитети за внатрешна и надворешна 

промоција на Меѓународното хуманитарно право, 

фундаменталните принципи и хуманите вредности 

со добро дефинирани алатки за планирање, 

промотивен материјал и проценка на потребите и 

добри механизми за известување. 

Во тек е подготовката на програмата на телото 

за двегодишен период со предлог од членовите 

кои се претставници од соодветните министерства. 

Црвен крст на Република Македонија ги предложи 

своите активности како дел од дисеминацијата 

со одржување на работилници за промовирање 

на МХП за различни целни групи, кампања за 

употреба и заштита на амблемот на Црвениот 

крст и нормативното надградување во делот на 

употреба и заштита на амблемот на Црвениот крст 

со иницирање за донесување посебен закон за 

употреба и заштита на амблемот. 
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Црвен крст во акција- промоција на хумани 
вредности (ЦКА-ПХВ) - e национална алатка за 
привлекување и задржување на волонтери во 
редовите на Црвениот крст. Младите добиваат 
теоретски знаење но и можност истото да го 
практицираат на терен. Нејзината постојана 
мисија е промоција на културата на дијалог како 
основен предуслов за градење на интеркултурно 
општество и промовирање на активно знаење и 
активен пристап кон животот, преку вредностите и 
принципите на Црвениот крст.

Општите цели на ЦКА-ПХВ програмата се: 
создавање на дисеминациски модел за млади 
(унифицирана обука за сите од овој циклус но и 
во изминатите 17 години), промоција на култура 
на дијалог, поврзување на дисеминацијата и 
хуманитарните активности како и регрутирање и 
задржување на нови волонтери во Црвениот Крст. 

ЦКА-ПХВ програмата располага со 30 обучени 
национални ПХВ инструктори кои го формираат 
ЦКА-ПХВ Колегиумот. Овој колегиум претставува 
највисок орган на ЦКА-ПХВ програмата, чија крајна 
цел е промоција на мирот и толеранција во нашата 
земја. 

Да се биде активен - Во 2017 година преку ЦКА-
ПХВ програма околу 1100  млади од целата земја, 
на возраст од 13 до 17 години,  ќе изработат од 150 
до 200 мали проекти за добробит на заедницата во 
која што живеат, со што директно ќе помагнат на 
околу 3.000 индивидуи од различни ранливи групи 
во Р.Македонија. На голем процент на овие лица 
преку овие проекти им се менуваат секојдневните 
услови за живеење, и истите се подобруваат.   Но, 
исто така голем број од проектите се состојат од 

ЦРВЕН КРСТ ВО АКЦИЈА

-ПРОМОЦИЈА НА ХУМАНИ 

ВРЕДНОСТИ

донации или поддршки на болници; дневни центри 
за интелектуално на телесно хендикепираните 
лица, училишта, детски градинки, културни 
објекти  или јавни места, и претставуваат директна 
поддршка во заедниците од каде доаѓаат младите. 
Но претставува и одлична можност за младинците 
да ја сменат својата дневна рутина, да бидаат 
проактивни во заедницата во која живеат, да учаат 
за различити култури и преку волонтирање да ги 
надградат своите капацитети. 

Во 2017 година ќе се одржат две подготвителни 
работилници за ПХВ инструктори, ќе се реализираат 
135 обуки од страна на инструкторите и самите 
дисеминатори кои ќе бидат обучени за наредниот 
циклус како и две дводневни финални работилници 
за 150 младинци на кои најдобрите младинци ќе 
добијат продлабочени знаење за Црвениот крст, 
тимската работа, лидерските вештини и културата 
како систем од вредности. На крајот на циклус ќе 
се реализира и ПХВ пехар, признание за младите 
кои имаат сработено најдобри проекти и секако 
ПХВ недела преку која младите ја промовираат 
толеранцијата, мирот и соживотот во нашата 
земја. Низ циклусот, на 45 дисеминатори од сите 
Општински организации ќе им се даде можност да 
менаџираат група и на тој начин  ќе им се зајакнат 
личните но  капацитетите на организацијата.  

Преку работата на овие мали проекти младите 
луѓе се поттикнуваат да размислат за својата 
позиција како активни граѓани во градењето 
на општеството, кои се способни да дадат свој 
придонес во истото, а не само пасивни учесници.  
Тие ќе ги надградат своите способности, ќе стекнат 
корисно искуство и ќе научат како преку нивно 
лично инволвирање во општественото живеење 
да си помогнат себе си, притоа помагајќи на некој 
друг. 

Во 2017 година програмата е поддржана од 
страна на Меѓународна Федерација на Црвен крст 
и Црвена Полумесечина.  
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УНАПРЕДУВАЊЕ НА 

ВОЛОНТЕРСТВОТО ВО 

ЦРВЕНИОТ КРСТ НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА

Волонтерството претставува основа на работата 

на Црвениот крст на Република Македонија на која 

се засноваат сите активности кои ги имплементира 

за своите целни групи. Работата со волонтерите на 

локално и национално ниво е уредена со повеќе 

акти и се спроведува со различни алатки зависно 

од видот на програмата или активноста. Во 2017 

година ќе се направи дополнително зајакнување 

на капацитетите на локално и национално ниво 

за поефективно менаџирање со волонтерите и со 

волонтерските програми, а исто така е предвидена 

и кампања за привлекување на волонтери која ќе 

се спроведе преку социјалните мрежи.

Одржување на обука за менаџирање со волонтери. 

Имајќи во предвид дека 2017 година претставува 

изборна година за раководните позиции во 

организацијата на сите нивоа за мандатниот период 

2017-2021 година, потребно одржување на обука за 

стекнување на знаења и вештини за менаџмент со 

волонтери на новоизбраните лица. 

Електронска евиденција на волонтерски 

ангажман. Со почетокот на годината ќе 

започне унифицирано водење на евиденција 

на волонтерските часови и активности во сите 

општински организации и Црвен крст на град 

Скопје со посебно подготвен софтвер. 

Одбележување на Светскиот ден на 

волонтерството 5-ти декември. Традиционално на 

5-ти декември на национално ниво ќе се одржи 

настан за доделување на признанија на поединци и 

на форми за организирање на волонтерска работа 

кој имаат остварено најдобри резултати во текот на 

изминатата година.

Кампања за привлекување на волонтери. 

Социјалните медиуми во текот на годината ќе се 

спроведе кампања за привлекување на волонтери 

кои се потребни на организацијата за развој на 

квалитетни програми за подобрување на животот 

на ранливите групи на населението. Кампањата ќе 

биде насочена кон поединци но истовремено и кон 

граѓански здруженија со кои може да се развиваат 

партнерски односи и соработки во испорачувањето 

на сервисите кон целните групи.
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СО ПРЕВЕНЦИЈА ДО ЗАЧУВУВАЊЕ И ПОДОБРУВАЊЕ НА  

ЗДРАВЈЕТО КАЈ РАНЛИВОТО НАСЕЛЕНИЕ

Целта на здравствено превентивната програма на Црвениот крст на Р.Македонија е да го подобри 

здравствениот статус на вулнерабилните групи на население, преку намалување на  заболувањата и смртноста 

кои произлегуваат од болестите и јавно здравствени приоритети. 

Истата е насочена кон подобрување на пристапот кон здравствена грижа во заедниците, примарно во 

здравствена промоција, мобилизација на заедниците, превенција на заболувања и нивна контрола.

Здравствената програма е насочена и кон адвокативност и поддршка на хуманитарните активности 

насочени кон борба против нетолеранцијата, стигмата и дискриминацијата и соработка со сите партнери со 

цел подобрување на здравствените предизвици. 

Подобрување на контролата на туберкулоза 

на локално ниво  - Реализацијата на едукативни 

предавања, дистрибуција на едукативно 

информативен материјал ставајќи го притоа 

акцентот на најризичните групи на население за 

заболување од туберкулоза, Црвениот крст на 

Р.Македонија ќе продолжи со активностите за 

подигнување на свеста и знаењето кај населението 

за постоењето, превенирањето, препознавањето и 

лекувањето на туберкулозата.

Во насока на обезбедување на одржливост на 

програмите за превенција од туберкулоза и ХИВ/

СИДА, Црвениот крст на Р.Македонија во соработка 

и со поддршка на другите граѓански организации 

ќе се залага за изнаоѓање на креативни решенија 

за надминување на овој проблем и обезбедување 

на финансиска поддршка за продолжување на 

континуитетот во напорите за одржување на 

контролата на ова заболување во нашата држава.

Одржување на ниска преваленца на ХИВ во 

Р.Македонија – проект за намалување на штети 

од употреба на дрога - Преку воспоставените 

програми за намалување на штетните последици 

од користењето на дроги во трите центри во Велес, 

Прилеп и Кичево, Црвениот крст на Р.Македонија 

како партнер на Министерството за здравство 

континуирано превзема активности во насока 

на одржување на ниската преваленца на ХИВ во 

Р.Македонија. Грижејќи се за најранливите групи на 

население како што се интравенските корисници 

на дроги,  и здравствените, социјални, правни 

услуги  наменети за нив, настојуваме да дадеме 

придонес во намалување на ризикот од ХИВ/

СИДА, хепатитис Б и Ц и други крвно и сексуално 

преносливи инфекции, предозирање и други 

здравствени последици и социјални штети, како и 

ресоцијализација и реинтеграција на корисниците 

на дрога во општеството.

Адвокативност за финансиска поддршка за имплементација на 

програмите за контрола на туберкулозата и ХИВ/СИДА во Р.Македонија 
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Топлотни бранови – Црвениот крст на РМ 

согласно и акциониот план за топлотни бранови 

продолжува со спроведување на  активностите 

насочени кон заштита на здравјето на населението 

од топлотните бранови како и подигнување на 

јавната свест за можните последиците од истите 

како и едукација за можните  превентивни мерки 

кој секој поединец може и треба да ги преземе со 

цел да го заштити своето здравје и здравјето на 

најблиските.

Намалување на влијанието на климатските промени врз здравјето на населението - Влијанијата на 

климатските промени, вклучувајќи ги и влијанијата врз здравјето на населението, можат да се намалат 

или избегнат преку преземање на мерки за прилагодување. Примарна цел на овие мерки е да се намали 

оптовареноста со болести, повреди,инвалидност, страдањето и смртноста.

Студени бранови - Согласно временските услови 

во текот на зимскиот период, земајќи ги при тоа во 

предвид и  потребите на населението, Цревниот 

крст на Р.Македонија е подготвен да реагира 

благовремено со преземање на најразлични 

активности во насока на заштита на здравјето на 

населението од последиците врз кои можат да се 

јават како резултат на изложеност на екстремно 

ниските надворешни температури ставајќи акцент 

при тоа на највулнерабилните групи на население 

како бездомници, социјално сиромашни семејства, 

стари лица, деца итн. 

ОДГОВОР КОН ИТНИ 

СОСТОЈБИ

Обуката по прва помош е од суштинскo 

значење, пред се за подигнување на јавната свест 

на населението за спасување на човечки животи 

и за создавање на услови за поефикасен одговор 

кон итни состојби и природни катастрофи. Првата 

помош подразбира итно дејствување, со помош на 

техники и вештини кои го заштитуваат и спасуваат 

човечкиот живот, додека лицето не се стабилизира 

или добие професионална медицинска помош.

Посветеноста на Црвениот крст на Република 

Македонија кон првата помош е со цел да се 

спаси човечки живот, намалување на страдањето, 

превенирање на инвалидитетот и  подобрување на 

квалитетот на живот.

Едукацијата од областа на првата помош е важен 

сегмент во промоција на здравствено превентивни 

активности во случај на сообраќајни несреќи, прва 

помош во работни организации и за кандидати за 

возачи, прва помош за обука на парамедици, прва 

помош за лица корисници на алкохол или дрога и 

за други категории.

Услугите и едукацијата од областа на првата 

помош, мора да се во согласност со нормативните 

акти кои ја регулираат оваа проблематика, со цел 

да се обезбедат потребните стандарди во првата 

помош. Со соодветна обука и ефикасни тренинзи 

за прва помош, волонтерите на Црвениот крст 

може да придонесат во зајакнување на отпорноста 

на поединците и заедниците, во подготвеноста и 

дејствувањето во секојдневниот живот и во случај 

на катастрофи.

Приоритетните заложби во сферата на првата 

помош Црвениот крст на Република Македонија 

ќе ги оствари преку: спроведување на курсеви по 
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прва помош за кандидати за возачи, курсеви по 

прва помош за работни организации, курсеви по 

прва помош за различни целни групи (основен 

и напреден курс за парамедици, стари лица, 

беби-ситерки, подмладок, државни институции 

итн.), курсеви за нови лиценцирани едукатори 

и демонстратори по прва помош, освежителни 

курсеви по прва помош за веќе лиценцирани 

едукатори и демонстратори по прва помош, 

курсеви за шминкери и манекени за реалистично 

прикажување на повреди, курсеви за лиценцирани 

судии за општински и државен натпревар по прва 

помош, организирање општински и државен 

натпревар по прва помош, обуки за немедицински 

лица за ракување со автоматски надворешен 

дефибрилатор, учество во симулациски вежби 

со реалистично прикажување на повреди 

во соработка со други владини институции, 

имплементација на проекти од областа на првата 

помош, следење на новините во првата помош на 

меѓународно и национално ниво, одбележување 

на Светскиот ден по прва помош, одбележување на 

Светскиот ден на жртвите од сообраќајни незгоди 

како и меѓународна соработка со останатите 

национални друштва на Црвениот крст и Црвената 

полумесечина во областа на првата помош. 

Реализацијата на овие активности треба да 

придонесе за зголемување на бројот на едуциран 

кадар за реализација на наставните програми 

за прва помош, зголемување на кадровските 

и материјалните ресурси при реализација на 

активностите од областа на првата помош, 

воведување на нови наставни содржини за 

различни целни групи, воведување нови модели 

на организирање на општински и државни 

натпревари по прва помош, подигање на свеста 

на населението за важноста од стекнување на 

знаења за првата помош, зголемување на бројот 

на волонтери, обезбедување на поквалитетна 

помош и услуги за целните групи, зголемување 

на капацитетот на ранливите групи за укажување 

на прва помош и зајакнување на партнерскиот 

придонес во имплементација на програмските 

активности од областа на првата помош.

Обезбедувањето на квалитетна и научно 

базирана едукација по прва помош достапна за 

секого ќе придонесе за градење на сигурни и здрави 

заедници преку превенирање и редуцирање на 

ризиците во секојдневните несреќи и катастрофи. 

Обуката по прва помош е вредна алатка за градење 

на вистинска култура за превенција од која ќе има 

бенефит целокупната заедница.
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БИДИ ХУМАН,СПАСУВАЈ ЖИВОТ

Доброволното крводарителство во Република Македонија има една единствена цел, а таа е да се мотивираат 

што поголем број на луѓе кои треба доброволно да даруваат крв за да може да се соберат потребните количини 

на крв и крвни компоненти кои се неопходни за лекување на болните и повредените. 

Крводарителството ги развива особините на хуманост и солидарност и има воспитно значење кај граѓаните, 

а особено кај младите, придонесува за подигнување на нивото на  здравствената култура и јавната свест. Од 

тие причини мотивирањето на населението за доброволно дарување на крв е исклучително важно за градење 

позитивен однос кон крводарувањето.  

Крвта како лек е сеуште незаменлива и нејзиното добивање исклучиво зависи од добрата волја на луѓето 

крводарители, кои доброволно, анонимно, бесплатно и солидарно даруваат крв. Црвениот крст на Република 

Македонија и Институтот за трансфузиона медицина преку мотивација и промоција на доброволното 

крводарителство преку планска, масовна и континуирана активност ќе ги обезбеди потребните количини на 

крв и крвни продукти, постојано ќе ја поттикнуваат јавната свест кај граѓаните за важноста и значењето на 

крводарителството и ќе вршат правилна и насочена здравствено-едукативна и мотивациска активност.

Програмата за организирање и унапредување на крводарителството во Република Македонија и Законот за 

безбедност во снабдувањето со крв, ќе се спроведуваат преку континуирана и постојана соработка со Институтот 

за трансфузиона медицина во текот на годината.

Најголем дел од активностите ќе ги спроведува заедничкиот тим за координација кој работи на планирање 

и организација на крводарителскити акции, ги следи и координира сите крводарителските акции предвидени 

со Годишниот интегрален план и дава стручни совети и препораки до општинските организации на Црвен крст 

и службите за трансфузиона медицина. За успешна реализација на Програмата за крводарителство исто така е 

значајна и соработката со Министерството за здравство и Фондот за здравствено осигурување на Република 

Македонија.  

Со цел да се обезбеди успешна промоција на доброволното крводарителство,  Црвениот крст на Република 

Македонија континуирано изготвува здравствено - воспитни и пропагандни материјали, јубилејни признанија 

за крводарителите, спроведува анкети, организира предавања, трибини и кампањи со различни целни групи, 

организира едукативни семинари и работилници за едукација на мотиватори за доброволно крводарување, 

спроведува активности согласно Стратегијата за крводарителство за 2016-2020 година и Политиката за 

крводарителство од 2013 година, води електронска и пишана евиденција за крводарителите и подготвува 

месечни, периодични и годишни извештаи.

Црвениот крст на Република Македонија големо внимание посветува на волонтерската работа на клубовите 

на крводарители со цел да се мобилизираат поголем број на крводарители кои редовно се информираат за 

сите активности и проблеми со кои се соочуваат во дејноста крводарителство. Популарни се активностите на 

Клубовите 25 од Скопје, Битола и Охрид на млади и потенцијални крводарители со цел да се зголеми нивниот 

број, правилно да се регрутираат и задржат во процесот на крводарителство и да  создадат мрежа на млади 

крводарители за вршење на промоција и мотивирање на нови крводарители во образовните институции. 

Во Дневниот центар за дарување на крв на Градската организација на Црвен крст ќе се реализираат планираните 

самоиницијативни крводарувања, ќе се  организираат промотивни активности и помали крводарителски акции. 

И во 2017 година со пригодни и промотивни активности ќе се одбележат 17 март - Денот на крводарителството 

во Република Македонија и 14 јуни - Светскиот ден на крводарителството

Во 2017 година ќе се преземаат сите потребни мерки и активности за организирање на доволен број на 

редовни и традиционални крводарителски акции со цел да се обезбедат континуирано потребните количини на 

крв и крвни компоненти достапни за сите граѓани на кои им се неопходни  со што ќе се придонесе за градење 

на сигурни и здрави заедници.  
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ДЕЈСТВУВАМЕ ВО СЕКОЕ 

ВРЕМЕ

На планот за подготвеност и дејствување 

при катастрофи Црвениот крст на Република 

Македонија година ќе продолжи со интензивна 

поддршка и помош на мигрантите и бегалците кои 

моментално се сместени во двата прифатни центри 

за мигранти и бегалци во Табановце и Винојуг 

во Гевгелија. Активностите ќе бидат насочени 

на обезбедување на медицинска и хуманитарна 

асистенција на мигрантите и бегалците кои се 

во прифатните центри  за бегалци и мигранти 

во Табановце и Винојуг, како и намалување на 

ранливоста на бебињата, децата, мајките, старите 

лица и лицата со специфични потреби. 

Нашата организација ќе вложи посебни напори 

за зајакнување и координација на активностите со 

сите вклучени владини и невладини организации 

кои работат на терен. Црвениот крст продолжува 

да обезбедува прва помош и дистрибуција на 

пакети со храна, индивидуални хигиенски пакети 

за мажи и жени, пакети за бебиња и пелени, млеко 

за бебиња, пакети за прва помош, вода, ќебиња, 

облека, подготвување на топли напитоци и оброци 

- готвени јадења. Во функција на операцијата се 

ставени 4 магацински простори, два во Скопје и по 

еден во Гевгелија и Куманово.

Во текот на 2017 година редовните активности 

на планот за подготвеност и дејствување при 

катастрофи ќе бидат насочени на имплементација 

на целите на Стратешкиот план 2010-2020 за 

подготвеност и дејствување во случај на катастрофи, 

кон намалување на ризиците како и зајакнување на 

капацитетите на ООЦК и отпорноста на локалните 

заедници за справување со катастрофи во 

соработка со институциите кои се дел од системот 

за управување со кризи и заштита и спасување. 

Подготвеноста и дејствувањето при катастрофи, 

претставува една од основните функции на 

Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена 

полумесечина. Самата проблематика наложува 

стандардните модули за обука постојано да се 

дополнуваат и менуваат во согласност со реалните 

околности и состојби, како и со научените лекции 

од реалните состојби на теренот.

Стандардниот модул наменет за обука на 

општински тимови за одговор при катастрофи, 

односно волонтери и вработени во ООЦК, побарува 

дополнување на веќе постоечките теми, како и 

инкорпорирање на посебни тематски целини. 

Досегашното искуство на програмот, покажува 

дека овој модул за обука, кој Црвениот крст на 

Република Македонија континуирано го користи со 

години наназад, во најголем дел е апликативен за 

обука на волонтери и вработени во Националното 

друштво.

Во реализација на наведените активности, 

ЦКРМ ќе се грижи за натамошно продлабочување 

на соработката со сите субјекти кои се определени 

со Националната платформа на Р.М за намалување 

на ризици од несреќи и катастрофи, а особено за 

реализација на заеднички активности (теоретски 

и практични вежби) со Центар за  управување со 

кризи и Дирекција за заштитата и спасувањето кои 

се водечки агенции во РМ.
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Опоравување од катастрофи  - Црвениот крст 

на Република Македонија  во 2017 година ќе стави  

акцент на изнаоѓање  на партнери и донатори  за 

поддршка на активности за дејствување во итни 

ситуации, за активности поврзани со мигрантската 

криза како и за погоденото население за време на 

поплавите во Скопскиот регион од август 2016 год.

Систем за менаџирање со катастрофи - 

Црвениот крст на РМ ќе продолжи да ја подобрува 

соработката со субјектите кои се дел од системот 

за управување со кризи и заштита и спасување, 

заради воспоставување на ефикасни механизми 

на координација и менаџирање на катастофите врз 

основ на постојаната Законска регулатива.

Безбедност на вода - На планот за безбедност 

на вода Црвениот крст на Р.М, преку стручните 

центри за безбедност на вода (Охрид и Црвен крст 

на град Скопје), ќе организира курсеви за обука 

на спасители на отворени и затворени води. За 

подигање на јавната свест на капачите, Црвениот 

крст на Македонија ќе подготви едукативни 

материјали. Исто така активностите ќе ги насочи на 

воспоставување на соработка со концесионерите 

на капалиштата со кои ќе склучи договори за 

ангажирање на   спасители на вода за работа во 

летниот период.

На меѓународен план, следуваат активности 

за зајакнување на соработката со Бугарски и 

Хрватски Црвен крст, со акцент на организирање 

на заеднички курсеви за обука на  спасители и 

инструктори на вода.
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ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА 

СЕМЕЈНИ ВРСКИ

Црвениот крст на Република Македонија, 

покрај многубројните активности кои ги реализира 

за помош на мигрантите кои по затворањето 

на Балканската рута сеуште престојуваат во 

транзитните центри во нашата држава, особено 

внимание посветува и на активностите за повторно 

воспоставување на прекинати семејни врски како 

резултат на актуелната состојба. Благодарение 

на соработката со Регионалната Канцеларија на 

Меѓународниот комитет на Црвен крст во Белград, 

веќе е воспоставен систем за Воспоставување на 

семејни врски во Службата за барање на Црвениот 

крст на РМ и на овој план веќе може да се говори 

за конкретни резултати, но и за понатамошни 

планирања. 

Активностите во 2017 се насочени кон 

продолжување на активностите на Службата за 

барање на Црвениот крст на РМ, за решавање 

на случаи за воспоставување на семејни врски 

поврзани со мигрантите кои престојуваат во 

Република Македонија. За таа цел потребно е 

да се овозможи продолжување на логистичката 

поддршка на двата тима на Службата за барање 

во транзитни центри. Тимовите се составени од по 

двајца обучени волонтери, а нивните активности 

ќе бидат во директна координација на Службата 

за барање на Црвениот крст на РМ и Регионалната 

канцеларија на Меѓународниот Комитет на Црвен 

крст во Белград, од каде ќе биде обезбедена 

финансиската поддршка на споменатите 

активности.

Активностите исто така ќе бидат насочени на 

подготовка на месечни извештаи и статистики и 

нивно навремено испраќање до Регионалниот 

информативен центар за воспоставување на 

семејни врски во Белград; формирање на тим за 

воспоставување на семејни врски, во рамките на 

единицата за одговор при катастрофи на Црвениот 

крст на РМ и организирање на обука за истиот, во 

рамките на планот за обуки во случај на катастрофи 

на националното друштво, со цел присуство на 

службата за барање како составен дел на оваа 

програмска активност на Црвениот крст на РМ; 

присуство на меѓународни состаноци на службите 

за барање, заради следење и унапредување на 

програмите за воспоставување на семејни врски 

во рамките на националните друштва;градење 

на адекватен сооднос со владата и владини 

институции и партнерски организации на терен, 

заради поуспешна реализација на активностите на 

службата за барање. 
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СЕ ГРИЖИМЕ И ЗА ДРУГИТЕ 

Следејќи ги актуелните промени во општеството и во зависност од потребите на ранливите целни групи, 

Црвениот крст на Република Македонија во рамките на социјално – хуманитарната дејност ги дефинира 

своите правци на дејствување и  планирање на социјалните услуги, утврдува  нови и ги развива постојните 

форми и методи за работа. За остварување на социјално – хуманитарните активности,  Црвениот крст освен 

со владините институции, во текот на годината ќе оствари соработка со граѓанскиот сектор, како и со бизнис 

секторот во Македонија. 

Во имплементација на програмските и проектни активности ќе се применува партиципативниот пристап 

со непосредна активна инволвираност на ранливите целни групи население со цел да се придонесе 

широк спектар на можни одговори на утврдените предизвици во заедниците. Обезбедување на соодветна 

и квалитетна услуга на корисниците, зајакнувањето на материјалните капацитети, како и надградбата на 

човечките ресурси, ќе претставуваат приоритетни заложби на организацијата на Црвениот крст. 

Грижа и поддршка на старите лица - Активностите 
поврзани со стареењето кои се реализираат 
во Црвениот крст на Република Македонија се 
дел од развојните планови за  унапредување 
на социјалната вклученост и подобрување на 
квалитетот на животот на ранливото население. 
Во таа насока Црвениот крст на РМ со поддршка 

на Австрискиот Црвен крст, како и со поддршка 
на партнери од корпоративниот сектор во земјата 
во континуитет ќе продолжи да ги  спроведува и 
развива проектните активности за грижа на стари 
лица во домашни услови. 

Преку испорака на соодветни услуги од 
страна на волонтери на Црвен крст и медицински 
сестри ангажирани преку Црвен крст на град 
Скопје и општинските организации на Црвен крст 
Велес, Крива Паланка, Кичево, Дебар и Струга 
ќе се обезбеди поддршка во задоволување на 
приоритетни потреби на осамени и изнемоштени 
стари лица во домашни услови кои се соочени со 
одредени социјални ризици. 

Дневните центри за стари лица кои 
функционираат преку Црвен крст на град Скопје и 
Општинската организација на Црвен крст Гази Баба, 
како и клубовите на стари лица кои функционираат 
преку општинските организации на Црвен 
крст Крива Паланка, Неготино, Велес, Прилеп  
претставуваат  организирана форма за поддршка 
на старите лица и истите во текот на годината ќе се 
развиваат во  соработка и поддршка на  владините 
институции и корпоративниот сектор.

Регионална соработка за социјална инклузија 
на старите лица - Од месец февруари 2016 година 
започна со имплементација регионалниот проект 
„Преземање на активности за социјална вклученост 
на старите лица“, финансиран  од Европската 
Унија, кој ќе се имплементира и во текот на 2017 
година, а заклучно со јануари 2019 година преку 
Црвениот крст на Србија, како проект координатор 
во партнерство со Црвениот крст на Австрија, 
Црвениот крст на Македонија и  граѓанското 
здружение „Хуманост“ од Македонија, Црвениот 
крст на Црна Гора и граѓански здруженија од 
Албанија и Босна и Херцеговина. 

Целта на проектот е формираните регионални 
мрежи на граѓански здруженија и организации на 
Црвен крст во петте земји од Западен Балкан, да се 
имплементираат активности со цел да се зголеми 
јавната свест и последователни влијанија во 
процесите на донесување на одлуки за социјална 
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инклузија на старите лица. Во Македонија 
активностите се имплементираат преку девет 
членки на мрежата – ИнклузиваМ која е формирана 
на 3 јуни 2016 година  во рамките на проектот. 

Унапредување на условите и можности за 
вработување на лица  во социјален ризик, долгорочно 
невработени - Црвениот крст на Република 
Македонија во партнерство со Занаетчиска комора 
на Скопје во период од месец декември 2015 година 
до август 2017 година со финансиска поддршка на 
Европска Унија, имплементира проект „Преземи 
акција за подобра конкурентност на пазарот на 
труд“.  Целта на овој проект е  да се унапредат 
условите и можностите за вработување на 40 лица 
во социјален ризик долгорочно невработени од 
општините Гази  Баба, Кисела Вода и Ѓорче Петров, 
кој се реализира преку Црвениот крст на град 
Скопје. Заради зголемување на способноста за 
вработување кај невработените лица, проектот 
предвидува стручна обука за разни занаети. Во 
рамките на проектот се обезбедува и психо–
социјална поддршка на лицата во социјален ризик 
за јакнење на капацитетите за личен раст и развој, 
како и потреба од влијание за подигање на свеста 
за нивна активна вклученост во носењето одлуки 
за задоволување на нивните приоритетни потреби.  

Креирање на нови можности за вработување на 
жената- Црвениот крст на РМ во партнерство со 
Хуманост и партнерска поддршка на Австрискиот 
Црвен крст во текот на годината ќе го имплементира 
Проектот “Креирање на нови можности за 
вработување на жената“, финансиран од страна 
на Европската Унија. Целта на проектот е  да се 
поттикне социјалната инклузија на невработените 
жени кои се долгорочно невработени и се наоѓаат 
во социјален ризик. Проектот ќе се имплементира 

преку Црвен крст на град Скопје во период од 15 
месеци. Со проектот се предвидува да се обезбеди 
обука на 40 жени долгорочно невработени за 
асистенти за давање помош и грижа на стари лица 
во домашни услови. За таа цел Црвениот крст на РМ 
ќе подготви програма која ќе биде верификувана 
од страна на надлежните субјекти во државата врз 
основа на која ќе бидат спроведени обуките на 
вклучените корисници во проектот.

Подобрување на социјализација на деца и млади 
со посебни потреби и психо-социјална поддршка на 
деца во згрижувачки семејства- Подобрување на 
социјализација на децата и младите со посебни 
потреби е континуирана активност која Црвениот 
крст на РМ ја  имплементира  во соработка со 
Заводот за социјални дејности преку Црвениот 
крст на град Скопје и општинските организации 
на Црвен крст Велес, Прилеп, Кавадарци, Делчево, 
Дебар, Кичево и Гостивар. Проектните активности 
почнувајќи од 2011 година се поддржани од 
Комерцијална банка. Со проектните активности 
се обезбедува и психо – социјална поддршка на 
децата во згрижувачки семејства во Скопје, Велес 
и Прилеп. Една од приоритетните активности на 
Црвениот крст на РМ е во текот на 2017 година  
овие активности да се прошират и развијат и во 
други општини во земјата каде има отворено 
дневни центри за деца со посебни потреби, како и 
деца сместени во згрижувачки семејства.

Заеднички развој на заедниците - Проектот 
Заеднички развој на заедницата, нуди 
партиципативен метод за работа кој придонесува 
подобро да се разбере ранливоста, помага да се 
идентификуваат локалните капацитети, како и 
можност да се изгради партнерство со ранливите 
лица, владините институции, граѓанскиот сектор, 
како и компаниите со цел да се подобри квалитетот 
на животот на ранливото население во заедниците. 
Оваа алатка за работа им дава можност на 
ранливите лица да одлучат како да си ги решат 
своите проблеми. Проектот заеднички развој на 
заедниците во текот на годината се предвидува 
да се развие преку општинските организации на 
Црвениот крст.

Борба против трговија со луѓе -Црвениот крст 
на РМ преку имплементација на превентивни 
активности дава активен придонес во борбата 
против трговијата со луѓе кој претставува  глобален 
проблем кој што се рефлектира и во Македонија. Во 
текот на годината ќе се имплементираат едукативни 
работилници за врсничка едукација на  волонтери 
од општинските организации на Црвениот крст 
кои во своите средини ќе ги пренесат знаењата на 
нивни врсници преку организирани едукативни 
превентивни лекции во основни и средни 
училишта. Превентивните активности се насочени 
кон подигање на свеста на младата популација за 
препознавање на  начините преку кои младите  
можат да бидат вовлечени во трговијата со луѓе и 
нивна самозаштита.
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МЛАДИTE КАКО ДВИГАТЕЛИ НА АКТИВНОСТИТЕ

2017 година претставува период кога Младите на Црвениот крст ќе ја зацврстат својата улога како двигатели 

на активностите на терен на националното друштво, иницијатори на нови идеи и лидери во своите средини 

на дејствување. Со својот проактивен пристап и подготвеноста за соочување со нови предизвици тие ќе бидат 

значаен дел на националното друштво во оправдување на стекнатиот епитет „силно“ национално друштво 

подготвено да одговори на хуманитарните предизвици на локалното население. Во младите на Црвениот крст 

се препознава лидерската улога  во справувањето со современите прашања.  Со сите овие карактеристики 

младите на Црвениот крст со право се вклучени во сите активности на Националното друштво, соодветно 

релевантните и специфичните за возраста потребни вештини и искуство. 

Стратешки план на млади на Црвен крст на РМ 

2017-2021 година - Почетокот на годината ќе ја 

одбележи промоцијата на документот Стратешки 

план на млади на Црвен крст на РМ 2017-2021 

што ќе претставува поставување на приоритети за 

дејствување за претстојниот 5 годишен период на 

полето на развој и унапредување на младинското 

дејствување во организацијата.

Редовни избори кај младите за мандатен период 

2017-2020 година - 2017 година претставува изборна 

година во структурата на младите на Црвениот крст. 

Младите на локално и национално ниво ќе изберат 

свои претставници кои ќе ги водат во наредниот 

двегодишен мандатен период.

Организирање на летни кампови за зајакнување 

на капацитетите на лидерите, замениците лидери и 

претставниците во Советот на млади -  Во летниот 

период традиционално ќе се организираат летни 

кампови за новоизбраните лидери во клубовите 

на млади за стекнување на знаења и вештини 

за организирање на младите во своите клубови, 

одржување на состаноци, креирање на активности, 

ефективно пренесување на информации, подобро 

запознавање со структурата и активностите 

на националното друштво, поднесување на 

иницијативи на локално и национално ниво, 

креирање на годишни планови и извештаи, 

запознавање со релевантни документи кои ја 

уредуваат работата на младите во рамките на 

Движењето, Националното друштво како и во 

државата и други работи кои се од голема важност 

за работата на клубовите на млади.

Партнерства и соработка со невладини 

организации кои работат со млади - Како активна 

членка на Националниот младински совет на 

Република Македонија, но и како организација која 

во стратешките определби се залага за ширење 

на партнерства и вмрежување со организации 

кои работат за добробит на заедниците, младите 

ќе настојуваат да градат релации за заеднички 

иницијативи за повеќе и поквалитетни услуги 

кои тие можат да ги дадат на ранливите групи на 

население.

Програмата Црвен крст во акција – промоција 

на хумани вредности - Програмата и понатаму 

останува водечка алатка за регрутирање и 

мотивација на младите волонтери и нејзината 

промоција и имплементација претставува еден од 

врвните приоритети во младинското работење. 

Со својот нов модел адаптиран на актуелните 

состојби во општинските организации и околината, 

програмата ќе се спроведе преку сите 34 општински 

организации на Црвен крст и Црвен крст на град 

Скопје.
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МОБИЛИЗИРАЊЕ НА ФОНДОВИ ОД КОРПОРАТИВЕН 

СЕКТОР 

Соработката со корпоративниот сектор и воспоставување на стратешки партнерства со компаниите 

е еден од приоритетните заложби на Црвениот крст на РМ за обезбедување поддршка на проекти и 

програмски активности на Црвениот крст. Од досегашното искуство на воспоставена партнерска соработка со 

корпоративниот сектор, Црвениот крст на РМ се повеќе се препознава како сериозен партнер на компаниите 

за заедничко вложување во подобрување на животот на населението во заедницата. 

За таа цел преку соодветни проектни активности и иницијативи и во текот на 2017 година ќе се прават 

напори во поттикнување на општествената одговорност на компаниите за обезбедување на ефективна 

поддршка и застапување на интересите на ранливото население. Црвениот крст на РМ и во текот на годината 

ќе ги следи повиците за поддршка од предпристапните ЕУ фондови, како еден од значајните можни извори за 

поддршка на проектни активности на Црвениот крст. 

Зајакнување и воспоставување на партнерска 
соработка со корпоративен сектор - Црвениот крст 
на РМ во своето дејствување остварува плодна 
соработка и партнерство со повеќе компании во 
земјата на национално и локално ниво кои како 
општествено одговорни компании покажуваат 
интерес и подготвеност за заедничка соработка 
и поддршка во спроведување на хуманитарните 
активности на Црвениот крст.  Во текот на 2017 
година ќе се оствари континуирана партнерска 
соработка со компаниите, за поддршка во 
имплементација на проектни и програмски 
активности, како и заеднички иницијативи во 
заедниците.

Соработка со стопанските комори  - Во текот на 
годината ќе се негува и развива воспоставената 
добра соработка со Стопанската комора на РМ, 
Сојузот на стопанските комори на РМ и Стопанската 
комора на северозападна Македонија  со цел 
да се  имплементираат заеднички иницијативи 
дефинирани во потпишаните меморандуми 
за соработка во насока на промовирање на 
корпоративната општествена одговорност на 
компаниите за нивна поддршка во реализација 
на програми наменети за ранливи целни групи 
население. 

Исто така ќе се развива соработката и со 
Американската стопанска комора со која Црвениот 
крст на РМ во изминатите години оствари плодна 

соработка.
 Партнерски состанок - Со цел да се промовираат 

хуманитарните вредности и капацитети на 
Црвениот крст на РМ и да се  поттикнат стратешки 
партнерства за имплементација на заеднички 
социјално корисни општествени програми во 
2017 година ќе се организира 8-от партнерски 
состанок со претставници на владини институции и 
корпоративниот сектор. За оваа цел ќе се подготви 
публикација со позитивни практики која ќе содржи 
каталог на проекти кој Црвениот крст на РМ ќе го 
понуди на своите партнери за нивна поддршка 
и вклученост во имплементација на проектните 
содржини.

Доделување признанија на Црвениот крст  за 
партнерска соработка и поддршка. Црвениот 
крст на РМ во знак на благодарност  за 
соработката и поддршката во остварување 
на хуманитарните цели на Црвениот крст на 
свои партнери од корпоративниот сектор ќе 
додели соодветни признанија, кои компании 
го практикуваат општественото одговорно 
работење како составен дел од  деловната 
политика.  За таа цел ќе се организира 
пригоден настан со цел да се даде значење 
за воспоставената партнерска соработка и 
да се мотивираат компаниите за натамошна 
поддршка на Црвениот крст во имплементација 
на проекти и програмски активности. 
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ФИНАНСИСКО МАТЕРИЈАЛНО РАБОТЕЊЕ

Црвениот крст на Република Македонија во својот буџет јасно ги прикажува годишните приоходи и расходи, 

кои овозможуваат конструирање на начинот на  финансирање на организацијата и можноста за спроведување 

на одредена активност, стратегија и план. 

Вкупниот Буџет за 2017 година е  намален за 4,41 %  во однос на Буџетот од минатата година. Намалувањето 

се должи на намалување на приходите од проекти обезбедени за поддршка на мигрантите кои транзитираат 

низ нашата држава. Од вкупните приходи, планираните сопствени приходи оваа година учествуваат со 10,64% 

и процентуално се незначително намалени  во однос на минатата година, додека во номинален износ се 

приближно исти а приходите од органи и донатори учестуваат со 89,36% и бележат тренд на пораст во однос 

на минатата година кога истите учествуваа со 89,25 %. Приходите од донатори бележат пад во номинален износ 

како резултат на намалена проектна поддршка на мигрантите кои се движат во нашата држава.

Во делот на расходите, капиталните расходи учествуваат со помалку од 1 %, тековните расходи изнесуваат 

56,14% а расходите за донација и помош изнесуваат 43,49% од вкупните расходи. И оваа година политиката на 

организацијата е насочена кон развојот на општинските организации на Црвен крст за што се предвидуваат 

одредени средства за поддршка за развој и тековното работење на ООЦК кои претходно ќе бидат избрани 

врз основа на одредени критериуми. Од вкупните расходи во Буџетот за 2017 година 8,55%  се однесуваат на 

трошоци за централата на ЦКРМ,  додека 91,45% од вкупниот Буџет се наменети за општинските организации 

на ЦК и ЦК на град Скопје. Исто така важно е да се напомене дека од вкупните трошоци на централата, 13.89% 

се директни трансфери во ООЦК за реализација на програмските активности и во вкупен износ бележат пад во 

однос на минатата година како резултат на намалени проектни активности обезбедени од странски и домашни 

донатори за поддршка на мигрантите во Република Македонија. 

Како трошок на централата на ЦКРМ се опфатени трошоците за плата на вработените, материјалните трошоци, 

како и трошоците за тековно одржување. Во делот на трошоци наменети за ООЦК опфатени се трошоци за 

проекти обезбедени од донатори или за програми обезбедени од институции. 

Црвениот крст на Република Македонија преку следење на модерните токви за осовременување и 

усовршување на материјално - финансиско  работење, овозможува транспарнтност и отчетност во работењето, 

автоматска обработка на податоците, брз проток на информации и финансиски показатели, точна и сеопфатна 

база на финансиски податоци и зголемување на капацитетите на националнотот  друштво во целост. 

Буџетот на ЦКРМ е реален, сеопфатен, структуиран, прецизен и избалансиран а планираните  средства во 

Буџетот за 2017 година, ЦКРМ ќе ги користи наменски, рационално и економично, со потполна транспарентност 

и отчетност.
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БУЏЕТ НА ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА                 
ЗА 2017 ГОДИНА

% 2017 2016 2015

Вкупни приходи 100.00 165,528,972.00 173,157,195.00 48,243,971.00

Сопствени извори 10.64 17,618,800.00 18,618,800.00 16,924,700.00

Од органи и донатори 89.36 147,910,172.00 154,538,395.00 31,319,271.00

Вкупни расходи 100.00 165,528,972.00 173,157,195.00 48,243,971.00

Тековни расходи 56.14 92,921,232.00 64,957,195.00 47,983,971.00

Капитални расходи 0.37 620,000.00 1,200,000.00 260,000.00

Помош и донации  43.49 71,987,740.00 107,000,000.00

Разлика 0.00 0.00 0.00

П   Р   И   Х   О   Д   И

ОПИС Сопствени извори 

на приходи

Приходи од органи 

/донатори

Буџет 

2017

Буџет 

2016

Буџет 

2015

ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ

Министерство за Финансии ( Од Буџетот на РМ

 - средства за програмски активности)

6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00

Крводарителство ( Министерство за Здравство) 6,763,000.00 6,763,000.00 6,763,000.00 6,763,000.00

Социјално - хуманитарна дејност 200,000.00 19,330,000.00 19,530,000.00 200,000.00 300,000.00

Организација и развој 7,096,000.00 7,096,000.00 9,011,908.00 0.00

Прва помош 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,350,000.00

Здравствено воспитание 3,268,522.00 3,268,522.00 5,633,287.00 5,766,271.00

Младина 420,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00

Катастрофи 100,146,530.00 100,146,530.00 110,000,000.00 590,000.00

Дисеминација 756,120.00 756,120.00 0.00 0.00

ЦК во акција - ПХВ 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Информирање и комуникација 0.00 0.00 0.00

Служба барање 450,000.00 450,000.00 0.00 0.00

Меѓународна соработка 0.00 0.00 300,000.00

Мобилизирање на фондови 0.00 13,030,200.00 7,500,000.00

Прослава за одбележување 70 год ЦКРМ 0.00 0.00 400,000.00

НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ

Од ООЦК ( по основ на котизација ) 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00

Донација од физички лица 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Донација од правни лица 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00

Доплата марки ( од законот на ЦК ) 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00

Од закупнинана деловен простор 1,918,800.00 1,918,800.00 1,918,800.00 2,324,700.00

Од регистрација возила 1,030,000.00 9,900,000.00 10,930,000.00 10,930,000.00 10,780,000.00

Од курсеви за спасители на вода 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Пренесени средства од минатата година 3,000,000.00 3,000,000.00 4,000,000.00 2,000,000.00

ВКУПНО ПРИХОДИ 17,618,800.00 147,910,172.00 165,528,972.00 173,157,195.00 48,243,971.00

Р   А   С   Х   О   Д   И

ОПИС Од сопствени 

извори

Од органи и

 донатори

Буџет

2017

Буџет

2016

Буџет

2015

ТЕКОВНИ РАСХОДИ

ОСНОВНИ ПЛАТИ И  НАДОМЕСТОЦИ

Бруто плата на вработени 8,050,200.00 2,244,216.00 10,294,416.00 10,294,416.00 10,307,609.00
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Надомест за годишен одмор 0.00 0.00 0.00 0.00

Други надоместоци 40,000.00 40,000.00 40,000.00 50,000.00

ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТИ И ПЕРСОНАЛЕН 

ДАНОК

Персонален данок од надоместоци

 (дневници, јубилејни награди)

30,000.00 30,000.00 30,000.00 50,000.00

ВКУПНО РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ 8,120,200.00 2,244,216.00 10,364,416.00 10,364,416.00 10,407,609.00

ПАТНИ И ДНЕВНИ РАСХОДИ

Патување во странство 70,000.00 70,000.00 70,000.00 100,000.00

КОМУНАЛНИ УСЛУГИ

Електрична енергија 960,000.00 960,000.00 960,000.00 875,000.00

Водовод и канализација 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Ѓубретарина 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00

ЗАТОПЛУВАЊЕ

Централно греење 625,000.00 625,000.00 625,000.00 650,000.00

КОМУНИКАЦИЈА И ТРАНСПОРТ

Пошта 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Телефон и телефакс 500,000.00 976,525.00 1,476,525.00 781,070.00 641,618.00

Дневници во земјата и во странство 100,000.00 100,000.00 460,000.00 109,500.00

Гориво 650,000.00 1,940,392.00 2,590,392.00 1,610,526.00 987,526.00

Трошоци за регистрација возила 170,000.00 170,000.00 170,000.00 170,000.00

Други расходи за транспорт(патарина,миење 

коли, лепење гуми)

50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

МАТЕРИЈАЛИ

Канцелариски материјал 168,346.00 1,158,000.00 1,326,346.00 468,346.00 475,000.00

Претплата за списанија и стручна литература 41,000.00 41,000.00 41,000.00 41,000.00

Ленти, касети и друго за АОП 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Копирање,печатење и издавање материјали 500,000.00 3,053,660.00 3,553,660.00 2,162,482.00 1,856,162.00

     Организација и развој 660,320.00 660,320.00 660,320.00 0.00

     Информирање и комуникација 0.00 0.00 0.00

     Дисеминација 0.00 0.00 0.00

     Здравствено - воспитна дејност 110,340.00 110,340.00 39,162.00 39,162.00

     Прва помош 280,000.00 280,000.00 280,000.00 310,000.00

     Мегународно 0.00 0.00 0.00

     Крводарителство 963,000.00 963,000.00 963,000.00 963,000.00

     Социјално - хуманитарна дејност 200,000.00 200,000.00 200,000.00 300,000.00

     Служба барање 0.00 0.00 0.00

     Мобилизирање на фондови 0.00 0.00 0.00

     Едукативен тренинг центар 0.00 0.00 0.00

     Катастрофи 20,000.00 1,320,000.00 1,340,000.00 20,000.00 244,000.00

     Млади 0.00 0.00 0.00

Пијалоци, прехрамбени продукти  средства за 

хигиена

200,000.00 73,428.00 273,428.00 253,428.00 265,428.00

Материјали за противпожарна заштита 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00

Материјали со специјална намена (медицински 

материјали,

електро материјали)

100,000.00 202,475.00 302,475.00 504,950.00 786,276.00

Други материјали 150,000.00 398,955.00 548,955.00 458,955.00 530,426.00

ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ

Поправка и одржување коли 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Трошоци за одржување опрема 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Трошоци за одржување зграда 350,000.00 350,000.00 350,000.00 100,000.00
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Одржување на софтвер и хардвер 312,000.00 312,000.00 312,000.00 408,000.00

ДОГОВОРНИ УСЛУГИ

Адвокатски услуги 159,780.00 159,780.00 159,780.00 150,000.00

Семинари и состаноци 2,580,000.00 18,049,516.00 20,629,516.00 6,612,366.00 4,605,331.00

     Организација и развој 120,000.00 2,965,750.00 3,085,750.00 1,275,600.00 0.00

     Информирање и комуникација 90,000.00 90,000.00 90,000.00 130,000.00

     Дисеминација 230,000.00 230,000.00 230,000.00 220,000.00

    ЦКА - ПХВ 150,000.00 200,000.00 350,000.00 350,000.00 350,000.00

     Здравствено - воспитна дејност 50,000.00 1,526,766.00 1,576,766.00 212,766.00 267,331.00

     Прва помош 340,000.00 1,456,000.00 1,796,000.00 340,000.00 110,000.00

     Крводарителство 120,000.00 300,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00

     Социјално - хуманитарна дејност 50,000.00 11,551,000.00 11,601,000.00 2,264,000.00 750,000.00

     Служба барање 50,000.00 50,000.00 100,000.00 50,000.00 50,000.00

      Мобилизирање на фондови 10,000.00 10,000.00 10,000.00 310,000.00

     Млади 35,000.00 35,000.00 35,000.00 20,000.00

     Катастрофи 100,000.00 100,000.00 100,000.00 148,000.00

Единица за одговор при катастрофи ( обука 

и активност)

0.00 0.00 0.00

      Прослава за одбележување 70 год ЦКРМ 0.00 0.00 600,000.00

     Седница на Извршен Одбор 100,000.00 100,000.00 100,000.00 110,000.00

     Собрание на  ЦКРМ 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

     Состанок со секретарите / претседатели 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

      ФАЦЕ / Државен натпревар по прва помош 400,000.00 400,000.00 400,000.00 400,000.00

      Совет на млади/ Координативно тело 135,000.00 135,000.00 135,000.00 100,000.00

      Младински камп / Европски координативен 

состанок

400,000.00 400,000.00 400,000.00 420,000.00

Банкарска провизија 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Осигурување на имот и обезбедување на 

обијекти

25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00

Други финансиски услуги ( договори за 

повремени и привремено ангазирање)

69,012.00 22,157,987.00 22,226,999.00 3,922,254.00 2,627,076.00

Други договорени услуги  (царина,работници за

 пакување хум.помош),судки решенија

150,000.00 1,591,427.00 1,741,427.00 223,427.00 260,142.00

Надворешна ревизија 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Чланарина во меѓународни организации 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

ДРУГИ ОПЕРАТИВНИ РАСХОДИ

Обезбедување на фондови 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Трошоци за меѓународна соработка 200,000.00 770,000.00 970,000.00 200,000.00 200,000.00

ТРАНСФЕРИ ДО НЕПРОФИТНИ ОРГАНИЗАЦИИ

Трансфери до ООЦК 22,999,313.00 22,999,313.00 33,117,195.00 20,607,877.00

Фонд за развој 0.00 0.00 0.00

ВКУПНО ТЕКОВНИ РАСХОДИ 17,305,338.00 75,615,894.00 92,921,232.00 64,957,195.00 47,983,971.00

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ

КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И КАНЦЕЛАРИСКА 

ОПРЕМА

Купување канцелариски мебел 0.00 0.00 0.00

Купување на  опрема  (ЦКРМ и ЕОК) И софтвер, 

медицински опрема

220,000.00 220,000.00 800,000.00 60,000.00

КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА

Купување автомобил 0.00 0.00 0.00 0.00

ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО ОДРЖУВАЊЕ

Капитални инвестицции во ООЦК 0.00 0.00 0.00
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Подршка за развој на ООЦК 250,000.00 250,000.00 250,000.00 0.00

Реконструкција и реновирање на градежни 

објекти 

150,000.00 150,000.00 150,000.00 200,000.00

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 400,000.00 220,000.00 620,000.00 1,200,000.00 260,000.00

ПОМОШ, ДОНАЦИИ И ДРУГИ ДАВАЧКИ

 Помош, донации и други давања на субјекти 

во натура

71,987,740.00 71,987,740.00 107,000,000.00

 Помош, донации и други давања на субјекти 

во пари

0.00

ВКУПНО ДОНАЦИИ, ПОМОШ И ДРУГИ 

ДАВАЧКИ

0.00 71,987,740.00 71,987,740.00 107,000,000.00 0.00

ВКУПНО РАСХОДИ 17,705,338.00 147,823,634.00 165,528,972.00 173,157,195.00 48,243,971.00

% 13.89

Тошоци за Централата на ЦКРМ 14,145,338.00 8.55

Трошоци за ООЦК 151,383,634.00 91.45

ВКУПНО 165,528,972.00 100

%

Тошоци во Централата на ЦКРМ 89,213,078.00 53.90

Трошоци за ООЦК 76,315,894.00 46.10

ВКУПНО 165,528,972.00 100.00

Финансиска Служба  Генерален Секретар

Жаклина Поповиќ д-р Саит Саити
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КАЛЕНДАР НА АКТИВНОСТИ 

НА ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

21-28 февруари              

1-8 март              

17 март 

              

24 март              

8-15 април 

Трета недела во април   

8 мај

8-15 мај

21 мај                

14 јуни               

26 јули                

Втора сабота во септември

14-21 септември 

21-27 септември 

1 октомври 

1-7 октомври 

10-16 октомври  

16 октомври  

18 октомври

1-31 ноември  

Трета недела во ноември 

1-7 декември

2-9 декември  

5 декември  

15-21 декември  

Недела на борба против срцевосадови заболувања 

Недела на борба против ракот 

Ден на основањето на Црвен крст на Р.Македонија и  

Ден на крводарителството на РМ 

Светски ден на борба против ТБЦ 

Недела на хигиенизација 

Недела на Солидарноста 

Светски ден на Црвен крст и Црвена Црвена полумесечина

Недела на Црвен крст на Р.Македонија 

Ден на осамостојувањето на Црвен крст на Р.Македонија 

Светски ден на крводарителството 

Ден на Солидарноста 

Светски ден на првата помош 

Недела на борба против ТБЦ

Неделата на промоција на хумани вредности 

Меѓународен ден на стари лица 

Недела на Млади на Црвениот крст 

Недела на борба против шеќерна болест 

Ден на гладта 

Меѓународен ден за борба против трговија со луѓе

Месец на борба против болести на зависност 

Недела на грижа за стари лица 

Недела на борба против ХИВ/СИДА 

Недела на борба против трговија со луѓе 

Светски ден на волонтеризмот 

Недела на забоздравствена заштита 
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SFIDAT BASHKËKOHORE

Zhvillimet intensive në botë janë pasqyruar edhe në Republikën e Maqedonisë, ndërsa Kryqi kuq i Republikës 

së Maqeonisë është dëshmi se ajo është e gatshme për ti perballuar sfi dat dhe të jetë prezente në misionin human-

itar. Nuk ka nevojë për shumë fj alë kur punët janë në pah. E njohur në vend dhe jashtë shtetit, gjatë katastrofave që 

ndodhin nga njeriu si dhe fatkeqësive natyrore – Kryqi i kuq është prezent gjithkund.

Viti në vijim është i pasur me aktivitete , data dhe ngjarje të rëndësishme. Para nesh janë aktivitetet zgjedhore 

në Organizatën në të gjitha nivelet e strukturës organizative, ku duhet të mundohemi për zbatimin transparent dhe 

zgjedhjen e personelit në strukturën e menaxhimit që do të kontribuojnë në realizimin e qëllimeve  të caktuara 

dhe detyrave.

Miratimi i Statutit të ri të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë është një sfi dë me qëllim për të përgatitur 

një kornizë të re konstituive, forcimin e resurseve njerëzore si në në stafi n profesional ashtu edhe në atë  vullnetar 

dhe përmirësim në efi kasitetin e punës.

I kujtojmë vitet që kanë kaluar, shumicën e vullnetarëve dhe të punësuarve të cilët lanë gjurmë me veprat e 

tyre në organizatën tonë. I kujtojmë dhe i shënojmë të arriturat dhe veprat tona për përparimin e gjendjes së mirë 

të qytetarëve të Republikës së Maqedonisë dhe më gjerë. 

Shënojmë 25 vjetorin e pavarësisë të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë si shoqatë e pavarur nacionale, 

kur më 21 maj të vitit 1992 është marrë vendim për funksionimin e pavarur të Organizatës.

Niveli i Lëvizjes shënon 40 vite që nga miratimi i Protokolleve shtesë në Konventën e Gjenevës të 12 gushtit të 

vitit 1949 dhe 20 vite nga nënshkrimi i Kontratës në lidhje me Organizatën e aktiviteteve ndërkombëtare të kom-

ponentëve të Lëvizjes të Kryqit të uq dhe Gjysmëhënës së kuqe.

Ne jemi të gatshëm dhe të përgjegjshëm që të ballafaqohemi me sfi dat më bashkëkohore të cilët për ne pa-

raqesin nxitje dhe motivim që të jemi më ë suksesshëm në atë që punojmë. Ti forcojmë kapacitetet e Organizatës 

me qëllim që të jemi më efi kas dhe të sigurojmë shërbime kualitative dhe në kohë për mbështetjen dhe ndihmën 

e personave të cilët janë në gjendje të papëlqyeshme si rezultat i fatkeqësive elementare (vërshimet, tërmeti, zjari), 

varfëria, paaftësia, humbja e pronave si rezultat i katastrofave nga njeriu (emigrantët, refugjatët), personave të 

ndara nga familja, personave të ekspozuara nga rreziqet e ndryshme shëndetësore dhe sociale dhe kategorive të 

ndryshme të shfrytëzuesve të shërbimeve tona.

Ne e njohim rëndësinë e vazhdimit të adaptimit në përputhje me rritjen e nevojave njerëzore.  Aktivitetet 

tona do të vazhdojnë duke i shfrytëzuar risit dhe kreativitetin, ti njohim dhe ti vlerësojmë nevojat e shoqatave, të 

përdorim ekspertizën adekuate dhe të vazhdojmë me mobilizimin e fuqisë së humanitetit që të maksimizohet 

efi kasiteti jonë dhe t’ju ndihmojmë atyre që kanë nevojë për ndihmën tonë, kudo që janë dhe në çdo kohë.

Sigurisht, kjo nuk është e mundur për të realizuar pa mbështetjen e madhe dhe bashkëpunimin me partnerët 

tonë dhe donatorët, si dhe përkushtimi i stafi t tonë dhe vullnetarëve, sepse së bashku ne jemi një Kryq i kuq.

Dr. Millço  Trajkov

Kryetar
d-r Sait Saiti

Sekretar gjeneral



RINDËRTIMI I KAPACITETEVE ORGANIZATIVE

Shoqata nacionale është vazhdimisht duke investuar në rindërtimin  e kapaciteteve organizative në nivel 

nacional dhe lokal. Fokusi primar është vendosur në mbulimin e nevojave humanitare dhe sfi dave të ndry-

shme si dhe sigurimin e mundësive për popullatën e mjeruar për ta përmirësuar jetën e tyre.

Aktivitetet zbatohen duke përdorur mjete të ndryshme të reja dhe mjete për përmirësimin e performan-

sës në punë  me qëllim që të sigurohen shërbimet e tërësishme për popullatën e mjeruar.

Arritjet pozitive të viteve të kaluara në fushën e zhvillimit organizativ na jep të drejtën për të besuar se 

edhe këtë vit do të lëvizim në të njëjtin drejtim dhe se do të vazhdojmë të përparojmë në kapacitetin e 

organizatave komunale me qëllim që t’ju përgjigjemi pozitivisht sfi dave të cilët janë objekt i aktiviteteve të 

përditshme në shoqatat lokale. Përpjekja kryesore do të jetë që të sigurojmë shërbime humanitare kualita-

tive dhe në kohë për kategoritë e popullatës së mjeruar përmes mobilizimit dhe organizimit të materialeve 

resurseve njerëzore.

Gjatë vitit 2017 shoqata nacionale do të përqendrohet në përmirësimin e aftësive dhe njohurive të resur-

seve njerëzore në organizatën që duhet të rezultojë me punë të qëndrueshme dhe efektive me mjetet 

fi nanciare të organizatës dhe zhvillimit në kontinuitet të aktiviteteve programeve dhe projekteve.  Aktiv-

itetet që do të realizohen në pjesën e organizimit dhe zhvillimit do të synojnë përmirësimin e aktiviteteve 

programore të shoqatës nacionale në drejtim të sigurimit të mbështetjes për organizatat komunale. 

Vlerësimi dhe analiza e punës së shoqatës nacion-

ale. Në vitin 2016 Kryqi i kuq zbatoi Vlerësimin dhe 

analizën e katërt të punës së shoqatës nacionale. 

Raporti i vlerësimit paraqet një mjet monitorimi dhe 

vlerësimi që përmban vëzhgimet rekomandimet 

dhe masat për zhvillimin e mëtutjeshëm të njësive 

integrale organizative të shoqatës nacionale. Rezul-

tatet vlerësimit do të shërbejnë si bazë për marrjen 

e masave dhe iniciativave  në vitin 2017 që kanë 

për qëllim tejkalimin e sfi dave dhe përmirësimin 

e performansave në punë siç janë zbatimi i trajni-

meve të nevojshme për përmirësimin e kapacitetit 

të resurseve njerëzore, organizimi e seminareve të 

strukturuara dhe të vizitave monitoruese dhe zhvil-

limin e mjeteve të përshtatshme  për zhvillimin e 

organizatave komunale të  Kryqit të kuq.

Statuti i Kryqit të kuq të RM-së. Në fi llim të vi-

tit 2017 duhet të mbarojë miratimi i statusit të ri 

të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë.  Pas 

miratimit të statusit të ri të organizatës gjatë vitit 

në pajtueshmëri me statuset e organizatave ko-

munale të Kryqit të kuq me Statusin nacional në 

pajtueshmëri me dokumentin e ri.

Zbatimi i procesit zgjedhor. Viti 2017 është vit 

i  zgjedhjeve në strukturën udhëheqëse  të Kry-

qit të kuq të Republikës së Maqedonisë në nivel 

nacional dhe komunal. Organizata do të kujdeset 

posaçërisht në sigurimin e kushteve të përshtat-

shme për zbatimin e zgjedhjeve në kohë në or-

ganizatën me qëllim që të lejohet zgjedhja e stafi t 

të ri strukturor të shoqatës nacionale për katër vitet 

e ardhshme.

34



Aleancat operative dhe partneritetet. Kryqi 

i kuq i Republikës së Maqedonisë do ti vazh-

dojë mundimet për formimin e partneriteteve të 

reja me shoqatat nacionale të Kryqit të kuq dhe 

Gjysmëhënës së kuqe, organizatave ndërkombë-

tare, institucioneve shtetërore dhe korporatave  në 

drejtim të sigurimit të mbështetjes së  projekteve 

dhe programeve për shoqatat nacionale. Gjatë vitit 

do të organizohet mbledhje me partnerët ku do të 

prezantohen iniciativat e projekteve të shoqatës 

nacionale para organizatave të partneritetit.

Tërheqja dhe mbajtja e vullnetarëve.  Puna e Kry-

qit të kuq bazohet në kontributin dhe mbështetjen 

të cilën e sigurojnë vullnetarët në shoqatat lokale. 

Vullnetarizmi është themeli i ndërtimit dhe sig-

urimit të shoqatave. Mënyra më e mirë për forcimin 

e shoqatave është që t’ju mundësojmë popullatës 

të marrin pjesë në aktivitetet ë cilët i forcojnë sho-

qatat kurse puna vullnetarizmit është një mundësi 

e shkëlqyeshme për anëtarësimin e personit në 

jetën e shoqatës. 

Qëllimi jonë është që ti afrojmë njerëzit me 

përkatësi të ndryshme etike, kulturore dhe fetare 

dhe ta promovojmë miqësinë dhe respektimin e 

njerëzve të ndryshëm. Angazhimi ynë mbetet në 

tërheqjen dhe mbajtjen e vullnetarëve të cilët do 

të sigurojnë kontributin tonë në shoqatat lokale 

në proceset për zhvillimin pozitiv dhe përparimin 

e shoqërisë.

Edukimi dhe trajnimi për të punësuarit dhe vull-

netarët e Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë. 

Gjatë vitit organizata do të zbatojë trajnime për 

resurset njerëzore përmes projekteve dhe pro-

grameve të rregullta të shoqatës nacionale. Trajni-

met do të jenë në drejtim të rindërtimit të  kapac-

iteteve të strukturës udhëheqëse dhe drejtuese të 

shoqatës në nivel lokal dhe nacional. Planifi kohet 

zbatimi i trajnimeve për procese të planifi kimit të 

projekteve dhe programeve, si dhe zbatimin e tra-

jnimeve orientuese për resurset e zgjedhura të reja 

njerëzore të Kryqit të kuq të Republikës së Maqe-

donisë.

Takime për punë me sekretar dhe kryetar të 

OOKK-së. Gjatë vitit do të realizohen 2-3 takime 

koordinuese të  punës dhe trajnime të shoqatës 

nacionale për përmirësimin e kapaciteteve të sek-

retarëve dhe kryetarëve të OOKK-së. Angazhimi i 

vazhdueshëm mbetet në përmirësimin e njohurive 

dhe kapaciteteve të shërbimeve dhe tërheqjen 

dhe mbajtjen e potencialit të duhur të menaxhimit 

i cili do të mundësojë animimin e interesit e gjithë 

popullatës humanitare të marrin pjesë në zbatimin 

e aktiviteteve të përditshme të organizatës si vull-

netarë, përkrahësit apo partnerë tonë në shoqatat 

lokale me çka do të japim kontribut të përbashkët 

për zhvillim pozitiv dhe përparimin e shoqërisë.
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PARTNERITETI NË KORNIZËN NDËRKOMBËTARE

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë vazhdimisht investon përpjekje për bashkimin e njerëzve nga kul-
turat e ndryshme, popullatës së ndryshme, kombeve, klasave. Vazhdimisht ballafaqohemi me disa sfi da të ndry-
shme lokale dhe globale të cilët kanë rëndësi të veçantë për organizatën tonë që të sigurojmë vazhdimësinë 
në krijimin dhe mbajtjen e partneritetit strategjik me komponentët e Lëvizjes ndërkombëtare të Kryqit të kuq 
dhe Gjysmëhënës së kuqe dhe organizatave ndërkombëtare, me qëllim që të lejohet lehtësimi i mirëqenies 
njerëzore me nevojat dhe grupeve të margjinalizuara.

Puna dhe arritjet tona bazohen në bashkëpunimin e suksesshëm me partnerët tonë duke nxitur një partner-
itet të mirë dhe respekt të ndërsjellë për vlerat dhe rolet thelbësore. Kjo realizohet përmes veprimeve praktike 
për mobilizimin efektiv të mbështetjes humanitare nga partnerët ndërkombëtarë dhe partnerëve lokal në shtet. 

Detyrat dhe qëllimet e organizatës i realizojmë përmes aktiviteteve të programeve dhe projekteve me part-
nerët tonë siç janë Federata ndërkombëtare i Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe dhe Komitetit ndërkom-
bëtar të Kryqit të kuq, shoqatave nacionale të Kryqit lëkuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, agjencitë e Kombeve të 
Bashkuara, Unionit Europian dhe organizatave tjera ndërkombëtare.

Në vitin 2017 një theks i veçantë do të vendoset në përmirësimin e bashkëpunimit bilateral të Kryqit të 
kuq të Republikës së Maqedonisë në nivel nacional dhe lokal  me shoqata nacionale të Kryqit të kuq dhe 
gjysmëhënës së kuqe  për të nxitur shkëmbimin e përvojave, materiale informative dhe ndihmë profesionale 
për përmirësimin e kualitetit të shërbimeve në popullatën e mjeruar. 

Rezultatet e mira në punë dhe besimi që është fi tuar para organizatave të partneritetit mundësojnë që Kryqi 
i kuq i Republikës së Maqedonisë edhe në vitin 2017 të zbatojë projekte dhe programe të fi nancuara nga dona-
torë ndërkombëtarë të destinuara për rindërtimin e kapaciteteve dhe për mbulimin e nevojave për kategoritë 
e popullatës së mjeruar në Republikën e Maqedonisë. Programet dhe projektet  të cilët do të zbatohen me 
mbështetjen ndërkombëtare në vitin 2017  janë një pjesë integrale e aktiviteteve programore të paraqitura në 
këtë dokument.
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Monitorimi dhe informimi i rregulloreve është 
një element kyç mbi të cilin është bazuar funk-
sionimi i organizatës dhe në këtë kuadër edhe në  
strukturën e qeverisjes dhe menaxhimit të Kryqit 
të kuq.

Përgatitja dhe miratimi i ligjeve dhe doku-
menteve është një proces që është vazhdimisht në 
varësi të miratimit ose ndryshimin e rregulloreve 
të brendshme pozitive në vend  si dhe nevojës se 
shoqërisë nacionale. 

Duke e reviduar  Planin Strategjik të Kryqit të 
kuq në vitin 2020 dhe miratimin e Statutit të  ri të  
Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë, sfi dat 
bashkëkohore me të cilat ballafaqohet organizimi 
si dhe përfshirja në projekte me ndihmën e organi-
zatave dhe agjencive ndërkombëtare do të ndjekin 
miratimin ose ndryshimin e rregulloreve të reja  
ekzistuese të brendshme paralelisht me ndërtimin 
e kapaciteteve dhe resurseve njerëzore.

Në zgjedhjet e vitit  2017 të  Organizatës, pro-
cedura e cila do të zbatohet në të gjitha nivelet 

NORMAT
e strukturës organizative do të ndryshojë në për-
puthje me dispozitat e Statutit të Kryqit të kuq të 
Maqedonisë, që sjellin ndryshime edhe në rregul-
lat e procedurës zgjedhore në organizimin e Kryqit 
të kuq.

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit të 
Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë, e cila 
ishte ofruar nga Kryqi i kuq dhe është në pritje 
pranë ministrive kompetente me siguri do të mira-
tohet vitin e ardhshëm.

Iniciativa  për miratimin e një ligji të veçantë për 
përdorimin dhe mbrojtjen e emblemës së Kryqit të 
kuq është një prej propozimeve për planifi kimin 
e aktiviteteve në kuadër të programit të Komitetit 
nacional  për të Drejtën  Humanitare Ndërkom-
bëtare, mbështetur nga Komiteti Ndërkombëtar i 
Kryqit të kuq.

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë do të 
iniciojë ndryshime dhe plotësime të ligjeve tjera në 
fushën e përgatitjes në raste fatkeqësish, stimujt e 
taksave që dalin nga sfi dat bashkëkohore me të 
cilat përballohet  Republika e Maqedonisë me të 
edhe Kryqi i kuq si ndihmës për qeverinë.
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Marrëdhëniet publike janë pjesë e aktiviteteve 
të përgjithshme të organizatës për të promovuar 
imazhin dhe dinjitetin e Kryqit të kuq të Republikës 
së Maqedonisë. Me imazhin pozitiv është arritur 
besueshmëria, e cila do të lejojë ndërtimin dhe 
ruajtjen e marrëdhënieve pozitive me bashkëpu-
nëtorë të ndryshëm, institucione, partnerë dhe 
donatorë.

Duke e ditur funksionin dhe nevojën e in-
formimit në punët e përgjithshme, Kryqi i kuq i 
Republikës së Maqedonisë do të japë një kontribut 
aktiv në krijimin dhe mirëmbajtjen e një sistemi 
efektiv të komunikimit dhe informimit me qëllim 
të bashkëpunimit më të ngushtë me mediat. Për 
funksionimin e suksesshëm gjatë vitit 2017  Shoqa-
ta Nacionale  do të ndërmarrë një sërë aktivitetesh 
për të rritur komunikimin dhe promovimin e mar-
rëdhënieve me publikun. Obligimi ynë është që të 
jemi  transparent dhe të përgjegjshëm në punën 
tonë, ndërsa sfi dues janë mjetet me të cilat ne pro-
movohemi.

Mediatt sociale të Kryqit të kuq të Republikës së 
Maqedonisë vazhdimiht do të shpërblehen që të 
mundësohet hapësirë për publikimin e një numri 
më të madh të informatave të ndryshme, struktura 
e së cilës shënjestrëron kategori të ndryshme të  
vizitorëve. Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë, 
me qëllim për një komunikim më të suksesshëm 
me  audiencën në internet do të marrë një qasje 
integruese dhe bashkëpunuese në praktikën e 
rrjeteve sociale.

Botimi javor elektronik i gazetës së Kryqit të 
kuq INFO  paraqet një shembull i një mjeti të  suk-
sesshëm për informimin e vullnetarëve tanë, part-
nerët, bashkëpunëtorët dhe mbështetësit për ak-
tivitetet që i  realizojmë në nivel lokal, kombëtar 
dhe ndërkombëtar. E-gazeta do të vazhdojë të 
botohet dy herë në javë gjatë vitit 2017 parashiko-
jnë botimin  e saj deri në 100 numra. 

Materialet promovuese të cilët janë të përcak-
tuara në Ligjin për Kryqin e  që janë nevojë për 
një numër të madh të aktiviteteve të projektit dhe 
dokumenteve strategjike në veprimtarinë botuese 
të Shoqërisë Kombëtare edhe këtë vit do të për-
punohen me përmbajtje edukative  kreative  dhe 
tërheqëse. Në bashkëpunim me Postën e Maqe-
donisë do të botohen edhe  pulla me përmbajtje të 
lidhura me kalendarin tradicional të Kryqit të kuq 
të Republikës së Maqedonisë.

Organizimi i rregullt i konferencave për shtyp dhe 

NË TREND ME 

METODAT E REJA TË 

KOMUNIKIMIT

informime për gazetarët do të kenë për qëllim af-
rimin e  organizatës në  media dhe të sigurohen  
njoftime për shtyp në kohë  në media për aktivite-
tet e  programeve dhe projekteve.

Marrëdhëniet me media dhe trajnimet spe-
ciale për gazetarët do të vazhdojnë me qëllim të 
shpërndarjes të aktiviteteteve të Kryqit të kuq të 
Republikës së Maqedonisë, në media dhe në sig-
urimin e mbështetjes së medieve për aktivitetet 
tona. Trajnimi i këtij viti do të përfshijë 20 gazetarë 
nga media elektronike dhe të shkruara.
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EFEKTET HUMANITARE

Efekti humanitar inkurajon zbatimin praktik të vlerave universale - jo-dhunës dhe paqes, vlerave njerë-
zore, kulturën e dialogut për mirëkuptimit të ndërsjellë dhe tolerancës, njohuri aktive dhe qëndrimi pozitiv 
ndaj jetës, trajtimit njerëzor pa diskriminim dhe kufi zime dhe promovimin e vlerave pozitive të veprimit në 
komunitete nëpërmjet parimeve themelore të efektit humanitar e cila kryesisht fokusohet në sistemin e 
unifi kuar dhe qasjen e duhur metodologjike të shpërndarjes.

Promovimi i parimeve themelore i Lëvizjes të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe është një nga an-
gazhimet tona kryesore. Aplikimi i vazhdueshëm i vlerave tona do tëjep udhëzime të qarta gjatë promovimit 
të vizionit tonë dhe misionit e cila paraqet promovimin e kulturës së jo dhunës  dhe paqes.

Sigurimi i edukimit humanitar  cilësor në kuadër të aktiviteteve të programeve  pritet të kontribuojnë në 
ndërtimin e një kapaciteti të sigurt të shoqërisë kombëtare dhe vullnetarë me njohuri të përgatitura brenda 
efektit të vet.

Në kuadër të  programit për Shpërndarje aktivitetet  do të synojnë kah përhapja e njohurive për Lëvizjen 
Ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, shpërblimi për të kryer shpërndarjen e përgjith-
shme, shpërndarjen e DNH dhe shpërndarjen e DNH për grupe të caktuara qëllimore, promovimin dhe 
inkurajimin praktike aplikimi i vlerave universale - paqes dhe jo dhunës, kultura e dialogut, vlerat humanitare 
dhe promovim i parimeve themelore të Lëvizjes, promovimi i  metodave të reja dhe mjeteve për ngritjen 
dhe forcimin  e kapaciteteve dhe promovimin e programit të shpërndarjes, duke forcuar imazhin e Shoqatës 
kombëtare.

KOMITETI NACIONAL PËR TË 

DRJTËN HUMANITARE 

NDËRKOMBËTARE (DNH)

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë është se-
lia  e Komitetit Kombëtar për të Drejtën Ndërkom-
bëtare Humanitare (DNH), e cila u formua në vitin 
2006 me Konkluzë e Qeverisë, dhe me përmba-
jtje të zgjeruar u botua në Gazetën zyrtare No.58 
/ 2008. Në përmbajtjen marrin pjesë përfaqësues 
të ministrive të punëve të jashtme, të mbrojtjes, 
drejtësisë, arsimit dhe shkencës, kulturës, shënde-
tësisë, fi nancave, punës dhe politikës sociale, punë 
të brendshme dhe Sekretariati i Përgjithshëm i 
Qeverisë dhe Kryqit të kuq të RM-së.

Komiteti Kombëtar diskuton çështje të fush-
ëveprimit të saj dhe kanë të bëjnë me: harmoni-
zimin e legjislacionit kombëtar me të drejtën hu-
manitare ndërkombëtare; zbatimi efektiv i ligjit 
ndërkombëtar humanitar nga shkarkimi dhe moni-
torimin e masave dhe aktiviteteve praktike; moni-
torimin e zhvillimit të së drejtës ndërkombëtare 
humanitare dhe shpërndarjen e saj në segmente të 
ndryshme të shoqërisë; promovimin e bashkëpun-
imit dhe koordinimit ndërmjet autoriteteve kom-
petente, duke përfshirë bashkëpunimin me Kryqin 
e kuq të RM-së,  në drejtim të identifi kimit të aktiv-
iteteve  që dalin nga fusha e DNH-së  dhe detyri-
meve  ligjore.

Në përputhje me dispozitat nga rregullat e 
procedurës së Komisionit Kombëtar për DNH, për 
presidencën e radhës për 2 vjet, aktualisht drejto-
het nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës.

Shoqata Kombëtare  ka krijuar  kapacitete të 

qëndrueshme për promovimin e brendshëm dhe 
të jashtëm të së drejtës humanitare ndërkombë-
tare, parimet themelore dhe vlerat njerëzore me 
mjete të përcaktuara planifi kimit, materiale pro-
movuese dhe vlerësimin e nevojave dhe mekaniz-
mave të mirë të  raportimit.

Gjatë përgatitjes së programit të trupit për një 
periudhë dy vjeçare me sugjerimin e anëtarëve  
që janë përfaqësues të ministrive përkatëse. Kryqi 
i kuq i Republikës së Maqedonisë propozoi ak-
tivitetet e saj si pjesë e shpërndarjes duke mba-
jtur seminare për promovimin e  DNH për grupe 
të ndryshme qëllimore, fushata për përdorimin 
dhe mbrojtjen e emblemës së Kryqit të kuq dhe 
përmirësimin rregullator në lidhje me përdorimin 
dhe mbrojtjen e ëmblemës të Kryqit të kuq duke 
iniciuar për miratimin e një ligji të veçantë për për-
dorimin dhe mbrojtjen e emblemës.
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Kryqi i kuq në aksion-promovimin e vlerave hu-
mane (KKA-PVH)  -është mjet kombëtare për tër-
heqjen dhe mbajtjen e vullnetarëve në radhët 
e Kryqit të kuq. Të rinjtë  marrin njohuri teorike, 
por edhe një mundësi për të praktikuar të njëjtën 
fushë. Misioni i saj i vazhdueshëm është që të pro-
movojë kulturën e dialogut, si parakusht themelor 
për ndërtimin e një shoqërie ndërkulturore dhe 
promovimin e njohurive aktive dhe qasje aktive 
ndaj jetës, me vlerat dhe parimet e Kryqit të kuq.

Qëllimet  e përgjithshme të programit KKA-PVH 
janë: krijimi i modelit të shpërndarjes për të rinjtë 
(trajnim për të gjithë nga ky cikël dhe në 17 vitet e 
fundit), promovimin e kulturës së dialogut, lidhsh-
mëria e shpërndarjes dhe aktiviteteve humanitare, 
si dhe rekrutimin dhe mbajtjen e  vullnetarëve të ri 
në Kryqin e kuq.

Programi KKA-PVH disponon me 30 instruktorë 
DNH nacional të trajnuar të cilët formojnë Kolegjiu-
min KKA-PVH. Ky kolegjium paraqet organin më të 
lartë të KKA_PVH, qëllimi i së cilit është promovimi 
i paqes dhe tolerancës në vendin tonë.

Të jeshë aktiv – Në vitin 2017 nëpërmjet pro-
gramit KKA-PVHrreth 1100 të rinjk në të gjithë 
vendin, në moshë prej 13 deri 17 vjet, do të për-
punojnë prej 150 deri 200 projekte të vogla për 
mirëqenien e bashkësisë ku jetojnë, me çka 
drejtpërsëdrejti do t’ju ndihmojnë rreth 3.000 in-
dividëve të grupeve të ndryshme të mjeruara në 
Republikën e Maqedonisë. Në përqindje të madhe 
këtyre personave nëpërmjet këtyre projekteve iu 
ndryshohen kushtet e përditshme për jetesë, dhe 

KRYQI I KUQ NË AKSION

-PROMOVIMI I VLERAVE 

HUMANE

të njëjtit përmirësohen. Por, gjithashtu numër i 
madh i projekteve përbëhen nga donacione apo 
përkrahje të spitaleve, qendrave ditore për person-
at e hendikepuar intelektual trupor, shkolla, çerdhe 
për fëmijë, objekte kulturore apo vende pub-
like, dhe paraqesin përkrahje të drejtpërdrejtë në 
bashkësitëprej ku vijnë të rinjtë. Por paraqet edhe 
mundësi të shkëlqyeshme për rininë ta ndrshojnë 
përditshmërinë e tyre, të jenë proaktiv në bashkës-
inë në të cilën jetojnë, të mësojnë për kultura të 
ndryshme dhe nëpërmjhet vullnetarizimit që t’i 
mbindërojnë kapacitetet e tyre.

Në vitin 2017 do të mbahen dy punëtori për-
gatitore për instruktorë PVH, do të realizohen 135 
trajnime nga ana e instruktorëve dhe vetë disem-
inuesit të cilët do të trajnohen për ciklin vijues si 
dhe dy punëtori dyditore përfundimtare për 150 
të rinjë ku të rinjtë më të mirë do të fi tojnë dituri 
të thelluara për Kryqin e kuq, punën në ekipe, af-
tësitë lidere dhe kultura si sistem i vlerave. Në fund 
të ciklit do të realizohet edhe java PVH nëpërmjet 
së cilës rinia e promovon tolerancën, paqen dhe 
bashkëjetesën në vendin tonë. Nëpërmjet ciklit, 45 
diseminatorëve nga të gjitha Organizatat komu-
nale do t’ju jepet mundësi të menaxhojnë grupë 
dhe në këtë mënyrë do t’ju përforcohen kapacite-
tet personale dhe ato të organizatës.

Nëpërmjet punës në këto projekte të vogla 
njerëzit e rinj nxiten të mendojnë për pozitën e 
tyre si qytetarë aktiv në ndërtimin e shoqërisë, të 
cilët janë të aftë të japin kontributin e vet, do të 
hasin përvojë të dobishme dhe do të mësojnë se si 
nëpërmjet involvimit të tyre personal në jetën sho-
qërore t’i ndihmojnë vetes, por edhe duke i ndih-
muar dikujt tjetër.

Në vitin 2017 programi është i përkrahur nga 
ana e Federatës ndërkombëtare të Kryqit të kuq 
dhe Gjysmëhënës së kuqe.
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PËRPARIMI I 

VULLNETARIZIMIT 

NË KRYQIN E KUQ TË 

REPUBLIKËS SË MAQEDONISË

Vullnetarizimi paraqet bazën e punës së Kryqit 

të kuq të Republikës së Maqedonisë ku bazohen të 

gjitha aktivitetet të cilat i implementon për grupet 

e veta qëllimore. Puna me vullnetarët në nivel lokal 

dhe nacional është e rregulluar me më shumë akte 

dhe zbatohet me mjete të ndryshme varësisht nga 

lloji i programit dhe aktivitetit. Në vitin 2017 do 

të bëhet përforcimi shtesë i kapaciteteve në nivel 

lokal dhe nacional për menaxhim më efi kas me 

vullnetarët dhe programet vullnetariste, gjithashtu 

është e paraparë fushatë për tërheqjen e vullne-

tarëve e cila do të zbatohet përmes rrjeteve sociale. 

Mbajtaja e trajnimit për menaxhimin me vullne-

tarët. Duke pasur parasysh se viti 2017 është një vit 

zgjedhor për pozitat udhëheqëse në organizatën 

në të gjitha nivelet për periudhën e  mandatit të 

vitit  2017-2021 nevojitet mbajta e trajnimit për 

fi timin e njohurive dhe aftësive në menaxhimin me 

vullnetarët e posazgjedhura.

Evidenca elektronike për angazhimet vullnetar-

iste. Me fi llimin e vitit do të fi llojë udhëzimi i unifi -

kuar për mbajtjen e evidencës për orët vullnetaris-

te dhe aktivitete në të gjitha organizatat komunale 

dhe Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit me softver të 

posaqëm. 

Shënimi i ditës botërore për vullnetarizim 5 dhje-

tori. Tradicionalisht më 5 dhjetor në nivel nacional 

do të mbahet aktivitet për ndarjen e çmimeve 

për individët dhe format për organizimin e punës 

vullnetare të cilët kanë arritur rezultate më të mira 

gjatë vitit të kaluar.

Fushatë për të tërhequr vullnetarët. Mediat 

sociale gjatë vitit do të zbatohet fushatë për tër-

heqjen e vullnetarëve të cilat i nevojiten organi-

zatës për zhvillimin e programeve kualitative për 

përmirësimin e jetës së grupeve qëllimore të pop-

ullatës. Fushata do të drejtohet kah individë por 

njëkohësisht edhe kah shoqatat qytetare me të 

cilat mund të zhvillohen raportet dhe pashkëpuni-

met partnerore në dërgimin e serviseve kah grupet 

qëllimore.
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ME PREVENTIVË DERI NË RUAJTJEN DHE PËRMIRËSIMIN E 

SHËNDETIT TEK POPULLATA E MJERUAR

Qëllimi i programit shëndetësor preventiv i Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë është ta përmirësojë statu-

sin shëndetësor tek grupet vulnerabile të popullatës, nëpërmjet uljes së sëmundjeve dhe vdekshmërisë të cilat dalin 

nga sëmundjet dhe prioritetet publike shëndetësore.

E njëjta është drejtuar kah përmirësimi i qasjen ndaj kudjesit shëndetësor në bashkësi, preventivë të sëmundjeve 

dhe kontrollimi i tyre.

Programi shëndetësor është drejtuar edhe kah avokatura dhe përkrahje e aktiviteteve humanitare drejtuar kah 

lufta kundër mostolerancës, stigmës dhe diskriminimit dhe bashkëpunimit me të gjithë partnerët me qëllim të 

përmirësimit të sfi dave shëndetësore.

Përmirësim i kontrollit të tuberkulozit në nivel 

lokal - Realizimi i ligjeratave edukative, shpërndar-

je të materialit shëndetësor edukativo – informativ 

duke vënë në theks në grupet më të rrezikshme të 

popullatës për sëmundjet nga tuberkulozi, Kryqi i 

kuq i Republikës së Maqedonisë do të vazhdojë me 

aktivitetet për ngritjen e vetëdijes dhe diturisë tek 

popullata për ekzistimin, preventivën, njoihjen dhe 

shërimin e tuberkulozit.

Në drejtim të sigurimit të mirëmbajtjes së pro-

grameve për preventivë nga tuberkulozi dhe HIV/

SIDA, Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë në 

bashkëpunim dhe përkrahje të organizatave tjera 

qytetare do të kontribuohet për gjetjen e zgjid-

hjeve kreative për tejkalimin e këtij problemi dhe 

sigurim të përkrahjes fi nanciare për vazhdimin e 

vazhdueshmërisë në orvatjet për mbajtjen e kon-

trollimit të kësaj sëmundjeje në shtetin tonë.

Mbajtje të mbivalensë së ulët të HIV në Repub-

likën e Maqedonisë – projekt për uljen e dëmeve nga 

keqpërdorimi i drogave  – Nëpërmjet programeve 

të zbatuara për uljen e pasojave dëmtuese nga 

keqpërdorimi i drogave në tre qendrat në Veles, Pr-

ilep dhe Kërçovë, Kryqi i kuq i Republikës së Maqe-

donisë si partner i Ministrisë së shëndetësisë vazh-

dimisht ndërmerr aktivitete në drejtim të mbajtjes 

së mbivalencës së ulët të HIV-it në Republikën e 

Maqedonisë. Duke u kujdesur për grupet më të 

mjeruara të popullatës siç janë përdoruesit intra-

venoz të drogave, dhe shërbimet shëndetësore, 

sociale, shërbimet juridike dedikuar për ata, vazh-

dojmë të japim kontribut në uljen e rrezikut nga 

HIV/SIDA, hepatiti B dhe C dhe infeksione tjera 

bartëse nëpërmjet gjakut apo marrëdhënieve sek-

suale, mbidozimi dhe risocializimi dhe riintegrimi i 

përdoruesve të drogave në shoqëri.

Avokativitet për përkrahjen fi nanciare për implementimin e programeve për 

të kontrolluar tuberkulozin dhe HIV/SIDA në Republikën e Maqedonisë
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Valët e nxehta  – Kryqi i kuq i RM-së në paj-
tueshmëri me planin aksional për valë të nxehta 
vazhdon me zbatimin e aktiviteteve të drejtuara 
kah mbrojtja e shëndetit të popullatës nga valët e 
nxehta si dhe ngritje të vetëdijes publike për paso-
jat e mundshmenga të njëjtit si dhe edukim për 
masat e mundshme preventive i cili secili individ 
mund dhe duhet t’i ndërmerr me qëllim ta mbrojë 
shëndetin e vet dhe shëndetin e më të afërmive.

Ulja e ndikimit të ndryshimeve klimatike në shëndetin e popullatës –Ndikimet në ndryshimet klimatike, duke 

kyçur edhe ndikimet në shëndetin e popullatës, mund të ulen apo tejkalohen nëpërmjet marjes së masave për 

përshtatje. Qëllimi fi llestar i këtyre masave është të ulet mbingarkimi me sëmundje, lëndime, invaliditet, vuajtja dhe 

vdekja.

Valë të ftohta - Në pajtueshmëri me kushtet 

kohore gjatë periudhës së dimrit, duke marë 

parasysh edhe nevojat e popullatës, Kryqi i kuq 

i Republikës së Maqedonisë është i gatshëm të 

reagojë në kohë me ndërmarrjen e aktiviteteve 

më të ndryshme në drejtim të mbrojtjes së shën-

detit të popullatës nga pasojat në të cilat mund 

të paraqiten si rezultat i shfaqjes në temperaturat 

ekstreme të ulta të jashtme duke vënë theks në 

grupet më vulnerabile të popullatës si të pastre-

hur, familje sociale të varfëra, persona të moshuar, 

fëmijë etj.

PËRGJIGJE NDAJ SITUATAVE 

EMERGJENTE

Trajnimi nga ndihma e parë është me rëndësi 
esenciale, para se gjithash për ngritjen e vetëdijes 
publike të popullatës për të shpëtuar jetën e 
njerëzve dhe për krijimin e kushteve për përgjigje 
më efi kase ndaj situatave emergjente dhe katastro-
fave natyrore. Ndihma e parë nënkupton veprim 
emergjent, me ndihmën e teknikave dhe aftësive të 
cilat e mbrojnë dhe shpëtojnë jetën e njeriut, për-
derisa personi nuk stabilizohet apo merr ndihmë 
profesionale mjekësore.

Përkushtimi i Kryqit të kuq të Republikës së 
Maqedonisë ndaj ndihmës së parë është me qëllim 
që të shpëtohet jeta e njeriut, ulja e vuajtjes, preven-
tiva e invaliditetit dhe përmirësimi i kualitetit të jetës 
së njeriut.

Edukimi nga fusha e ndihmës së parë është 
sgment i rëndësishëm në promovimin e aktiviteteve 
shëndetësore preventive në rast të fatkeqësive në 
komunikacion, ndihmë të parë në organizata pune 
dhe për kandidatët për vozitës, ndihmë e parë për 
paramedikë, ndihmë e parë për persona përdorues 
të alkoolit apo drogave dhe për kategori tjera.

Shërbimet dhe edukimi nga fusha e ndihmës së 
parë, patjetër të jenë në pajtueshmëri me aktet nor-
mative të cilat e rregullojnë këtë problematikë, me 
qëllim që të sigurohen standardet e nevojshme në 
ndihmën e parë. Me trajnim adekuat dhe trajnime 
efi kase për ndihmë të parë, vullnetarët e Kryqit të 
kuq mund të kontribuojnë në përforcimin e rezist-
encës së individëve dhe bashkësive, në përgatitjen 
dhe veprimin në jetën e përditshme edhe në rast të 
katastrofave.

Kontributet prioritare në sferën e ndihmës së 
parë Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë do t’i 
realizojë nëpërmjet: zbatimit të kurseve për ndi-
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hmë të parë për kandidatë për vozitës, kurse për 
ndihmë të parë për organizata punuese, kurse nga 
ndihma e parë për grupe të ndryshme qëllimore 
(kurs elementar dhe përparues për paramedikë, 
persona të moshuar, bebi – siterë, rini, institucione 
shtetërore etj), kurse për edukatorë të rinj të licen-
cuar dhe demonstratorë për ndihmë të parë, kurse 
freskuese për ndihmë të parë për edukatorë tani 
më të licencuar dhe demonstratorë për ndihmë të 
parë, kurse për grimues dhe manikenë për paraqitje 
reale të lëndimeve, kurse për gjykatës të licencuar 
për gara komunale dhe shtetërore nga ndihma e 
parë, trajnime për persona jomjekësor për përodrim 
me defi brilator automatik të jashtëm, pjesëmar-
rje në trajnimet simulative me paraqitjen reale të 
lëndimeve në bashkëpunim me institucione tjera 
qeveritare, implementim të projekteve nga fusha e 
ndihmës së parë, përcjellje të risive në ndihmën e 
parë në nivel ndërkombëtar dhe nacional, shënim të 
Ditës botërore nga ndihma e parë, shënim të Ditës 
botërore për viktimat e fatkeqësive në komunika-
cion si dhe bashkëpunim ndërkombëtar me shoqa-
tat tjera nacionale të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës 
së kuqe nga fusha e ndihmës së parë.

Realizimi i këtyre aktiviteteve duhet të kontri-
buojë për rritjen e numrit të kuadrit të edukuar për 
realizimin e programeve mësimore për ndihmë 

të parë, rritje të resurseve kadrovike dhe materiale 
gjatë realizimit të aktiviteteve nga fusha e ndih-
mës së parë, futje të përmbajtjeve të reja mësimore 
për grupe të ndryshme qëllimore, futje të mod-
eleve të reja të organizimit të garave komunale dhe 
shtetërore nga ndihma e parë, futje të përmbajtjeve 
të reja mësimore për grupe të ndryshme qëllimore, 
futje të modeleve të reja të organizimit të garave ko-
munale dhe shtetërore për ndihmë të parë, ngritje 
të vetëdijes së popullatës për rëndësinë nga hasja e 
diturive për ndihmë të parë, rritje të numrit të vull-
netarëve, sigurim të ndihmës dhe shërbimeve më 
kualitative për grupet qëllimore, rritje të kapacitetit 
të grupeve të mjeruara për dhënien e ndihmës së 
parë dhe përforcim të kontributit partneror në im-
plementimin e aktiviteteve programore nga fusha e 
ndihmës së parë.

Sigurimi i edukimit kualitativ dhe shkencor të 
bazuar nga ndihma e parë i kapshëm për secilin do 
të kontribuojë për ndërtimin e bashkësive të sig-
urta dhe të shëndosha nëpërmjet preventivës dhe 
reduktimit të rreziqeve në fatkeqësitë dhe katastro-
fat e përditshme. Trajnimi për ndihmë të parë është 
mjet i rëndësishëm për ndërtimin e kulturës së 
vërtetë për preventivë prej së cilës do të ketë benefi t 
e gjithë bashkësia.
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BËHU HUMAN, SHPËTO JETË

Dhurimi vullnetar i gjakut në Republikën e Maqedonisë ka një qëllim të vetëm, e ai është të motivohen numë sa më 

i madh i njerëzvetë cilët duhet në mënyrë vullnetare të dhurojnë gjak që të mund të grumbullohen sasitë e nevojshme 

të gjakut dhe komponentat e gjakut të cilat janë të patjetërsueshme për shërimin e të sëmurëve dhe të lënduarve.

Dhurimi i gjakut i zhvillon veçoritë e humanitetit dhe solidaritetit dhe ka rëndësi edukative tek qytetarët, e posaçërisht 

tek rinia, kontribuon për ngritjen e nivelit të kulturës shëndetësore dhe vetëdijes publike. Për këto arsye motivimi i pop-

ullatës për dhurim vullnetar të gjakut jashtzakonisht është me rëndësi për ndërtimin e raportit pozitiv ndaj dhurimit të 

gjakut.

Gjaku si ilaç është akoma i pazëvendësueshëm dhe marja e tij jashtzakonisht varet nga vullneti i mirë i njerëzve dhu-

rues të gjakut, të cilët vullnetarisht, në mënyrë anonime, pa pagesë dhe në mënyrë solidare dhurojnë gjak. Kryqi i kuq i 

Republikës së Maqedonisë dhe Instituti për mjekësi transfuziologjike nëpërmjet motivimit dhe promovimit të dhurimit 

vullnetar të gjakut nëpërmjet aktivitetit të planifi kuar, masiv dhe të vazhdueshëm do t’i sigurojë sasitë e nevojshme të 

gjakut dhe prodhimeve të gjakut, vazhdimisht do ta nxisin vetëdijen publike tek qytetarët për rëndësinë e dhurimit të 

gjakut dhe do të bëjnë aktivitet të drejtë dhe të kahëzuar shëndetësore – edukative dhe motivuese.

Programi për organizimin dhe përparimin e dhurimit të gjakut në Republikën e Maqedonisë dhe Ligjit për siguri në 

furnizimin me gjak, do të zbatohen nëpërmjet bashkëpunimit të vazhdueshëm dhe ekzistues me Institutin për mjekësi 

transfuziologjike gjatë vitit.

Pjesën më të madhe të aktiviteteve do t’i zbatojë ekipi i përbashkët për koordinim i cili punon në planifi kimin dhe 

organizimin e aksioneve për dhurimin e gjakut, do t’i përcjellë dhe koordinojë të gjitha aksionet për dhurimin e gjakut 

të parapara me Planin vjetor integral dhe jep këshilla profesionale dhe rekomandime tek organizatat komunale të Kryqit 

të kuq dhe shërbimet për mjekësi transfuziolkogjike. Për realizim të suksesshëm të Programit për dhurimin e gjakut 

gjithashtu është me rëndësi edhe bashkëpunimi me Ministrinë e shëndetësisë dhe Fondin për sigurim shëndetësor të 

Rerpublikës së Maqedonisë.

Me qëllim që të sigurohet promovim i suksesshëm i dhurimit vullnetar të gjakut, Kryqi i kuq i Republikës së Maqe-

donisëvazhdimisht përgatit materiale shëndetësore – edukative dhe propaganduese, mirënjohje jubilare për dhuruesit 

e gjakut, zbaton anketa, organizon ligjerata , tribuna dhe kampanja me grupe të ndryshme qëllimore, organizon sem-

inare dhe punëtori edukative për edukimin e motivuesve për dhurim vullnetar të gjakut, zbaton aktivitete në pajtuesh-

mëri me Strategjinë për dhurimin e gjakut për vitin 2016 – 2020 dhe Politikën për dhurimin e gjakut prej vitit 2013, 

mban evidencë elektronike dhe të shkruar për dhuruesit e gjakut dhe përgatit raporte mujore, periodike dhe vjetore.

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë përkushton vëmendje të madhe në punën vullnetare në klubet e dhuruesve 

vullnetar të gjakut me qëllim që të mobilizohet një numër më i madh i dhuruesve të gjakut të cilët rregullisht informo-

hen për të gjitha aktivitetet dhe problemet me të cilat ballafaqohen në dhurimin e gjakut. Të njoftura janë aktivitetet e 

Klubeve 25 nga Shkupi, Manastiri dhe Ohri të dhuruesve të rinj dhe potencial vullnetar të gjakut me qëllim që të rritet 

numri i tyre, të rekrutohen dhe mbahen në procesin e kryerjes së promovimit dhe motivimit të dhuruesve të rinj të 

gjakut në institucionet arsimore.

Në Qendrën ditore për dhurimin e gjakut në Organizatën qytetare të Kryqit të kuq do të realizohen dhurimet e gjakut 

të planifi kuara me vetiniciativë, do të organizohen aktivitete promotive dhe aksione të vogla për dhurimin e gjakut.

Edhe në vitin 2017 me aktivitete promotive do të shënohen 17 marsi – Dita e dhurimit të gjakut në Republikën e 

Maqedonisë dhe 14 qershori Dita botërore e dhurimit të gjakut. 

Në vitin 2017 do të ndërmeren të gjitha masat dhe aktivitetet e nevojshme për organizimin e numrit të mjaftueshëm 

të aksioneve të rregullta dhe tradicionale për dhurimin e gjakut me qëllim që të sigurohen sasia e nevojshme e gjakut 

dhe komponimeve të gjakut të kapshme për të gjithë qytetarët të cilët kanë nevojë me çka do të kontribuohet për 

ndërtimin e bashkësive të sigurta dhe të shëndosha. 
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VEPROJMË NË 

ÇDO KOHË

Në planin për përgatitjen dhe veprimin gjatë 
katastrofave Kryqi i kuq i Republikës së Maqedon-
isë do të vazhdojë me mbështetje dhe ndihmë 
intenzive për emigrantët dhe të ikurit të cilët për 
momentin janë të vendosur në dy qendrat për pra-
nimin e emigrantëve dhe të ikurve në Tabanovc 
dhe Vinojug në Gjevgjeli. Aktivitetet do të jenë të 
drejtuara në sigurimin e asistimit mjekësor dhe hu-
manitar të emigrantëve dhe të ikurve të cilët janë 
të strehuar në qendrat për strehimin e të ikurve 
dhe emigrantëve në Tabanoc dhe Vinojug, si dhe 
ulje të mjerueshmërisë së foshnjeve, fëmijëve, në-
nave, personave të moshuar dhe personave me 
nevoja të posaçme.

Organizata jonë do të kontribuojë orvatje të 
posaçme për përforcimin dhe koordinimin e ak-
tiviteteve me të gjitha organizatat e kyçura qe-
veritare dhe joqeveritare të cilat punojnë ne teren. 
Kryqi i kuq vazhdon të sigurojë ndihmë të parë dhe 
shpërndarje të pakove me ushqim, pako individu-
ale higjienike për burra dhe gra, pako për foshnje 
dhe pelena, qumësht për foshnje, pako për ndi-
hmë të parë, ujë, batanie, rroba, përgatitje të pijeve 
të ngrohta dhe ushqim – ushqim që përgatitet. Në 
funksion të operacionit janë vënë 4 hapësira për 
depo, dy në Shkup dhe nga një në Gjevgjeli dhe 
Kumanovë.

Gjatë vitit 2017 aktivitetet e rregullta në planin 
për përgatitje dhe veprim gjatë katastrofave do të 
drejtohen në implementimin e qëllimeve të Planit 
strategjik 2010 – 2020 për përgatitje dhe veprim 

në rast të katastrofave, kah ulja e rreziqeve si dhe 
përforcim të kapaciteteve të OKKK dhe rezistenca e 
bashkësive lokale për menaxhim me katastrofa në 
bashkëpunim me institucionet të cilat janë pjesë 
e sistemit për menaxhim me kriza dhe mbrojtje e 
shpëtim.

Përgatitshmëria dhe veprimi gjatë katastrofave, 
paraqet një ndër funksionet elementare të Lëvizjes 
ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysëmhënës 
së kuqe. Vet problematike obligon që modulet 
standarde për trajnim vazhdimisht të plotësohen 
dhe ndryshohen në pajtueshmëri me rrethanat 
dhe gjendjet reale, si dhe me mësimet e mësuara 
nga gjendjet reale në teren.

Moduli standard është i dedikuar për trajnimin e 
ekipeve komunale për përgjigje gjatë katastrofave, 
gjegjsësisht vullnetarë dhe të punësuar në OKKK, 
kërkon plotësimin e temave tani më ekzistuese, si 
dhe inkorporimin e tërësive të posaçme tematike. 
Përvoja e deritanishme e programit, tregon se ky 
modul për trajnim, të cilin Kryqi i kuq i RM-së vazh-
dimsiht e përdorë me vite të tëra, në pjesë më të 
madhe është aplikativ për trajnimin e vullnetarëve 
dhe të punësuarve në Shoqatën nacionale.

Në realizim të aktiviteteve të theksuara, KKRM-
së do të kujdeset për thellimin e mëtejmë të 
bashkëpunimit me të gjitha subjektet të cilat janë 
të caktuara me Platformën nacionale të RM-së për 
uljen e rreziqeve nga fatkeqësitë dhe katastro-
fat, e posaçërisht për realizimin e aktiviteteve të 
përbashkëta (trajnime teorike dhe praktike) me 
Qendrën për menaxhim me kriza dhe Drejtorinë 
për mbrojtje dhe shpëtim të cilat janë agjenci ud-
hëheqëse në RM-së.
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Rimëkëmbje nga katastrofat - Kryqi i kuq i Re-
publikës së Maqedonisë në vitin 2017 do të vë 
theks në gjetjen e partnerëve dhe donatorëve për 
përkrahjen e aktiviteteve për të vepruar në situata 
emergjente, për aktivitete lidhur me krizën e emi-
grantëve si dhe për popullatën e goditur gjatë vër-
shimeve në rajonin e Shkupit në gusht të vitit 2016.

Sistem për menaxhim me katastrofa - Kryqi i kuq 
i RM-së do të vazhdojë ta përmirësojë bashkëpun-
imin me subbjektet të cilat janë pjesë e sistemit për 
menaxhim me kriza dhe mbrojtje e shpëtim, për 
shkak të zbatimit të mekanizmave efi kase të koor-
dinimit dhe menaxhimit me katastrofa në bazë të 
Rregullores së përhershme ligjore.

Siguri në ujë  - Në planin për siguri në ujë Kryqi 
i kuq i RM-së nëpërmjet qendrave profesionale 

për siguri në ujë (Ohër dhe Kryqi i kuq  i qytetit 
të Shkupit), do të organizojë kurse për trajnimin e 
shpëtimtarëve në ujëra të hapura dhe të mbyllura. 
Për ngritjen e vetëdijes publike të notuesve, Kryqi 
i kuq i Maqedonisë do të përgatisë materiale edu-
kative. Gjithashtu aktivitetet do t’i drejtojë në zba-
timin e bashkëpunimit me koncensionerët e plaz-
heve me të cilët do të nënshkruhet marrëveshje 
për angazhimin e shpëtimtarëve në ujë për punë 
në periudhën e verës.

Në plan ndërkombëtar, vijojnë aktivitete për 
përforcimin e bashkëpunimit me Kryqin e kuq 
të Bullgarisë dhe Kroacisë, me theks në organi-
zimin e kurseve të përbashkëta për trajnim të 
shpëtimtarëve dhe instruktorëve në ujë.
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BASHKIMI I LIDHJEVE 

FAMILJARE

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë, për-

skaj aktiviteteve të shumta të cilat i realizon për 

të ndihmuar emigrantët të cilët pas mbylljes së 

Rrugëtimit ballkanik akoma qëndrojnë në qendrat 

për tranzit në shtetin tonë, vëmendje të posaçme 

përkushton edhe në aktivitetet për ribashkim 

të lidhjeve të ndërprera familjare si rezultat i 

gjendjes aktuale. Falë bashkëpunimit me Zyrën 

rajonale të Komitetit ndërkombëtar të Kryqit të 

kuq në Beograd, tani më është zbatuar sistem 

për Bashkimin e lidhjeve familjare në Shërbimin 

për kërkim të Kryqit të kuq të RM-së dhe në këtë 

plan tani mund të flitet për rezultate konkrete, por 

edhe për planifikime të mëtutjeshme.

Aktivitetet në vitin 2017 janë drejtuar kah 

vazhdimi i aktiviteteve të Shërbimit për kërkim të 

Kryqit të kuq të RM-së, për zgjedhjen e rasteve 

për bashkimin e lidhjeve familjare lidhur me emi-

grantët të cilët qëndrojnë në Republikën e Maqe-

donisë. Për këtë qëllim nevojitet të mundësohet 

vazhdimi i përkrahjes logjistike të dy ekipeve të 

Shërbimit për kërkim në qendrat për tranzit. Eki-

pet janë të përbëra prej nga dy vullnetarë të tra-

jnuar, ndërsa aktivitetet e tyre do të jenë në koor-

dinim të drejtpërdrejtë të Shërbimit për kërkim 

të Kryqit të kuq të RM-së dhe Zyrës rajonale të 

Komitetit ndërkombëtar të Kryqit të kuq në Beo-

grad, prej ku do të sigurohet përkrahje financiare 

për aktivitetet e lartëpërmendura.

Aktivitetet gjithashtu do të drejtohen në për-

gatitjen e raporteve mujore ndhe statistikore 

dhe dërgimi i tyre në kohë në Qendrën rajonale 

informative për bashkimin e lidhjeve familjare në 

Beograd; formim të ekipit për bashkimin e lid-

hjeve familjare, në kuadër të njësisë për përgjigje 

gjatë katastrofave të Kryqit të kuq të RM-së dhe 

organizim të trajnimit për të njëjtin, në kuadër të 

planit për trajnim në rast të katastrofave të sho-

qatës nacionale, me qëllim prani tëshërbimit për 

kërkim si pjesë përbërëse e këtij aktiviteti pro-

gramor të Kryqit të kuq të RM-së, prani në mbled-

hje ndërkombëtare të shërbimeve për kërkim, për 

shkak të përcjelljes dhe përparimit të programeve 

për bashkimin e lidhjeve familjare.
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KUJDESEMI EDHE PËR TË TJERËT

Duke përcjellë ndryshimet aktuale në shoqëri dhe varësisht nga nevojat e grupeve të mjeruara qëllimore, 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë në kuadër të veprimtarisë sociale – humanitare i defi non drejtimet 

e veta të veprimit dhe planifi kimit të shërbimeve sociale, vërteton të reja dhe i zhvillon format dhe metodat 

ekzistuese për punë. Për realizimin e aktiviteteve sociale – humanitare, Kryqi i kuq përveç me institucionet 

qeveritare, gjatë vitit do të realizojë bashkëpunim me sektorin qytetar, si dhe me sektorin e biznesit në Maqe-

doni.

Në implementimin e aktiviteteve programore dhe projektuese do të zbatohet qasja participuese me in-

volvim të drejtpërdrejtë aktiv të grupeve të mjeruara qëllimore me qëllim të kontribuohet spektër i gjërë i 

përgjigjeve të mundshme të sfi dave të vërtetuara në bashkësi. Sigurimi i shërbimit adekuat dhe kualitativ të 

përdoruesve, përforcimi i kapaciteteve materiale, si dhe mbindërtimi i resurseve njerëzore, do të paraqesin 

kontribute prioritare të organizatës së Kryqit të kuq.

Kujdes dhe përkrahje për personat e moshuar - 
Aktivitetet lidhur me pleqërinë që realizohen në 
Kryqin e kuq të Republikës së Maqedonisë janë 
pjesë e planeve zhvillimore për përparimin e kyçjes 
sociale dhe përmirësimin e kualitetit të jetesës së 
popullatës së mjeruar. Në këtë drejtim Kryqi i kuq 

i RM-së me përkrahjen e Kryqit të kuq të Austrisë, 
si dhe me përkrahjen e partnerëve të sektorit kor-
porativ në vend në vazhdimësi do të vazhdojë t’i 
zbatojë dhe zhvillojë aktivitetet projektuese për 
kujdesin e personave të moshuar në kushte shtë-
piake.

Nëpërmjet porositjes së shërbimeve adekuate 
të vullnetarëve të Kryqit të kuq dhe motrave me-
dicinale të angazhuara nëpërmjet Kryqit të kuq të 
qytetit të Shkupit dhe Organizatave komunale të 
Kryqit të kuq Veles, Kriva Pallankë, Kërçovë, Dibër 
dhe Strugë do të sigurohet përkrahje në plotësimin 
e nevojave prioritare të personave të vetmuar dhe 
të pamundur në kushte shtëpiake të cilat janë të 
ballafaquar me rreziqe të caktuara sociale.

Qendrat ditore për persona të moshuar të 
cilat funksionojnë nëpër Kryqin e kuq të qytetit të 
Shkupit dhe Organizatës komunale të Kryqit të kuq 
Gazi Babë, si dhe klubet për persona të moshuar që 
funksionojnë nëpërmjet organizatave komunale të 
Kryqit të kuq Kriva Pallankë, Negotinë, Veles, Prilep 
paraqesin formë të organizuar për të përkrahur 
personat e moshuar dhe të njëjtit gjatë vitit do të 
zhvillohen në bashkëpunim dhe përkrahje të in-
stitucioneve qeveritare dhe sektorin korporativ.

Bashkëpunim rajonal për kyçje sociale të perso-
nave të moshuar  - Prej muajit shkurt të vitit 2016 
fi lloi me implementim projekti rajonal “Ndërmarrje 
të aktiviteteve për kyçjen sociale të personave të 
moshuar”, fi nancuar nga ana e Bashkimit evropian, 
që do të implementohet edhe gjatë vitit 2017, 
ndërsa në janar të vitit 2019 nëpërmjet Kryqit të 
kuq të Serbisë, si projekt koordinues në partneritet 
me Kryqin e kuq të Austrisë, Kryqin e kuq të Maqe-
donisë dhe shoqatës qytetare “Humaniteti” nga 
Maqedonia, Kryqin e kuq të Malit të Zi dhe shoqa-
tat nga Shqipëria dhe Bosnja e Hercegovina.

Qëllimi i projektit është që rrjetet rajonale të 
formuara të shoqatave qytetare dhe organizatave 
të Kryqit të kuq në pesë vendet e Ballkanit perëndi-
mor, të implementojnë aktivitete me qëllim që të 
rritet vetëdija publike dhe ndikimet në proceset e 
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sjelljes së vendimeve për kyçje sociale të person-
ave të moshuar. Në Maqedoni aktivitetet imple-
mentohen nëpërmjet nëntë anëtarëve të rrjetit – 
Inkluziva M që është formuar më 3 qershor të vitit 
2016 në kuadër të projektit.

Përparimi i kushteve dhe mundësive për pu-
nësimin e perosnave me rrezik social, të papunësuar 
afatgjatë  - Kryqi i kuq i Republikës së Maqedon-
isë në partneritet me Odën ekonomike në Shkup 
në periudhën prej muajit dhjetor të vitit 2015 
deri në gusht të vitit 2017 me përkrahje fi nanci-
are të Bashkimit evropian, implementon Projektin 
“Ndërmerr aksion për konkurencë më të mirë në 
tregun e punës”. Qëllimi i këtij projekti është të 
përparohen kushtet dhe mundësitë për punësimin 
e 40 personave me rrezik social të punësuar afatg-
jatë të komunave Gazi Babë, Kisella Vodë dhe Gjor-
çe Petrov, që realizohet nëpërmjet Kryqit të kuq të 
qytetit të Shkupit.

Për shkak të rritjes së aftësisë për punësim tek 
personat e papunësuar, projekti parashikon tra-
jnim profesional për zeje të ndryshme. Në kuadër 
të projektit sigurohet edhe përkrahja psiko – so-
ciale e personave me rrezik social për përforcimin 
e kapaciteteve për rritje dhe zhvillim personal, si 
dhe nevojë për ndikim për ngritjen e vetëdijes për 
kyçjen e tyre aktive në sjelljen e vendimeve për 
plotësimin e nevojave të tyre prioritare.

Krijimi i mundësive të reja për punësimin e gruas 
- Kryqi i kuq i RM-së në partneritet me Humaniteti 
dhe përkrahjen partnerore të Kryqit të kuq të Aus-
trisë gjatë vitit do ta implementojë Projektin “Kri-
jimi i mundësive të reja për punësimin e gruasW, 
fi nancuar nga ana e Bashkimit evropian. Qëllimi 

i projektit është të nxitet kyçja e grave të papu-
nësuara të cilat janë një kohë të gjatë pa punë dhe 
gjenden në rrezik social. Projekti do të implemen-
tohet nëpërmjet Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit 
në periudhë prej 15 muaj.

Me projektin parashihet të sigurohet trajnimi i 
40 grave të papunësuara për asistentë për dhënien 
e ndihmës dhe përkujdesjen e personave të mosh-
uar n ëkushte shtëpiake. Për këtë qëllim Kryqi i kuq 
i RM-së do të përgatisë program i cili do të verifi -
kohet nga ana e subjekteve kompetente në shtet 
në bazë të së cilës do të zbatohen trajnimet për 
përdoruesit e kyçur në projekt.

Përmirësimi i socializimit të fëmijëve dhe të rinjve 
me nevoja të posaçme dhe përkrahje psiko – sociale 
të fëmijëve në familjet që përkujdesen - Përmirësimi 
i socializimit të fëmijëve dhe të rinjve me nevoja të 
posaçme është aktivitet i vazhdueshëm të cilin Kry-
qi i kuq i RM-së e implementon në bashkëpunim 
me Entin për veprimtari sociale nëpërmjet Kryqit të 
kuq të qytetit të Shkupit dhe organizatave komu-
nale të Kryqit të kuq Veles, Prilep, Kavadar, Dellçevë, 
Dibër, Kërçovë dhe Gostivar.

Aktivitetet projektuese duke fi lluar nga viti 2011 
jan përkrahur nga ana e Bankës Komerciale. Me 
aktivitetet projektuese sigurohet edhe përkrahje 
psiko – sociale e fmijëve në familjet për përku-
jdesje në Shkup, Veles dhe Prilep. 

Një prej aktiviteteve prioritare të Kryqit të kuq 
të RM-së është që gjatë vitit 2017 këto aktivitete 
të zgjerohen dhe zhvillohen edhe në komuna tjera 
në vend ku ka qendra ditore të hapura për fëmijë 
me nevoja të posaçme, si dhe fëmijë të strehuar në 
familjet për përkujdesje.

Zhvillim i përbashkët i bashkësive - Projekti ZHPB, 
ofron metodë participative për punë që kontribuon 
më mirë të kuptohet mjerueshmëria, ndihmon të 
identifi kohen kapacitetet lokale, si dhe mundësi të 
ndërtohet partneritet me personat e mjeruar, in-
stitucionet qeveritare sektorin qytetar, si dhe me 
kompanitë, me qëllim të përmirësohet kualitetiti i 
jetës së popullatës së mjeruar në bashkësi.

Lufta kundër tregtisë me njerëz - Kryqi i kuq i 
RM-së nëpërmjet implementimit të aktiviteteve 
preventive jep kontribut aktiv në luftën kundër 
tregtisë me njerëz që paraqet problem global i cili 
refl ektohet edhe në Maqedoni. Gjatë vitit do të 
implementohen punëtori edukative për edukim 
moshatar të vullnetarëve të OKKK të cilët në mje-
diset e veta do t’ua bartin dituritë moshatarëve të 
tyre nëpërmjet mësimeve edukative preventive të 
organizuara në shkollat fi llore dhe të mesme.
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RINIA SI KRIJUES TË AKTIVITETEVE

Viti 2017 paraqet periudhë kur Rinia e Kryqit të kuq do ta forcojnë rolin e vet si krijues të aktiviteteve në teren të 

shoqatës nacionale, iniciatorë të ideve dhe liderëve të rinj në mjediset e veta të veprimit. Me qasjen e vet proaktive 

dhe përgatitshmërinë për ballafaqim me sfi da të reja ata do të jenë pjesë e rëndësishme e shoqatës nacionale në 

arsyetimin e epitetit të fi tuar shoqatë nacionale “e fuqishme” e gatshme ë përgjigjet në sfi dat humanitare të popul-

latës lokale.

 

Plani strategjik i rinisë së Kryqit të kuq të RM-së 

2017 – 2021 - Fillimin e vitit do ta shënojë pro-

movimi i dokumentit Plani strategjik i të rinjve të 

Kryqit të kuq të RM-së 2017 – 2021 që do të pa-

raqesë zbatimin e prioriteteve për të vepruar për 

periudhën vijuese 5 vjeçare në fushën e zhvillimit 

dhe përparimit të vepritarisë së të rinjve në or-

ganizatë.

Zgjedhje të rregullta tek rinia për periudhën 

mandatare 2017 – 2020 - Viti 2017 paraqet vitin 

zgjedhor në strukturpën e të rinjve të Kryqit të 

kuq. Në nivel lokal dhe nacional rinia do t’i zgjed-

hë përfaqësuesit e tyre të cilët do t’i udhëheqin 

në periudhën mandatare vijuese dyvjeçare. 

Organizimi i kapmeve verore për përforcimin 

e kapaciteteve të liderëve, zëvendës liderëve dhe 

përfaqësuesve të Këshillit të të rinjve  -  Në periud-

hën verore në mënyrë tradicionale do të organ-

izohen kampe verore për liderët e rinj të zgjedhur 

në klubet e të rinjve për hasjen e diturive dhe 

aftësive për organizimimn e të rinjve në klubet  

veta, mbajtje të mbledhjeve, krijim të aktiviteteve, 

bartje efektive të informacioneve, njohje më të 

mirë me strukturën dhe aktivitetet e shoqatës na-

cionale, dërgim të iniciativave në nivel lokal dhe 

nacional, krijim të planeve dhe raporteve vjetore, 

njohje me dokumente relevante të cilat e rreg-

ullojnë punën e të rinjëve në kuadër të Lëvizjes, 

Shoqatës nacionale.

Partneritete dhe bashkëpunim me organizata 

joqeveritare të cilat punojnë me të rinj - Si anëtar 

aktiv i Këshillit nacional të të rinjve të RM-së, por 

edhe si organizatë e cila në përcaktimet strat-

egjike kontribuon për përhapjen e partneriteteve 

dhe rrjetëzim me organizata të cilat punojnë për 

mirëqenien e bashkësive, rinia do të qëndrojnë të 

ndërtojnë relacione për iniciative të përbashkëta 

për më shumë shërbime dhe më kualitative të 

cilat ata mund t’ua japin grupeve të mjeruara të 

popullatës.

Programi Kryqi i kuq në Aksion –Promovimi i 

vlerave humane  – Edhe më tej, programi mbetet 

mjet udhëheqës për rekrutimin dhe motivimin e 

vullnetarëve të rinj dhe promovimi i tij dhe imple-

mentimi paraqet një prej prioriteteve në punën 

e tërinjve. Me modelin e vet të ri të adaptuar në 

situatat aktuale në OK dhe rrethinë, programi do 

të zbatohet nëpërmjet të gjitha 34 organizatave 

komunale të KK dhe KK të qytetit të Shkupit.

53



MOBILIZIMI I FONDEVE TË SEKTORIT KORPORATIV 

Bashkëpunim me sektorin korporativ dhe realizimi i partneriteteve strategjike me kompanitë është një 
prej obligimeve prioritare të Kryqit të kuq të RM-së për sigurimin e përkrahjes së projekteve dhe aktiviteteve 
programore të Kryqit të kuq. Nga përvoja e deritanishme e realizimit të bashkëpunimit partneror me sektorin 
korporativ, Kryqi i kuq i RM-së shumë e më shumë njihet si partner serioz i kompanive për kontribut të për-
bashkët në përmirësimin e jetës së popullatës në bashkësi.

Për këtë qëllim nëpërmjet aktiviteteve programore dhe iniciativave edhe gjatë vitit 2017 do të bëhen or-
vatje në nxitjen e përgjegjësisë shoqërore të kompanive për sigurimin e përkrahjes efektive dhe përfaqësimin 
e interesave të popullatës së mjeruar. Kryqi i kuq i RM-së edhe gjatë vitit do t’i përcjellë thirrjet për përkrahje 
nga Fondet e BE, si një ndër burimet më të rëndësishme për përkrahje të aktiviteteve projektuese të Kryqit 
të kuq.

Përforcimi dhe realizimi i bashkëpunimit part-
neror me sektorin korporativ - Kryqi i kuq i RM-së 
në veprimtarinë e vet realizon bashkëpunim të 
frytshëm dhe partneritet me më shumë kompa-
ni të vendit në nivel nacional dhe lokal të cilat si 
kompani shoqërore përgjegjëse tregojnë interes 
dhe përgatitshmëri për bashkëpunim të për-
bashkët dhe përkrahje në zbatimin e aktiviteteve 
humanitare të Kryqit të kuq. Gjatë vitit 2017 do të 
realizohet bashkëpunim i vazhdueshëm partneror 
me kompanitë, për përkrahje në implementimin 
e aktiviteteve projektuese dhe programore, si dhe 
iniciativa të përbashkëta në bashkësi.

Bashkëpunim me odat ekonomike - Gjatë vitit do 
të zhvillohet bashkëpunimi i realizuar i mirë  me 
Odën ekonomike të RM-së, Lidhjen e odave ekon-
imke të RM-së dhe Odën ekonomike të Maqedon-
isë veriperëndimore me qëllim që të implemen-
tohen iniciativat e përbashkëta të defi nuara në 
memorandumet e nënshkruara për bashkëpunim 
në drejtim të promovimit të përgjegjësisë korpora-
tive shoqërore të kompanive për përkrahjen e tyre 
në realizimin e programeve dedikuar për grupet 
qëllimore të popullatës së mjeruar.

Gjithashtu do të zhvillohet bashkëpunimi edhe 
me Odën ekonomike të Amerikës me të cilën Kryqi i 
kuq i RM-së në vitet e kaluara realizoi bashkëpunim 
të frytshëm.

 Mbledhje partnerore - Me qëllim që të promo-
vohen vlerat dhe kapacitetet humanitare të Kryqit 
të kuq të RM-së dhe të nxiten partneritetet strat-
egjike për implementimin e programeve të për-
bashkëta sociale shoqërore të dobishme në vitin 
2017 do të organizohet mbledhja e 8-të partnerore 
me përfaqësuesit e insitucioneve qeveritare dhe 
sektorin korporativ. Për këtë qëllim do të përgatitet 
publikim me praktikat pozitive që do të përmbajë 
katalogun e projekteve të cilin Kryqi i kuq i RM-së 
do t’ia ofrojë partnerëve të vet për përkrahjen e 
tyre dhe kyçjen në implementimin e përmbajtjeve 
projektuese.

Ndarja e mirënjohjeve të Kryqit të kuq për 
bashkëpunim dhe përkrahje partnerore. Kryqi i kuq 
i RM-së në shenjë falënderimi për bashkëpunimin 
dhe përkrahjen në realizimin e qëllimeve humani-
tare të Kryqit të kuq partnerëve të vet nga sektori 
korporativ do të ndajë mirënjohje adekuate, kom-
pani të cilat e praktikojnë punën e përgjegjshme 
shoqërore si pjesë përbërëse e politikës afariste. 
Për këtë qëllim do të organizohet manifestim me 
qëllim që t’i jepet rëndësi bashkë[punimit parten-
ror të realizuar dhe të motivohen kompanitë për 
përkahjen e mëtutjteshme të Kryqit të kuq në 
implementimin e projekteve dhe aktiviteteve pro-
gramore.
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PUNA MATERIALE - FINANCIARE

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë të hyrat dhe të dalurat vjetore, qartë i paraqet në buxhet, që mundë-
son konstruimin e modelit të fi nancimit të organizatës dhe paraqet mundësi për realizimin e një strategjie, 
ngjarje apo plan të caktuar.

Buxheti i përgjithshëm për vitin 2017 është zvogeluar për 4,41 %  në krahasim me Buxhetin e vitit të kaluar. 
Zvogelimi ka të bëjë me zvogelimin e të hyrave nga projektet e siguruara për përkrahjen e emigrantëve të cilët 
kalojnë nëpër shtetin tonë e që qëllimi i plotë i së cilës varet nga kohëzgjatja e krizës së emigrantëve. Nga të 
hyrat e përgjithshme, të hyrat personale të planifi kuara këtë vit marrin pjesë me 10.64% dhe në përqindje janë 
ulur në krahasim me vitin e kaluar, përderisa në shumë nominale përafërsisht janë të njëjta ndërsa të hyrat nga 
organet dhe donatorët marrin pjesë me 89.36% dhe shënojnë trend të rrijes në krahasim me vitin e kaluar kur 
të njëjtit marrin pjesë me 89.25%. 

Në pjesën e të dalurave, të dalurat kapitale marrin pjesë me më pak se 1%, të dalurat vijuese janë 56.14 % 
ndërsa të dalurat për donacion dhe ndihmë janë 43,49% nga të dalurat e përgjithshme. Edhe këtë vit politika e 
organizimit është i drejtuar kah zhvillimi i organizatave komunale të Kryqit të kuq për çka parashihen mjete të 
caktuara për përkrahjen e zhvillimit dhe punës vijuese të OKKK që paraprakisht do të zgjedhen në bazë të kriter-
eve të caktuara. Nga të dalurat e përgithshme në Beuxhetin e vitit 2017 8,55% kanë të bëjnë me shpenzime për 
qendrën e KKRM-së, përderisa 91,45% nga Buxheti i përgjithshëm janë të dedikuara për OKKK dhe KK të qytetit 
të Shkupit. Gjithashtu me rëndësi është që të përmendet se nga shpenzimet e përgjithshme të qendrës, 13.89% 
janë transfere të drejtpërdrejta në OKKK për realizimin e aktiviteteve programore dhe në shumë të përgjithshme 
shënojnë rritje në krahasim me vitin e kaluar si rezultat i aktiviteteve projektuese të rritura të siguruara nga 
donatorë të huaj dhe ato të vendit.

Si shpenzim i qendrës së KKRM-së janë përfshirë shpenzimet për rrogat e të punësuarve, shpenzimet materi-
ale, si dhe shpenzimet për mirëmbajtje të vazhdueshme. Në pjesën e shpenzimeve të dedikuara për OKKK janë 
përfshirë shpenzime për projekte të siguruara nga donatorë apo për programe të siguruara nga insitucionet.

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë nëpërmjet përcjelljes së modeleve moderne për modernizimin 
dhe përsosjen e punës materiale – fi nanciare, mundëson transparencë dhe llogaridhënie në punë, përpunim 
automatik të të dhënave, rrjedhje të shpejtë të informacioneve dhe trgeuesve fi nanciar, bazë të saktë dhe 
gjithëpërfshirëse të të dhënave fi nanciare dhe rritje të kapaciteteve të shoqatës nacionale në përgjithësi.

Buxheti i KKRM-së është real, i strukturuar, preciz dhe i balancuar ndërsa mjetet e planifi kuara në Buxhetin 
për vitin 2017, KKRM-së do t’i përdorë me qëllim, në mënyrë racionale dhe ekonomike, me transparencë dhe 
llogaridhënie të plotë.
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BUXHETI I KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 
PËR VITIN 2017

% 2017 2016 2015

Të hyra të përgjithshme 100.00 165,528,972.00 173,157,195.00 48,243,971.00

Burime personale 10.64 17,618,800.00 18,618,800.00 16,924,700.00

Nga organe dhe donatorë 89.36 147,910,172.00 154,538,395.00 31,319,271.00

Të dalura të përgjithshme 100.00 165,528,972.00 173,157,195.00 48,243,971.00

Të dalura vijuese 56.14 92,921,232.00 64,957,195.00 47,983,971.00

Të dalura kapitale 0.37 620,000.00 1,200,000.00 260,000.00

Ndihmë dhe donacione  43.49 71,987,740.00 107,000,000.00

Dallim 0.00 0.00 0.00

TË   D A L U R A

PËRSHKRIM Burime personale të 

të hyrave

Të hyra nga organe 

/ donatorë

Buxheti

2017

Buxheti

2016

Buxheti

2015

TRANSFERE DHE DONACIONE

Ministria e fi nancave (Nga Buxheti i RM-së - mjete 

për aktivitete programore

6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00

Dhurimi i gjakut (Ministria e shëndetësisë) 6,763,000.00 6,763,000.00 6,763,000.00 6,763,000.00

Veprimtari sociale - humanitare 200,000.00 19,330,000.00 19,530,000.00 200,000.00 300,000.00

Organizim dhe zhvillim 7,096,000.00 7,096,000.00 9,011,908.00 0.00

Ndihma e parë 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,350,000.00

Edukim shëndetësor 3,268,522.00 3,268,522.00 5,633,287.00 5,766,271.00

Rinia 420,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00

Katastrofa 100,146,530.00 100,146,530.00 110,000,000.00 590,000.00

Diseminim 756,120.00 756,120.00 0.00 0.00

KK në Aksion - PVH 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Informim dhe komunikim 0.00 0.00 0.00

Shërbimi për kërkim 450,000.00 450,000.00 0.00 0.00

Bashkëpunimi ndërkombëtar 0.00 0.00 300,000.00

Mobilizim të fondeve 0.00 13,030,200.00 7,500,000.00

70 vjetori ККRМ-së 0.00 0.00 400,000.00

TË HYRA PA TATIM

Nga OKKK (në bazë të kotizimit) 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00

Donacion nga persona fi zik 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Donacion nga persona juridik 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00

Triska me pagesë (nga ligji i KK) 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00

Nga qiramarja e hapësirës afariste 1,918,800.00 1,918,800.00 1,918,800.00 2,324,700.00

Nga regjistrimi  i automjeteve 1,030,000.00 9,900,000.00 10,930,000.00 10,930,000.00 10,780,000.00

Nga kurset për shpëtimtarë në ujë 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Mjete të transferuara nga viti i kaluar 3,000,000.00 3,000,000.00 4,000,000.00 2,000,000.00

TË HYRA TË PËRGJITHSHME 17,618,800.00 147,910,172.00 165,528,972.00 173,157,195.00 48,243,971.00

TË   D A L U R A

PËRSHKRIM Burime personale të 

të hyrave

Të hyra nga organe 

/ donatorë

Buxheti

2017

Buxheti

2016

Buxheti

2015

TË DALURA VIJUESE

RROGA DHE KOMPENSIME ELEMENTARE

Rroga bruto e të punësuarve 8,050,200.00 2,244,216.00 10,294,416.00 10,294,416.00 10,307,609.00
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Kompensim për pushim vjetor 0.00 0.00 0.00 0.00

Kompensime tjera 40,000.00 40,000.00 40,000.00 50,000.00

KONTRIBUTE DHE RROGA NGA TATIMI 

PERSONAL

Tatim personal nga kompensime (mëditje, 

shpërblime jubilare)

30,000.00 30,000.00 30,000.00 50,000.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME PËR RROGA 8,120,200.00 2,244,216.00 10,364,416.00 10,364,416.00 10,407,609.00

TË DALURA PËR RRUGË DHE MËDITJE

Udhëtim jashtë vendit 70,000.00 70,000.00 70,000.00 100,000.00

SHËRBIME KOMUNALE

Energji elektrike 960,000.00 960,000.00 960,000.00 875,000.00

Ujë dhe kanalizim 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Mbeturina 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00

NXEMJE

Nxemje qendrore 625,000.00 625,000.00 625,000.00 650,000.00

KOMUNIKIM DHE TRANSPORT

Postë 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Telefon dhe faks 500,000.00 976,525.00 1,476,525.00 781,070.00 641,618.00

Mëditje në vend dhe jashtë vendit 100,000.00 100,000.00 460,000.00 109,500.00

Karburante 650,000.00 1,940,392.00 2,590,392.00 1,610,526.00 987,526.00

Shpenzime për regjistrimin e automjeteve 170,000.00 170,000.00 170,000.00 170,000.00

Të dalura tjera për transport (autostradë, larje të 

veturave, ngjitje të gomave)

50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

MATERIALE

Materiale për zyre 168,346.00 1,158,000.00 1,326,346.00 468,346.00 475,000.00

Parapagesë për revista dhe letërsi profesionale 41,000.00 41,000.00 41,000.00 41,000.00

Lenta, kaseta etj për AOP 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Fotokopjim, shtypje dhe botim të materialeve 500,000.00 3,053,660.00 3,553,660.00 2,162,482.00 1,856,162.00

Organizim dhe zhvillim 660,320.00 660,320.00 660,320.00 0.00

Informim dhe komunikim 0.00 0.00 0.00

Diseminim 0.00 0.00 0.00

Veprimtari shëndetësore - edukative 110,340.00 110,340.00 39,162.00 39,162.00

Ndihma e parë 280,000.00 280,000.00 280,000.00 310,000.00

Ndërkombëtare 0.00 0.00 0.00

Dhurimi i gjakut 963,000.00 963,000.00 963,000.00 963,000.00

Veprimtari sociale - humanitare 200,000.00 200,000.00 200,000.00 300,000.00

Shërbimi për kërkim 0.00 0.00 0.00

Mobilizimi i fondeve 0.00 0.00 0.00

Qendra edukative për trajnim 0.00 0.00 0.00

Katastrofa 20,000.00 1,320,000.00 1,340,000.00 20,000.00 244,000.00

Rinia 0.00 0.00 0.00

Pije, prodhime ushqimore, mjete për higjienë 200,000.00 73,428.00 273,428.00 253,428.00 265,428.00

Materiale për mbrojtje kundër zjarrit 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00

Materiale për dedikim të posaçm (materiale 

mjekësore, elektro materiale)

100,000.00 202,475.00 302,475.00 504,950.00 786,276.00

Materiale tjera 150,000.00 398,955.00 548,955.00 458,955.00 530,426.00

MIRËMBAJTJE VIJUESE

Riparim dhe mirëmbajtje të veturave 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Shpenzime për mirëmbajtjen e pajisjeve 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Shpenzime për mirëbajtjen e ndërtesës 350,000.00 350,000.00 350,000.00 100,000.00

Mirëmbajtje të softuerit dhe harduerit 312,000.00 312,000.00 312,000.00 408,000.00
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SHËRBIME KONTRAKTUESE

Shërbime për avokat 159,780.00 159,780.00 159,780.00 150,000.00

Seminare dhe mbledhje 2,580,000.00 18,049,516.00 20,629,516.00 6,612,366.00 4,605,331.00

Organizim dhe zhvillim 120,000.00 2,965,750.00 3,085,750.00 1,275,600.00 0.00

Informim dhe komunikim 90,000.00 90,000.00 90,000.00 130,000.00

Diseminim 230,000.00 230,000.00 230,000.00 220,000.00

KKA-PVH 150,000.00 200,000.00 350,000.00 350,000.00 350,000.00

Veprimtari shëndetësore - edukative 50,000.00 1,526,766.00 1,576,766.00 212,766.00 267,331.00

Ndihma e parë 340,000.00 1,456,000.00 1,796,000.00 340,000.00 110,000.00

Dhurimi i gjakut 120,000.00 300,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00

Veprimtari sociale - humanitare 50,000.00 11,551,000.00 11,601,000.00 2,264,000.00 750,000.00

Shërbimi për kërkim 50,000.00 50,000.00 100,000.00 50,000.00 50,000.00

Mobilizimi i fondeve 10,000.00 10,000.00 10,000.00 310,000.00

Rinia 35,000.00 35,000.00 35,000.00 20,000.00

Katastrofa 100,000.00 100,000.00 100,000.00 148,000.00

Njësia për përgjigje gjatë katastrofave (trajnim 

dhe aktivitet)

0.00 0.00 0.00

70 vjetori ККRМ-së 0.00 0.00 600,000.00

Mbledhje e Këshillit ekzekutiv 100,000.00 100,000.00 100,000.00 110,000.00

Kuvendi i KKRM-së 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Mbledhje me sekretarë 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

FACE / Garë shtetërore nga ndihma e parë 400,000.00 400,000.00 400,000.00 400,000.00

Këshilli i të rinjve / Trupi koordinues 135,000.00 135,000.00 135,000.00 100,000.00

Kampi i të rinjve / Mbledhje evropiane 

koordinative

400,000.00 400,000.00 400,000.00 420,000.00

Mbledhje e Këshillit ekzekutiv 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Kuvendi i KKRM-së 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00

Mbledhje me sekretarë 69,012.00 22,157,987.00 22,226,999.00 3,922,254.00 2,627,076.00

FACE / Garë shtetërore nga ndihma e parë 150,000.00 1,591,427.00 1,741,427.00 223,427.00 260,142.00

Këshilli i të rinjve / Trupi koordinues 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

 Kampi i të rinjve / Mbledhje evropiane koordinative 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

TË DALURA TJERA OPERATIVE

Sigurimi i fondeve 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Shepenzime për bashkëpunime ndërkombëtare 200,000.00 770,000.00 970,000.00 200,000.00 200,000.00

TRANSFERE NË ORGANIZATA JOPROFITABILE

Transfere në okkk 22,999,313.00 22,999,313.00 33,117,195.00 20,607,877.00

Fondi për zhvillim 0.00 0.00 0.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME VIJUESE 17,305,338.00 75,615,894.00 92,921,232.00 64,957,195.00 47,983,971.00

TË DALURA KAPITALE

BLERJE TË MOBILJEVE DHE PAJISJEVE PËR ZYRE

blerje të mobiljeve për zyre 0.00 0.00 0.00

Blerje të pajisjeve (KKRM dhe EOK) dhe softuer, 

pajisje mjekësore

220,000.00 220,000.00 800,000.00 60,000.00

BLERJE TË AUTOMJETEVE

Blerje të automjeteve 0.00 0.00 0.00 0.00

MIRËMBAJTJE ELEMENTARE DHE SPECIALE

Investime kapitale në OKKK 0.00 0.00 0.00

Përkrahje për zhvillimin e OKKK 250,000.00 250,000.00 250,000.00 0.00

Rikonstruimi dhe rinovimi i objekteve ndërtimore 150,000.00 150,000.00 150,000.00 200,000.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME KAPITALE 400,000.00 220,000.00 620,000.00 1,200,000.00 260,000.00
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NDIHMË, DONACIONE DHE TË DHËNA TË TJERA

 Ndihmë, donacione dhe të dhëna të tjera të 

subjekteve në natyrë

71,987,740.00 71,987,740.00 107,000,000.00

Ndihmë, donacione dhe të dhëna të tjera 0.00

DONACIONE TË PËRGJITHSHME, NDIHMË DHE 

TË DHËNA TË TJERA

0.00 71,987,740.00 71,987,740.00 107,000,000.00 0.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME 17,705,338.00 147,823,634.00 165,528,972.00 173,157,195.00 48,243,971.00

% 13.89

Shpenzime për Qendrën e KKRM-së 14,145,338.00 8.55

Shpenzime për OKKK 151,383,634.00 91.45

GJITHSEJ 165,528,972.00 100

%

Shpenzime për Qendrën e KKRM-së 89,213,078.00 53.90

Shpenzime për OKKK 76,315,894.00 46.10

GJITHSEJ 165,528,972.00 100.00

Shërbimi fi nanciar  Sekretar gjeneral

‹Zhaklina Popoviq d-r Sait Saiti
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KALENDARI I AKTIVITETEVE TË 

KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 

21-28 shkurt 

1-8 mars

17 mars 

              

24 mars               

8-15 prill 

Java e tretë në prill 

8 maj 

8-15 maj 

21 maj 

14 qershor 

26 korrik 

E shtunja e dytë në shtator 

14-21 shtator 

21-27 shtator 

1 tetor 

1-7 tetor 

10-16 tetor

16 tetor

18 tetor

1-31 nëntor

Java e tretë në nëntor  

1-7 dhjetor

2-9 dhjetor 

5 dhjetor   

15-21 dhjetor 

Java e luftës kundër sëmundjeve të zemrës

Java e luftës kundër kancerit 

Java e themelimit të Kryqit të kuq të R. Maqedonisë dhe 

Dita e dhurimit të gjakut në RM-së 

Dita botërore e luftës kundër TBC 

Java e higjienizimit 

Java e solidaritetit 

Dita botërore e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe

Java e Kryqit të kuq të R. Maqedonisë 

Java e pavarsimit të Kryqit të kuq të RM-së 

Dita botërore e dhurimit të gjakut 

Dita e Solidaritetit 

Dita botërore e ndihmës së parë 

Java e luftës kundër TBC

Java e promovimit të vlerave humane 

Dita ndërkombëtarepër personat e moshuar 

Java e të Rinjve të Kryqit të kuq 

Java e luftës kundër sëmundjeve të sheqerit 

Dita e urisë

Dita ndërkombëtare e luftës kundër tregtisë me njerëz

Muaji i luftës kundër sëmundjeve të varësisë 

Java e kujdesit për personat e moshuar 

Java e luftës kundër HIV/SIDA 

Java e luftës kundër tregtisë me njerëz 

Dita botërore e vullnetarizimit 

Java e shëndetit të dhëmbëve 
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MODERN CHALLENGES

ORGANIZATIONAL CAPACITY BUILDING

INTERNATIONAL PARTNERSHIP COOPERATION 
 
NORMATIVE REGULATIONS

IN TREND WITH THE MODERN METHODS FOR COMMUNICATION

HUMANITARIAN ACTION

NATIONAL COMMITTEE FOR IMPLEMENTATION OF INTERNATIONAL HUMANITARIAN LAW

RED CROSS IN ACTION - PROMOTION OF HUMAN VALUES (RCA-PHV)

PROMOTION OF VOLUNTEERING IN MACEDONIAN RED CROSS

WITH PREVENTION TOWARDS PRESERVATION AND PROTECTION OF THE HEALTH OF THE 
VULNERABLE POPULATION

RESPONDING TO EMERGENCY SITUATIONS

BE HUMANE, SAVE LIVES

PREPARED TO RESPOND AT ALL TIMES

RESTORING FAMILY LINKS

CARING FOR OTHERS

YOUTH IS OUR DRIVING FORCE 

MOBILIZATION OF FUNDS FROM THE CORPORATE SECTOR

FINANCIAL AND MATERIAL OPERATION

MACEDONIAN RED CROSS BUDGET FOR 2017
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MODERN CHALLENGES

The intensive developments in the world have signifi cant refl ection on the life in the Republic of Mac-

edonia, and Macedonian Red Cross is always ready to respond to the challenges within its humanitarian 

mission. Too many words are not needed when the deeds can be seen. Recognized at home and outside 

the country, in times of natural and manmade disasters – the Red Cross present everywhere.

The year that is ahead of us will be marked with numerous activities, dates and events. We are looking 

forward to our elections on national and local level, and we must transparently invest a lot of eff orts to 

elect a good governing structure which will contribute for the accomplishment of the tasks and objectives 

of the national society.

The passing of the new Statutes of Macedonian Red Cross will ensure good constitutional framework 

which is expected to further enhance the human resource base (the volunteers and paid staff  which will 

be improve the effi  ciency in the operation. 

We remember the years that passed. We remember thousands of volunteers and staff  that performed 

signifi cant activities on behalf of our organization. We remember and mark our accomplishments and 

achievements for the benefi t of the wellbeing of the citizens of the Republic of Macedonia and wider. 

We are marking 25 years since the foundation of Macedonian Red Cross as an independent national so-

ciety which on May 21, 1992 reached a decision to continue its operation as an independent organization. 

This year we are also marking the 40th anniversary of the Additional protocols to the Geneva Conven-

tions of August 12, 1949 and 20th anniversary of the Seville Agreement  of the International Red Cross and 

Red Crescent Movement in 1997 which specifi es which organization within the Movement would take the 

lead in certain fi eld operations.

We are standing proud and prepared to cope with the modern challenges which motivate us to work 

harder and to build modern organization in order to enhance the capacities of our organization so we 

can be more effi  cient to provide qualitative and timely services for provision of support and assistance to 

persons that found themselves in unfavorable situation as a result of natural disasters, poverty, disability, 

loosing property as a result of manmade disasters (migrants and refugees), persons separated from their 

families, persons exposed to diff erent health and social risks and other categories of benefi ciaries of our 

services.  

We recognize the importance to continue to adapt according to the growing needs of the people. Our 

activities will continue with utilization of innovative and creative approaches, by recognizing and assess-

ing the needs of the communities, with utilization of appropriate expertise and mobilization of the power 

of humanity in order to maximize our effi  ciency and to help those that require our assistance anywhere at 

any time.

Of course, all this would not be possible without the generous support and cooperation of our partners 

and donors, and the dedication of our staff  and volunteers because we are united as Red Cross.

D-r Milcho Trajkov 

President
PhD. Sait Saiti

        Secretary General 



ORGANIZATIONAL CAPACITY BUILDING

The national society continuously invests in capacity building of the organization on national and local 

level. The primary focus of the activities will be on covering humanitarian needs and coping with diff erent 

challenges. We also work on development and planning, provision of support to the local communities, ena-

bling opportunities for the vulnerable people to improve their wellbeing and undertaking eff orts for internal 

restructuring of the organization for ensuring greater effi  ciency in the operation. 

The activities are implemented with incorporation of diff erent innovative tools for improvement of the 

performances in the operation in order to ensure diff erent types of services for the vulnerable population. 

The established practices in the past years in the area of organizational development make us believe 

that this year we will continue to move forward in the same direction and that we will continue to improve 

the capacities of our Red Cross branches and that we will successfully respond to the challenges in the local 

communities. Our primary objective will be to ensure qualitative and timely humanitarian services for the 

vulnerable population through mobilization of the human and material resources. 

In 2017, the national society will focus on improvement of the competencies and skills of the human 

resources which is expected to result with sustainable and eff ective fi nancial operation and continuous 

development of the programme and project activities. The activities that will be organized in the area of 

organizational development will be targeted towards promotion of the overall programme activities of the 

national society in terms of provision of support for the Red Cross branches.

Assessment and analysis of the operation of 
the Red Cross Branches. In 2016 Macedonian Red 
Cross conducted the fourth Assessment and anal-
ysis of the operation of the national society. The 
assessment report represents a monitoring and 
evaluation tool which is consisted of perceptions, 
recommendations and measures for further de-
velopment of Macedonian Red Cross branches. 

The results from the assessment will be used 
as a base for undertaking activities and initia-
tives in 2017 for overcoming detected challenges 
and for improvement of the performance in the 
operation such as conducting required trainings 
for improvement of the capacities of the human 
resources, organizing structured workshops and 
monitoring visits and development of appropri-
ate tools for the development of Macedonian Red 
Cross branches. 

Macedonian Red Cross Statutes. The beginning 
of 2017 should mark the finalization of the adop-
tion of the new Statutes of Macedonian Red Cross. 
The adoption of the new statutes of the organiza-
tion will be followed with adoption of complied 
versions of the statutes of the Macedonian Red 
Cross branches as well as the overall normative 
regulation in the national society.

Election of new governing structure of the or-
ganization. Macedonian Red Cross is electing 
new governing structure on national and local 
level in 2017. In the course of the year the na-
tional society will pay special attention on ensur-
ing appropriate preconditions for conducting the 
elections in the organization and election of the 
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new governing structure of the national society 
for the forthcoming four year period.

Building operational alliances and partnerships. 
Macedonian Red Cross will continue the activities 
for establishing new partnerships with Red Cross 
and Red Crescent national societies, international 
organizations, state institutions and corporations 
with an objective to secure programme and pro-
ject support for the national society. In the course 
of the year Macedonian Red Cross will organize 
a partnership meeting for presentation of project 
initiatives in front of partner organizations. 

Recruitment and retention of volunteers.  Our 
work is based on the support of the volunteers. 
Volunteering represents essential component in 
building safe and resilient communities. Our con-
tinuous challenge remains recruitment and re-
tention of appropriate volunteer potential which 
would enable appropriate involvement of the 
local communities in the processes for develop-
ment and progress of the society as a whole. 

Our aim remains to bring people with differ-
ent ethnic background, cultures and religion to-
gether and to promote friendship and respect of 
the people’s differences. Our permanent inten-
tion continues to be recruitment and retention of 
sufficient number of volunteers in the local com-
munities to ensure positive development of the 
life of the people. 

Trainings for staff and volunteers of Macedo-
nian Red Cross. During 2017 the national society 
will conduct trainings for the human resources 
through different project and programme activi-
ties of the national society. The trainings will be 
focused on capacity building of the management 
and governing structure of the organization on 
national and local level. Among other trainings 
the national society plans to conduct project 
planning trainings as well as orientation trainings 
for the newly elected and appointed governing 
and management representatives of Macedonian 
Red Cross. 

Working meetings with Red Cross branch presi-
dents and secretaries. In the course of the year 
Macedonian Red Cross will organize 2-3 regular 
coordination meetings and trainings targeted for 
improvement of the capacities of the Macedo-
nian Red Cross branch presidents and secretaries. 

One of the permanent commitments remains 
to be improvement of the skills and capacities 
of the staff and recruitment and retention of ap-
propriate governance potentials for purpose of 
raising public interest to participate in the daily 
activities of the organization as volunteers, sup-
porters or our partners in the local communities 
which will be our modest contribution for posi-
tive development and progress of the society.  
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INTERNATIONAL PARTNERSHIP COOPERATION 

Macedonian Red Cross continuously invests in make us build bridges between different cultures, classes 
and individuals. We are continuously faces with different local and global challenges that are of particular 
importance for our organization in order to establish and maintain strategic partnerships with Red Cross/Red 
Crescent societies, international organizations, state institutions, corporate sector and individuals for ensur-
ing support for migrants, persons with special needs and marginalized groups. 

Our work and accomplishments to great extent depend on our preparedness and capacities to work in 
harmony with our partners by establishing good partnership relations and mutual respect of core values and 
roles. This is accomplished through practical actions for efficient mobilization of the humanitarian support 
from international partners and local partners in the state. 

Our tasks and objectives are expected to be accomplished through programme and project activities 
implemented with our partners such as the International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies 
and the International Committee of the Red Cross, Red Cross and Red Crescent national societies, UN agen-
cies, European Union, and other international agencies. 

In 2017, the national society will continue to promote the bilateral cooperation on national and local level 
with Red Cross/Red Crescent societies in order to enable exchange of experiences, information material and 
professional support in terms of improvement of the quality of services for the vulnerable population.

The good results in the operation and the gained confidence in front of the partner organizations rep-
resents a good precondition for Macedonian Red Cross to continue to implement different projects and 
programmes in 2017 that are funded by international donors for capacity building of the organization and 
for the benefit of different vulnerable categories of population in the local communities in the Republic of 
Macedonia. 

The programmes and projects that will be implemented with international support in 2017 are integrated 
in the presented programme activities of the national society in this document.
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Respecting and information sharing about the 

latest regulations is of crucial importance for the 

governing and management structure of Mac-

edonian Red Cross.

The preparation and passing of normative 

regulations and documents is a process which 

is dependent on the legislative and normative 

regulations passed in the Republic of Macedonia 

The revision of Macedonian Red Cross Strate-

gic Plan 2020 and the adoption of new Macedo-

nian Red Cross Statutes will imply amendments 

and addition to the existing internal acts of the 

organization.

2017 is the election year in the national socie-

ty, and the elections will take place on all levels of 

the organization in accordance with the amended 

provisions of the Macedonian Red Cross Statutes 

and the amended Rules for election procedure of 

Macedonian Red Cross.

The Law on amendments and additions to the 

Law on the Macedonian Red Cross proposed by 

NORMATIVE REGULATIONS
Macedonian Red Cross national society is now in 

procedure before the responsible ministries and 

it is expected to be passed in the course of this 

year.

Within the programme of work of the Na-

tional Committee for International Humanitarian 

Law, and with the supported by the International 

Committee of the Red Cross plans there is  a plan 

for drafting and proposing a special law to be 

enacted on protection of the emblem of the Red 

Cross. 

Macedonian Red Cross will initiate amend-

ments and additions to other laws in the area 

of disaster preparedness and response, and tax 

exemptions that would assist Macedonian Red 

Cross to better cope with the modern challenges 

as an auxiliary to the state authorities.
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The Establishment of good relations with the 

media is one of the important segments in the 

overall eff orts of the organization to improve the 

image and the dignity of the national society. The 

positive image ensures better credibility and build-

ing and maintaining positive relations with diff er-

ent partner institutions and donors.

Having in mind the importance and the need 

for good information sharing in the overall opera-

tion of the national society, Macedonian Red Cross 

will give active contribution for establishment and 

maintenance of eff ective system for communica-

tion and information in order to ensure better 

communication with the media. For ensuring suc-

cessful operation in 2017 the national society will 

undertake numerous activities for improvement of 

the communication and promotion of the relations 

with the media. Our obligation is to be transparent 

and responsible in the operation, through incorpo-

ration of diff erent tools for promotion of the work 

of the Red Cross.

Macedonian Red Cross social media will be con-

stantly updated in order to ensure space for pub-

lication of diff erent information, focused on dif-

ferent target groups and audiences. Macedonian 

Red Cross will do its best to incorporate positive 

practices to raise the interest of the online audi-

ence through the diff erent social media. 

E-newsletter.  The weekly edition of the e-news-

letter of Macedonian Red Cross “INFO” represents a 

tool for provision of information to our volunteers, 

partners, associates and supporters of our activities 

which are implemented on local, national and in-

ternational level. The E-newsletter of Macedonian 

Red Cross is issued twice a week and it is expected 

to be issued 100 times. 

Promotional materials. Macedonian Red Cross 

in frames of the publishing activities regularly de-

velops promotional materials such as brochures, 

fl iers, posters, manuals, additional post stamps and 

other publications. The additional post stamps are 

issued in cooperation with the Macedonian Post 

Offi  ce on the occasion of the four traditional weeks 

of the Red Cross. 

The regular organization of press conferences and 

briefi ngs for journalists aim to get the organization 

closer to the media and timely sharing of informa-

tion about the programme and project activities.

IN TREND WITH THE 

MODERN METHODS FOR 

COMMUNICATION

Training with journalists. In the course of the 

year Macedonian Red Cross will conduct training 

with journalists for purpose of dissemination of the 

activities of the national society and better media 

presentation of the work in the media. This year the 

training will cover 20 journalists from electronic 

and printed media.
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HUMANITARIAN ACTION

The humanitarian action in fact promotes practical implementation of the universal values– non-

violence and peace, human values, culture of dialogue for mutual understanding and tolerance, active 

knowledge and attitude towards life, human attitude without discrimination and limitations and pro-

motion of positive values in the communities through the fundamental principles of the humanitarian 

action.

The promotion of the fundamental principles of the International Red Cross and Red Crescent Move-

ment is one of our basic missions. The regular application of our values will provide clear guidance for 

promotion of our vision, which is actually promotion of culture of non-violence and peace. 

The provision of quality humanitarian education in frames of the programme activities is expected to 

contribute for building good capacities of the national society and volunteers with well-prepared knowl-

edge for undertaking appropriate action.

The dissemination activities are aimed to spread knowledge about the International Red Cross and 

Red Crescent Movement, capacity building of the dissemination resources, dissemination of IHL for spe-

cific target groups and practical implementation of the universal values – nonviolence and peace, culture 

of dialogue, human values and promotion of the fundamental principles of the Movement, promotion of 

new methods and tools for enhancing the capacities and the image of the national society.

NATIONAL COMMITTEE FOR 

IMPLEMENTATION OF INTERNA-

TIONAL HUMANITARIAN LAW 

Macedonian Red Cross is hosting the National 

Committee on International Humanitarian Law 

which was founded in 2006 with a Conclusion and 

subsequently Decision of the Government of the 

Republic of Macedonia in 2008. It is comprised of 

representatives of the Ministries of Foreign Aff airs, 

Ministry of Defense, Ministry of Justice, Ministry of 

Education and Science, Ministry of Culture, Minis-

try of Health, Ministry of Finance, Ministry of Labor 

and Social Policy, Ministry of Interior and the Gen-

eral Secretariat of the Government of RM.

The National Committee discusses diff erent 

issues related to the scope of covered activities, 

such as: harmonization of the national legislation 

with the international humanitarian law; eff ective 

implementation of IHL through undertaking and 

monitoring practical measures and activities; mon-

itoring the development of IHL and its dissemina-

tion in diff erent segments of social life; promotion 

of the cooperation and coordination with respon-

sible institutions and cooperation with the Mac-

edonian Red Cross, for purpose of identifi cation of 

activities in the area of IHL and legal commitments.  

In accordance with the provisions of the Rules 

of Procedure of the National Committee on IHL, 

the current chair of the Committee is the Ministry 

of Education and Science.

The national society has well-established ca-

pacities for internal and external dissemination 

and promotion IHL, the fundamental principles 

and human values with well-defi ned tools for 

planning, and utilization of well-defi ned tools for 

planning, and assessment of the needs and report-

ing mechanisms. 

Currently the Committee is in process of de-

veloping a two-year programme put forward by 

the members of the Committee. Macedonian Red 

Cross  proposed incorporation some dissemination 

activities which would be organized through work-

shops for promotion of IHL for diff erent audiences, 

campaign for utilization and protection of the Red 

Cross emblem and improvement of the normative 

base for protection of the red Cross emblem and 

initiation of a procedure for adoption of a separate 

law on utilization and protection of the emblem. 
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Red Cross in Action – Promotion of Human Values 
(RCA-PHV) - is a national tool for recruitment and re-
tention of volunteers in the Red Cross and it is im-
plemented also on the territory of the capital city of 
Skopje. The mission of the programme is to promote 
culture of dialogue as a precondition for intercul-
tural society and promotion of active knowledge 
towards life, by promoting the Red Cross principles 
and values.

The general objectives of the RCA-PHV pro-
gramme are: development of dissemination model 
for youth, (uniform training for everybody involved 
in the cycle and in the past 17 years) promotion of 
culture of dialogue, linking dissemination with hu-
manitarian activities and recruitment and retention 
of new volunteers in the Red Cross. 

The Red Cross in Action – Promotion of Human 
Values programme has 30 trained instructors that 
form the RCA-PHV Board. This Board is the highest 
management body of the RCA-PHV programme, 
which aims to promote peace and tolerance in our 
country. 

In 2017 about 1100 youth representatives from 
Skopje, from all over the country will develop 150 
to 200 small projects targeted for the well-being of 
the communities where they live, in order to provide 
direct assistance for about 3000 individuals coming 
from diff erent vulnerable categories of population 
in Macedonia. Many of the people involved will 
benefi t with better and improved living conditions. 

Many of the projects are comprised of activities 
for raising donation for hospitals, daily centres for 
persons with intellectual impairment and handi-

RED CROSS IN ACTION 

- PROMOTION OF HUMAN VALUES 

(RCA-PHV)

capped persons, schools, kindergartens, cultural in-
stitutions or other public places and they represent 
a direct support for the communities where young 
people come from. This also represents an excellent 
opportunity for young people to change their daily 
routines, to be proactive in the communities where 
they live, to learn about diff erent cultures and to 
build their capacities through volunteering. 

The forthcoming cycle in 2017 will incorporate 
two two-day preparatory workshops for PHV in-
structors, who will conduct 135 trainings with the 
support of the disseminators, which will also ensure 
appropriate training for their involvement in the 
next cycle, and conducting two two-day fi nal work-
shops for 150 best youth members who will get 
better knowledge about the Red Cross, team work, 
leadership skills and culture as a system of values. 

At the end of the cycle the project team will 
organize the ceremony for awarding the RCA-PHV 
Cup, recognition for the youth representatives that 
have developed best projects as well as the RCA-
PHV Week, during which the youth will promote 
tolerance, peace and joint life in the country.

Throughout the cycle 45 disseminators from 
all Red Cross branches will have an opportunity to 
manage a group which is expected to enhance their 
personal capacities as well as the capacities of the 
organization.

Through work on these projects young people 
are urged to think about their position and role as 
active citizens in building our society, capable to 
give their modest contribution, not to be just pas-
sive individuals. This would enable enhancement of 
their skills, gaining new experiences and getting to 
learn how to help each other through involvement 
in social activities. 

The programme cycle 2016-2017 is supported 
by the International Federation of Red Cross and Red 
Crescent Societies. 
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PROMOTION OF 

VOLUNTEERING 

IN MACEDONIAN 

RED CROSS

Volunteering represents the foundation of all 

programme activities of Macedonian Red Cross for 

the target groups.  The work with volunteers on na-

tional and local level is regulated with several acts 

and guiding tools depending on the type of the 

activity. 

In 2017 Macedonian Red Cross will implement 

numerous activities for enhancing volunteer ca-

pacities on national and local level in order to en-

sure eff ective volunteer management and imple-

mentation of volunteer programmes. In the course 

of the year the national society will conduct cam-

paign for recruitment of volunteers which will be 

organized through the social networks.

Conducting training for volunteer management. 

2017 will be election year for election of the new 

governing structure of the organization on all levels 

for the term in the offi  ce 2017-2021. The organiza-

tion will organize volunteer management training 

for improvement of the skills and competencies of 

the newly elected volunteers. 

Electronic evidence of the volunteers. With the 

start of the new calendar year Macedonian Red 

Cross will start the electronic registration system 

for volunteer engagement and activities conduct-

ed in all Macedonian Red Cross branches and the 

City Red Cross of Skopje. 

Marking of the International Volunteer Day, De-

cember 5. Traditionally Macedonian Red Cross or-

ganizes the national event for marking December 

5th for awarding best individuals and organiza-

tions for achievements in the area of volunteering 

in the past year. 

Campaign for recruitment of volunteers. The na-

tional society will conduct campaign in the course 

of the year targeted for recruitment of new volun-

teers that are needed in the organization for devel-

opment of quality programmes for improvement 

of the life of the vulnerable categories of popula-

tion. The campaign will be focused on individuals 

but also on civil society organizations who can 

work in partnership with the Red Cross for deliver-

ing services for the target groups. 
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WITH PREVENTION TOWARDS PRESERVATION AND PROTEC-

TION OF THE HEALTH OF THE VULNERABLE POPULATION

The health preventive programme of Macedonian Red Cross is designed to address the health needs 
of the most vulnerable groups of populations by sensibilization, mobilization and health education for 
prevention and control of different illnesses. 

The programme also aims to improve the approach towards health care in the community, primarily in 
the area of health promotion, mobilization of communities, and prevention and control of illnesses.

The health programme is targeted also towards advocacy and support of humanitarian activities for 
fight against intolerance, stigmatization and discrimination and cooperation with all partners in order to 
cope with health challenges. 

Improvement of control of Tuberculosis on local 

level - Macedonian Red Cross aims to reduce the 

number of new TB cases through organizing edu-

cational lectures and distribution of educative-

information material targeted for different groups 

at risk from becoming ill from tuberculosis, in 

frames of the efforts for raising public awareness 

about the prevalence, prevention, detection and 

treatment of this illness. 

For purpose of ensuring sustainability of the 

programmes for prevention of Tuberculosis and 

HIV/AIDS, Macedonian Red Cross in cooperation 

with other civil society organizations will try to 

find creative solutions for overcoming these chal-

lenges and raising financial means for continua-

tion of the efforts for maintain control over these 

illnesses in the Republic of Macedonia.

Maintaining low prevalence of HIV/AIDS in the 

Republic of Macedonia – project for harm reduc-

tion from drugs – Through the established pro-

grammes for harm reduction from drugs imple-

mented in the three centres Veles, Kichevo and 

Prilep, Macedonian Red Cross in partnership with 

the Ministry of Health continuously undertakes 

activities for maintaining low prevalence of HIV/

AIDS, in Macedonia. 

The project aims to support the vulnerable 

groups of population such as intravenous drug 

users who are provided with health care, social 

and legal services for risk reduction from HIV/

AIDS, Hepatitis B and C, and prevention of other 

sexually transmitted infections, overdose and 

other harmful health and social consequences, as 

well as resocialization and reintegration of drug 

users in the society 

Advocacy for fi nancial support for implementation of programmes for 

control of Tuberculosis and HIV/AIDS in the Republic of Macedonia
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Heat waves – Macedonian Red Cross in compli-
ance with the Plan of action for coping with heat 
waves, continues to implement activities targeted 
for protection of the health of the population from 
heat waves, and raising public awareness on pos-
sible consequences from heat waves and provision 
of educations on possible preventive measures 
that can be undertaken by each individual in order 
to protect his/her health and the health of their 
immediate families.

Reducing the impact of climate change on the health of the population – The impact of climate 
change, including the impact on the health of the people may be reduced or avoided if appropriate 
measures are undertaken for adaptation to climate change. The primary objective of these measures is to 
reduce the impact of illnesses, injuries, handicap, suffering and morbidity as a result of climate change.

Cold waves - During the winter period and in 

compliance with the needs of the population, 

Macedonian Red Cross is prepared to undertake 

appropriate action for protection of the health of 

the population from consequences that may arise 

as a result of exposure to extremely cold external 

temperatures with emphasis on the most vulner-

able target groups of population such as home-

less people, social cases, poor families, older peo-

ple, children, etc.

RESPONDING TO 

EMERGENCY SITUATIONS

First aid training is of crucial importance for 

raising public awareness for rescuing people’s 

lives and for ensuring more efficient response in 

case of emergencies and natural disasters. First 

aid means urgent response by utilization of tech-

niques and skills for protection and saving human 

life until the person is stabilized and receives pro-

fessional medical assistance.

Macedonian Red Cross is strongly dedicated 

and committed to promote first aid activities in 

order to save human lives, to reduce the suffering 

of people, to prevent handicap and to improve 

the quality of life.

The first aid education is important segment 

in promotion of health preventive activities in 

case of traffic accidents, first aid training for com-

panies, first aid for candidates for drivers, first aid 

for alcohol and drug consumers and first aid for 

other target groups. The services and education 

in the area of first aid must be in compliance with 

the latest policies and regulations in order to pre-

serve the required first aid standards.

With appropriate and efficient first aid training, 

Macedonian Red Cross volunteers may contribute 

for enhancing the resilience of the communities 

and individuals, and to contribute improvement 

of the safety and preparedness of the people in 

the day-to-day life and in case of disasters.

Macedonian Red Cross will achieve these ob-

jectives by implementing the following activities: 

organizing first aid training for candidates for 

drivers; first aid courses for companies; first aid 

courses for different target groups; courses for 

new certified first aid educators and demonstra-

tors; refreshment first aid courses for already cer-
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tified first aid educators and demonstrators; first 

aid training for volunteers (basic and advanced 

course) in the Military medical centre, courses 

for make-up makers for realistic presentation of 

wounds; courses for licensed judges for branch 

and national first aid competitions; organization 

of national and branch first aid competitions, 

courses for non-medical persons for handling 

automatic external defibrillator; participation in 

simulation exercises for realistic presentation of 

wounds that will be organized in cooperation 

with governmental organizations; implementa-

tion of project activities in the area of first aid; 

implementation of projects in the area of first aid, 

following latest developments in the area of first 

aid, marking the World First Aid Day and the World 

Day of Remembrance for Road Traffic Victims; and 

international cooperation with other Red Cross/

Red Crescent Societies in the area of first aid.

The implementation of these activities will 

contribute for increasing the number of trained 

human resources for implementation of the first 

aid curriculum; improvement of the material and 

human resources for implementation of first aid 

activities; introduction of new subjects in the cur-

riculum for different target groups; introduction 

of new models for organizing branch and state 

first aid competitions; raising public awareness 

on the importance knowing first aid; increasing 

the number of volunteers; ensuring better quality 

of services for the target groups; enhancement of 

the capacities of the vulnerable groups to admin-

ister first aid; and promotion of partnership coop-

eration in the implementation of the programme 

activities in the area of first aid.

The provision of quality and scientifically 

based first aid education available to anyone will 

contribute for building safe and healthy commu-

nities through prevention and risk reduction from 

accidents and disasters in the everyday life. The 

first aid training is valuable tool for building true 

culture for prevention which will be of benefit for 

the overall community. 
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BE HUMANE, SAVE LIVES

Voluntary blood donation in Republic of Macedonia has one main objective, to motivate as many people as possible 

to donate blood voluntarily for purpose of collection of the required quantities of blood and blood products which are 

needed for treatment of ill and injured people. 

Blood donation promotes humanity and solidarity among people, particularly among the youth, and contributes for 

raising public awareness on the importance of blood donation and the health culture. For this reason the motivation of 

the population for voluntary blood donation is extremely important for promotion of voluntary blood donation in order 

to build positive attitude of the public towards blood donation.

As medicament, the blood is still irreplaceable but obtaining blood depends exclusively on the good will of the 

blood donors, who donate it free of charge anonymously on solidarity basis. Macedonian Red Cross and the Institute for 

Transfusion Medicine motivate and animate blood donors and raise public awareness on blood donation for purpose of 

ensuring suffi  cient quantities of blood and blood products from the citizens.

Macedonian Red Cross will continuously work on raising public awareness among citizens on the importance of 

blood donation through regular and focused health educational and promotional activities.

The programme for organizing and promotion of blood donation in the Republic of Macedonia and the Law on 

safe blood is implemented in cooperation with the Institute for transfusion medicine, as partner of the Red Cross for 

implementation of the programme. 

Most of the activities will be implemented by a joint coordination team responsible for planning, monitoring and co-

ordination of all blood donation actions foreseen with the Annual Plan for blood donation. The team is also responsible 

for giving advices and recommendations to the Macedonian Red Cross branches and the transfusion services. 

The success of the blood donation programme to large extent depends on the support from the Ministry of Health 

and the Health Insurance Fund of the Republic of Macedonia.

For successful promotion of the blood donation Macedonian Red Cross continuously develops health-educative 

and information material, jubilee awards and motivation means for the blood donors, conducts surveys and lectures, 

panel discussions and campaigns with diff erent target groups, organizes educational seminars and workshops for edu-

cation of blood donation motivators, conducts activities in compliance with the Blood Donation Strategy 2016-2020 

and the Policy on Blood Donation of 2013, runs electronic data base for blood donors and develops monthly, periodical 

and annual reports. 

Macedonian Red Cross pays a lot attention on the volunteer work of the blood donors’ clubs in order to mobilize 

more blood donors and to regularly update them with relevant information on blood donation. Special emphasis is 

given to the activities of the Clubs 25 from Skopje, Bitola and Ohrid and recruitment of new young blood donors in 

order to develop and maintain a network of young blood donors who will motivate and promote blood donation in the 

educational institutions. 

The Daily Centre for blood donation of the City Red Cross of Skopje plans successful implementation of the foreseen 

activities, as well as to increase the self-initiated blood donations and to promotional activities and blood donation ac-

tions. 

In 2017, Macedonian Red Cross will organize appropriate activities for marking the Blood Donation Day of Macedo-

nian Red Cross March 17th and the World Blood Donation Day - June 14th. 

In 2017 Macedonian Red Cross will undertake all required measures and activities for organizing suffi  cient number 

of regular and traditional blood donation actions in order to ensure provision of suffi  cient quantities of blood and blood 

products which are required for the well-being of the citizens which will contribute for building safe and healthy com-

munities 
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PREPARED TO RESPOND 

AT ALL TIMES 

The activities of Macedonian Red Cross in the 

area of disaster preparedness and response in 

2017 will be focused on ensuring intensive sup-

port and assistance to migrants and refugees 

currently sheltered in the reception centres for 

migrants and refugees in Tabanovce and Vinojug 

in Gevgelija. The activities will be targeted for 

provision of medical and humanitarian assistance 

for migrants and refugees sheltered in Tabanovce 

and Vinojug, and reduction of the vulnerability of 

the babies, children, mothers, older persons and 

persons with specific needs. 

Our organization will invest special efforts for 

enhancing the coordination of the activities with 

all involved governmental and non-governmen-

tal organizations in the process of provision of 

first aid, food parcels, hygiene material and indi-

vidual hygiene parcels for men and women, baby 

parcels and diapers, baby milk, first aid kits, wa-

ter, blankets, clothes, warm drinks and hot meals. 

Four warehouses are available for the operation, 

two in Skopje and one in Gevgelija and Kumano-

vo.

In the course of the regular activities in the 

area of disaster preparedness and response will 

be targeted on implementation of the objectives 

and priorities listed in the Disaster Preparedness 

and Response Strategy 2020, with emphasis on 

risk reduction and enhancement of the capacities 

of the local communities for coping with disas-

ters which will be done in cooperation with the 

responsible institutions that are part of the crisis 

management system. 

Disaster preparedness and response is one of 

the basic activities of the International Red Cross 

and Red Crescent Movement. This challenge re-

quires regular updating of the standard modules 

in compliance with the needs on the ground and 

the lessons learned from the events happening 

on the ground.

The standard module for training of the Mac-

edonian Red Cross branch teams requires update 

in several training areas in order to better respond 

to the needs. The past experience shows that this 

programme has been used for many years in the 

past and it enabled successful training for many 

staff and volunteers.

In the process of implementation of the pro-

gramme activities Macedonian Red Cross will en-

hance the cooperation with all stakeholders de-

fined within the National Platform of the Republic 

of Macedonia for disaster risk reduction (theoreti-

cal and practical exercises) and in cooperation 

with the Centre for Crisis Management and the 

Protection and Rescue Directorate of the Republic 

of Macedonia.
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Recovery from disasters - In 2017, Macedonian 

Red Cross will be focused on finding new partners 

and donors for provision of support for activities 

for disaster response and for activities related to 

the migration crisis and for provision of assistance 

to the affected population from the floods that 

struck Skopje region in 2016.

Disaster management - Macedonian Red Cross 

will promote the cooperation with all institutions 

responsible for crisis management and protec-

tion and rescue in order to ensure establishment 

of efficient mechanisms for coordination and 

disaster management in compliance with the na-

tional legislation.

Water safety - Macedonian Red Cross through 

the water safety centres in Ohrid and Skopje 

will organize courses for lifeguards for open and 

closed waters. Appropriate information material 

will be published by Macedonian Red Cross for 

raising public awareness on potential dangers for 

swimmers. The national society will continue the 

proactive cooperation with the concessioners of 

the swimming grounds for purpose of engaging 

Red Cross lifeguards during the summer period.

Internationally, activities will be implemented 

for enhancement of the cooperation with the Bul-

garian Red Cross and the Croatian Red Cross, with 

emphasis on organizing joint training courses for 

lifeguards and instructors for water safety.
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RESTORING 

FAMILY LINKS

Macedonian Red Cross besides the other nu-

merous activities implemented for the migrants 

who after the closing of the Balkan route stay 

in the transit centres in our country, also pays a 

lot of attention on activities for restoring family 

links as a result of the current situation with the 

migrants. As a result of the cooperation with the 

Regional office of the International Committee 

of the Red Cross in Belgrade, the national society 

has already established system for restoring fam-

ily links which has accomplished concrete results 

which are good base for future planning. 

Activities of the Tracing Service of Macedo-

nian Red Cross are targeted towards continuation 

of activities for resolving cases for restoring family 

links of migrants that stay and transit through the 

Republic of Macedonia. For this purpose there is a 

need for continuation of the logistics support for 

the teams that work in the Tracing service in both 

centres for migrants. 

The teams are comprised of comprised of 

two trained volunteers and their activities will 

be directly coordinated by the Macedonian Red 

Cross Tracing Service and the Regional Office of 

the International Committee of the Red Cross in 

Belgrade, which will ensure funding for the above 

mentioned activities.

The activities will be targeted towards devel-

opment of monthly and statistical reports and 

which are regularly submitted to the Regional 

Information Centre for restoring family links in 

in Belgrade, establishment of team for restor-

ing family links in frames of the emergency re-

sponse unit of Macedonian Red Cross and pro-

vision of training for the team in frames of the 

annual plan for disaster preparedness trainings. 

The main objective is to effectively integrate the 

Tracing Service in the Disaster Management pro-

gramme of the national society; participation on 

international meetings of the tracing services for 

purpose of enhancement of the capacities of the 

tracing services of the national societies; building 

appropriate relations with the government and 

governmental institutions/ministries for fulfill-

ment of obligations within the area of restoring 

family links. 
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CARING FOR OTHERS

In line with the current changes in the society and dependent on the needs of the vulnerable target 

groups, Macedonian Red Cross in frames of the social welfare activities defines its actions and services 

and develops the existing as well as new methods for work. For accomplishing the foreseen social welfare 

activities Macedonian Red Cross will cooperate with governmental agencies and the civil society sector as 

well as with the corporate sector in the Republic of Macedonia. 

The programme and project activities will be implemented with application of the participatory ap-

proach with active involvement of the vulnerable target groups for purpose of enabling wide range of re-

sponses for coping with different challenges in the communities. The provision of appropriate and quality 

services for the beneficiaries, and the enhancement of the material and human resource capacities will be 

some of the most important priorities in the area of social welfare in 2017. 

Грижа и поддршка на старите лица -The activ-
ities linked with older population implemented 
by Macedonian Red Cross are part of the devel-
opment plans of for promotion of social inclu-
sion and improvement of the quality of life of the 
vulnerable population. Macedonian Red Cross in 

cooperation with the Austrian Red Cross and with 
the support of the corporate sector in the country 
continuously develops and implements project 
activities for older people.

The services are provided by trained volun-
teers of the Red Cross and hired nurses through 
the Red Cross branches of Skopje, Veles, Kriva 
Palanka, Kichevo, Debar and Struga and they are 
targeted for covering priority needs and home 
care support for frail and lonely older persons 
who face specific social challenges. 

Daily centres for older people. The daily centres 
for older people function through the Red Cross 
of the City of Skopje and the Red Cross Branch of 
Gazi Baba, and the clubs for older people function 
through the Red Cross branches of Veles, Nego-
tino and Kriva Palanka as organized forms for pro-
vision of support to older people. They promote 
active ageing and they operate with the support 
of the national society in cooperation with gov-
ernmental institutions and the corporate sector. 

Regional cooperation for social inclusion of 
older people - Since February 2016 Macedonian 
Red Cross started with implementation of the EU 
funded regional project „Activities for enhancing 
the network of civil society organizations with in-
volvement of the older people”. The project will 
be implemented also in 2017 until 2019 through 
the Red Cross of Serbia in partnership with the 
Austrian Red Cross, Macedonian Red Cross, the 
civil society organization „Humanity“ from Mac-
edonia, Red Cross of Montenegro and civil society 
organizations from Albania and Bosnia and Her-
zegovina. 

The main objective is establishment of region-
al networks of civil society organizations and Red 
Cross organizations in five countries in Western 
Balkan Region, which will implement activities in 
order to raise public awareness and to impact the 
processes for social inclusion of older people. 

The activities in Macedonia are implement-
ed through nine members of the network– 
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InclusivaМ which was founded on June 3, 2016 in 
frames of the project activities. 

Improvement of the conditions and opportuni-
ties for employment of persons at social risk who 
have been unemployed for a longer period of time 
- Macedonian Red Cross in partnership with the 
Crafts Chamber of Skopje is implementing the EU 
funded project “Undertake action for improve-
ment of the competitiveness on the labor market” 
in the period of December 2015 – August 2017. 

The project aims to support social integration 
and opportunities for employment of 40 persons 
at social risk from the municipalities of Gazi Baba, 
Kisela Voda and Gjorche Petrov who have been 
unemployed for a long period of time. The pro-
ject is implemented through the City Red Cross 
of Skopje. 

The project provides support for increasing 
the possibilities for employment of unemployed 
persons, by means of providing different crafts 
trainings. The persons are also provided with 
psycho-social support for persons at social risk 
in order to enhance their capacities for personal 
development and for raising their awareness for 
active involvement in reaching decisions for cov-
ering their priority needs. 

Creation of new opportunities for employment 
of women - Macedonian Red Cross in partnership 
with Humanity and the Austrian Red Cross will 
implement the project “Creation of new opportu-
nities for employment of women”, financially sup-
ported by the European Union. The main objec-
tive of the project is to promote social inclusion 
of unemployed women at social risk. The project 

will be implemented through the City Red Cross 
of Skopje in a period of 15 months. 

The project entails training for 40 women who 
are unemployed for a long period of time to be 
trained for home care assistants. For this purpose 
Macedonian Red Cross developed a programme 
which will be verified by the responsible authori-
ties in the state on basis of which the project will 
provide trainings for the project beneficiaries.

Improvement of the socialization of children 
with special needs and psycho-social support for 
children in foster families - The Improvement of 
the socialization of children with special needs 
is continuous activity which is implemented in 
cooperation with the Institute for Social Work 
through the City Red Cross of Skopje and the 
Red Cross branches of Veles, Prilep, Kavadarci, 
Delchevo, Debar, Kichevo and Gostivar. 

Since 2011 the project activities are supported 
by Komercijalna Banka. The project activities en-
able psycho-social support for children in foster 
families in Skopje, Veles and Prilep. 

One of the priorities of Macedonian Red Cross 
in 2017 is to expand and further  

Develop these activities in other municipali-
ties countrywide where there are centres for chil-
dren with special needs as well as sheltered chil-
dren in foster families.

Participatory Community Development (PCD) - 
The project offers participatory method for oper-
ation which contributes for better understanding 
the vulnerability of the population and to better 
identify local available capacities as well as possi-
bilities for establishing partnerships with the vul-
nerable population, governmental institutions, 
civil sector and companies in order to improve 
the quality of life of the vulnerable population in 
the communities. The PCD tool is applied through 
the Red Cross branches and in the course of the 
year it is foreseen to be promoted and developed 
in branches where it hasn’t been implemented 
yet. 

Fight against trafficking in human beings -With 
implementation of preventive activities Macedo-
nian Red Cross gives active contribution for fight 
against human trafficking which is a global prob-
lem which is reflected in Macedonia. In the course 
of the year, Macedonian Red Cross will organize 
peer education trainings for volunteers in the 
Red Cross branches who will subsequently con-
duct trainings to their peers in the primary and 
secondary schools in the respective municipali-
ties where they come from. The preventive activi-
ties of the national society are targeted towards 
raising public awareness on protection and self-
protection from involvement in human trafficking
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YOUTH IS OUR DRIVING FORCE 

2017 will be a year when the Youth Red Cross will enhance its role as a driving force of the national society and 

initiator of new ideas in the local communities. The youth has a leadership role in coping with modern challenges.

 The proactive approach of the youth and the preparedness to cope with new challenges will contribute 

the national society to eff ectively implement activities as a strong national society prepared to respond to the 

humanitarian challenges of the local population.  The youth has a leadership role in coping with the modern 

challenges.

With all these characteristics the youth is involved in all the activities of the national society, according to the 

relevance and the age and the required skills and competencies of the young people. 

Youth Strategic Plan for of Macedonian Red Cross 
for the period 2017 -2021 - The beginning of the 
year will be marked with the promotion of the new 
Macedonian Red Cross Youth Strategy for the pe-
riod 2017-2021 which incorporates the priorities 
for operation for the forthcoming 5 year period in 
the area of promotion of youth activities in the Red 
Cross organization.

Regular elections among the youth for the man-
date period 2017-2020 - 2017, Macedonian Red 
Cross youth will have regular elections on national 
and local level. The youth will elect the new repre-
sentatives who will govern the organization in the 
next two years.

Summer camps for enhancement of the capaci-
ties of the leaders, deputy leaders and representa-
tives of the Youth Council -  During the summer 
period Macedonian Red Cross traditionally organ-
izes summer camps for newly elected leaders of 
the youth clubs for improvement of their skills and 
competencies and organization of the youth work 
in their respective youth clubs. 

The training will improve their skills in regard 
to holding youth meetings, creation of activities, 
eff ective passing of information, better sharing of 
information about the structure and the activities 
of the national society, submission of new initia-
tives on local and national level, development of 
annual plans and reports, introduction to new rel-
evant documents that deal with the work of the 
youth in frames of the International Red Cross and 
Red Crescent Movement, the national society and 
in the country, particularly in frames of the youth 
clubs.

Partnership and cooperation with non-govern-
mental organizations that work with youth - Mace-
donian Red Cross as active member of the National 
Youth Council of the Republic of Macedonia, and 
as organization which strives for spreading part-
nerships and networking with other organizations 
that work for the wellbeing of the communities, 
will promote youth activities for implementation 
of joint initiatives for provision of services to vul-
nerable target groups of population. 

The Red Cross in Action – Promotion of Human Val-

ues  – remains to be a leading tool for recruitment 

and motivation of young volunteers. The promo-

tion and implementation of this programme will be 

one of the main youth priorities in the forthcoming 

year. The new model of the programme adapted 

to the local needs in the Red Cross branches will 

be implemented in all 34 Macedonian Red Cross 

branches and in the City Red Cross of Skopje.
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MOBILIZATION OF FUNDS FROM THE CORPORATE SECTOR

The cooperation with the corporate sector and the establishment of strategic partnerships with the 

companies is one of the priority commitments of Macedonian Red Cross for purpose of raising appropriate 

programme and project support for the national society. The past experiences indicate that the corporate 

sector recognize the Red Cross as serious partner for joint investments for improvement of the quality of 

life of the population in the communities. 

For this purpose the Red Cross will develop project activities and initiatives in the course of 2017 for 

promotion of corporate social responsibility efforts of the companies in the interest of the vulnerable 

population. Macedonian Red Cross will also follow EU calls for proposals within EU accession funds, as 

significant sources for supporting Macedonian Red Cross project activities 

Enhancement and establishment of partner-
ship cooperation with the corporate sector - Mac-
edonian Red Cross has fruitful cooperation with 
many companies in the country, nationally and 
locally who show interest as socially responsible 
companies to support humanitarian projects of 
the Red Cross In the course of 2017 the national 
society will continue the partnership cooperation 
with the companies in order to ensure support for 
joint initiatives on project and programmes de-
veloped by Macedonian Red Cross and other joint 
initiatives in the communities.

Cooperation with the Economic Chambers in 
Macedonia  - In the course of the year Macedoni-
an Red Cross will undertake activities for promo-
tion of the established cooperation with the Eco-
nomic Chamber of Macedonia, the Association 
of Economic Chambers of Macedonia and the 
Economic Chamber of North-Western Macedonia 
for purpose of implementation of joint initiatives 
within the scope of the signed memorandums of 
understanding targeted for promotion of corpo-
rate social responsibility of the companies within 
implementation of programmes for vulnerable 
target groups of population.

Macedonian Red Cross will also enhance the 
cooperation with the American Chamber of Com-

merce which has been very fruitful in the past 
several years.

Partnership meeting - Macedonian Red Cross 
will organize the 8th Partnership meeting with 
representatives of the governmental institutions 
and the corporate sector targeted for promotion 
of partnership cooperation and socially beneficial 
programmes, promotion of humanitarian values 
and the capacities of Macedonian Red Cross. For 
this purpose Macedonian Red Cross will devel-
op a project catalogue which will contain good 
practices and MRC projects that will be offered 
for support and inclusion of the partners in the 
implementation of the project activities.

Presentation of certificates of appreciations for 
partnership cooperation and support. - Macedoni-
an Red Cross will present appropriate certificates 
of appreciation as a token of appreciation to the 
representatives of the corporate sector for the co-
operation and support of Macedonian Red Cross 
humanitarian activities in 2018 as corporate so-
cially-responsible companies in Macedonia. Spe-
cial event will be organized to award these certifi-
cates to as many companies as possible in order 
to motivate the companies to continue their sup-
port for the Red Cross in the implementation of 
project and programme activities. 
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FINANCIAL AND MATERIAL OPERATION

Macedonian Red Cross presents the annual income and expenses in the budget which enables development 
of model for fi nancing of the organization which ensures implementation of the specifi c strategies, events and 
operational plans. 

The total budget for 2016 is decreased for 4,41%  compared to the last year’s budget. The decrease comes as 
a result of the decreased income from projects provided for support to migrants that are transiting through our 
country as a result of the migration crisis.  

The planned own income participates with 10.64% in the total income which has insignifi cant decrease com-
pared to last year while in nominal fi gures it is approximately the same. The income from organs and donors par-
ticipates with 89.36% in the total income and it is increased compared to last year when it amounted to 89,25%. 
The income from donors is decreased as a result of decreased project support for migrants transiting through 
Macedonia.

In the area of expenditures, the capital expenditures amount to less than 1%, and the running expenditures 
amount to 56,14% and the expenditures for donations and assistance amount to 43,49%of the total expenditures.

This year like last year, the policy of the organization is targeted towards development of the Macedonian Red 
Cross branches. Special funding is foreseen for development and operation of the Red Cross branches which will 
be selected according to defi ned criteria. 

08,55% of the total expenditures in the Budget for 2017 relate to the expenditures of Macedonian Red Cross 
HQ while 91,45% of the total budget is targeted for the needs of the Macedonian Red Cross branches and the City 
Red Cross of Skopje.

It is important to emphasize that 13,89% of the total budgeted expenditures of the Headquarters are for direct 
transfers to Macedonian Red Cross branches for implementation of their programme activities, which represents a 
decrease compared to the last year budget, as a result of decreased project activities funded by foreign and local 
donors for provision of support to migrants in the Republic of Macedonia.

The expenditures of the Macedonian Red Cross HQ cover the salaries for the staff , material expenditures and 
expenditures for running maintenance. The expenditures for the Macedonian Red Cross branches cover the ex-
penditures for projects and programmes provided by donors or institutions. 

Macedonian Red Cross continuously follows the latest trends in the area of fi nancial operation by undertaking 
activities that enable improvement of the material and fi nancial capacities in order to enhance the overall capacity 
building of the national society. Macedonian Red Cross continuously modernizes the material and fi nancial opera-
tion, which enables improved transparency and good reporting in the operation, automated processing of the 
data, fast fl ow of information and fi nancial indicators and improved image of the organization.

The budget of Macedonian Red Cross is realistic, concise, precise, and balanced and the defi ned resources in 
the Budget for 2017 will be used by Macedonian Red Cross in a rational and economic way with full transparency 
and accountability.
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MACEDONIAN RED CROSS 
BUDGET FOR 2017

% 2017 2016 2015

Total income 100.00 165,528,972.00 173,157,195.00 48,243,971.00

Own sources 10.64 17,618,800.00 18,618,800.00 16,924,700.00

From organs and donors 89.36 147,910,172.00 154,538,395.00 31,319,271.00

Total expenditures 100.00 165,528,972.00 173,157,195.00 48,243,971.00

Running expenditures 56.14 92,921,232.00 64,957,195.00 47,983,971.00

Capital expenditures 0.37 620,000.00 1,200,000.00 260,000.00

Assistance and donations  43.49 71,987,740.00 107,000,000.00

Balance 0.00 0.00 0.00

INCOME

Description Own sources of 

income

Income from 

organs/donors

Budget

2017

Budget 

2016

Budget

2015

TRANSFERS AND DONATIONS

Ministry of Finance (from the Budget of RM –funds 

for programme activities)

6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00

Blood Donation – Ministry of Health 6,763,000.00 6,763,000.00 6,763,000.00 6,763,000.00

Social Welfare 200,000.00 19,330,000.00 19,530,000.00 200,000.00 300,000.00

Organizational Development 7,096,000.00 7,096,000.00 9,011,908.00 0.00

First Aid 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,350,000.00

Health Education 3,268,522.00 3,268,522.00 5,633,287.00 5,766,271.00

Youth 420,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00

Disaster Preparedness 100,146,530.00 100,146,530.00 110,000,000.00 590,000.00

Dissemination 756,120.00 756,120.00 0.00 0.00

RCA-PHV 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Information and Communication 0.00 0.00 0.00

Tracing Service 450,000.00 450,000.00 0.00 0.00

International Cooperation 0.00 0.00 300,000.00

Fundraising-Mobilization of funds 0.00 13,030,200.00 7,500,000.00

MRC 70th Anniversary 0.00 0.00 400,000.00

TAX EXEMPTED INCOME

From RC branches (membership fee) 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00

Donations from natural persons 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Donations from legal persons  500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00

Additional post stamps (MRC Law) 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00

From rent of offi  ce space 1,918,800.00 1,918,800.00 1,918,800.00 2,324,700.00

From registration of vehicles 1,030,000.00 9,900,000.00 10,930,000.00 10,930,000.00 10,780,000.00

From courses for lifeguards 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Balance brought forward from last year 3,000,000.00 3,000,000.00 4,000,000.00 2,000,000.00

TOTAL INCOME 17,618,800.00 147,910,172.00 165,528,972.00 173,157,195.00 48,243,971.00

EXPENDITURES

Description Own sources of 

income

From organs/

donors

Budget

2017

Budget

2016

Budget

2015

RUNNING EXPENDITURES

BASIC SALARIES AND COMPENSATIONS 

Gross salaries for employees 8,050,200.00 2,244,216.00 10,294,416.00 10,294,416.00 10,307,609.00
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Compensation for annual vacation 0.00 0.00 0.00 0.00

Other compensations 40,000.00 40,000.00 40,000.00 50,000.00

CONTRIBUTIONS FOR SALARIES AND PERSONAL 

TAX ON SALARIES

Personal tax on compensations (perdiem, jubilee 

premium)

30,000.00 30,000.00 30,000.00 50,000.00

TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES 8,120,200.00 2,244,216.00 10,364,416.00 10,364,416.00 10,407,609.00

PERDIEM AND DAILY EXPENSES

Travel abroad 70,000.00 70,000.00 70,000.00 100,000.00

COMMUNAL FEES

Electricity 960,000.00 960,000.00 960,000.00 875,000.00

Water 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Waste disposal 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00

HEATING

Central heating 625,000.00 625,000.00 625,000.00 650,000.00

COMMUNICATION AND TRANSPORT

Post offi  ce 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Telephone and fax 500,000.00 976,525.00 1,476,525.00 781,070.00 641,618.00

Perdiem in country and abroad 100,000.00 100,000.00 460,000.00 109,500.00

Fuel 650,000.00 1,940,392.00 2,590,392.00 1,610,526.00 987,526.00

Expenses for registration of vehicles 170,000.00 170,000.00 170,000.00 170,000.00

Other expenses for transport (toll, car wash, fi xing 

tires)

50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

MATERIALS

Offi  ce material 168,346.00 1,158,000.00 1,326,346.00 468,346.00 475,000.00

Magazine subscription and literature 41,000.00 41,000.00 41,000.00 41,000.00

Tapes, cassettes, for audio/video equipment 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Xerox, printing and publication of material 500,000.00 3,053,660.00 3,553,660.00 2,162,482.00 1,856,162.00

Organizational Development 660,320.00 660,320.00 660,320.00 0.00

Information and Communication 0.00 0.00 0.00

Dissemination 0.00 0.00 0.00

Health education 110,340.00 110,340.00 39,162.00 39,162.00

First Aid 280,000.00 280,000.00 280,000.00 310,000.00

International Department 0.00 0.00 0.00

Blood Donation 963,000.00 963,000.00 963,000.00 963,000.00

Social Welfare 200,000.00 200,000.00 200,000.00 300,000.00

Tracing Service 0.00 0.00 0.00

Mobilization of Funds 0.00 0.00 0.00

Educational Training Centre 0.00 0.00 0.00

Disaster Management 20,000.00 1,320,000.00 1,340,000.00 20,000.00 244,000.00

Youth 0.00 0.00 0.00

Beverages, food items, hygiene material 200,000.00 73,428.00 273,428.00 253,428.00 265,428.00

Materials for fi re extinguishing 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00

Material for special purposes (medical material and 

electro materials)

100,000.00 202,475.00 302,475.00 504,950.00 786,276.00

Other materials 150,000.00 398,955.00 548,955.00 458,955.00 530,426.00

RUNNING MAINTENANCE

Repair and maintenance of vehicles 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Expenses for maintenance of equipment 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Expenses for maintenance of the building 350,000.00 350,000.00 350,000.00 100,000.00

Maintenance of the software and hardware 312,000.00 312,000.00 312,000.00 408,000.00
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CONTRACTUAL SERVICES

Fees for solicitor 159,780.00 159,780.00 159,780.00 150,000.00

Seminars and meetings 2,580,000.00 18,049,516.00 20,629,516.00 6,612,366.00 4,605,331.00

Organizational Development 120,000.00 2,965,750.00 3,085,750.00 1,275,600.00 0.00

Information and Communication 90,000.00 90,000.00 90,000.00 130,000.00

Dissemination 230,000.00 230,000.00 230,000.00 220,000.00

RCA-PHV 150,000.00 200,000.00 350,000.00 350,000.00 350,000.00

Health prevention 50,000.00 1,526,766.00 1,576,766.00 212,766.00 267,331.00

First Aid 340,000.00 1,456,000.00 1,796,000.00 340,000.00 110,000.00

Blood Donation 120,000.00 300,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00

Social Welfare 50,000.00 11,551,000.00 11,601,000.00 2,264,000.00 750,000.00

Tracing Service 50,000.00 50,000.00 100,000.00 50,000.00 50,000.00

Mobilization of Funds 10,000.00 10,000.00 10,000.00 310,000.00

Youth 35,000.00 35,000.00 35,000.00 20,000.00

Disaster Management 100,000.00 100,000.00 100,000.00 148,000.00

Emergency Response Unit (trainings and 

activities)

0.00 0.00 0.00

      MRC 70th Anniversary 0.00 0.00 600,000.00

Executive Board meetings 100,000.00 100,000.00 110,000.00

MRC Assembly 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Meetings with branch secretaries/presidents 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

FACE / State fi rst aid competition 400,000.00 400,000.00 400,000.00 400,000.00

Youth Council/Coordination body 135,000.00 135,000.00 135,000.00 100,000.00

Youth Camp/European coordination meeting 400,000.00 400,000.00 400,000.00 420,000.00

Bank commission 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Insurance on property and security 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00

Other fi nancial services (part time contracts) 69,012.00 22,157,987.00 22,226,999.00 3,922,254.00 2,627,076.00

Other contractual services (customs, manual labor) 

court decisions

150,000.00 1,591,427.00 1,741,427.00 223,427.00 260,142.00

External audit 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Membership fee in int. organizations 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

OTHER OPERATIONAL EXPENDITURES

Fundraising 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Expenses for international cooperation 200,000.00 770,000.00 970,000.00 200,000.00 200,000.00

TRANSFERS TO NON FOR PROFIT 

ORGANIZATIONS

Transfers to RC branches 22,999,313.00 22,999,313.00 33,117,195.00 20,607,877.00

Development Fund 0.00 0.00 0.00

TOTAL RUNNING EXPENDITURES 17,305,338.00 75,615,894.00 92,921,232.00 64,957,195.00 47,983,971.00

CAPITAL EXPENDITURES

PROCUREMENT OF FURNITURE AND OFFICE 

MATERIAL

Procurement of offi  ce furniture 0.00 0.00 0.00

Procurement of equipment (MRC and ERU) and 

software, medical material

220,000.00 220,000.00 800,000.00 60,000.00

PROCUREMENT OF VEHICLES

Procurement of a car 0.00 0.00 0.00 0.00

BASIC AND SPECIAL MAINTENANCE

Capital investments in RC branches 0.00 0.00 0.00

Development Support for RC branches 250,000.00 250,000.00 250,000.00 0.00

Reconstruction and renovation of buildings 150,000.00 150,000.00 150,000.00 200,000.00
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TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 400,000.00 220,000.00 620,000.00 1,200,000.00 260,000.00

ASSISTANCE, DONATIONS AND OTHER FEES

Assistance, donations and other distributions in 

kind

71,987,740.00 71,987,740.00 107,000,000.00

Assistance, donations and other distributions in 

cash

0.00

TOTAL DONATIONS, ASSISTANCE AND OTHER 

FEES

0.00 71,987,740.00 71,987,740.00 107,000,000.00 0.00

TOTAL EXPENDITURES 17,705,338.00 147,823,634.00 165,528,972.00 173,157,195.00 48,243,971.00

% 13.89

Expenditures for Macedonian Red Cross HQ 14,145,338.00 8.55

Expenditures for RC branches 151,383,634.00 91.45

TOTAL 165,528,972.00 100

%

Expenditures for Macedonian Red Cross HQ 89,213,078.00 53.90

Expenditures for RC branches 76,315,894.00 46.10

TOTAL 165,528,972.00 100.00

Finance Department  Secretary General

Zaklina Popovich PhD. Sait Saiti
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MACEDONIAN RED CROSS 

CALENDAR ACTIVITIES 

21-28 February 

1-8 March

17 March

              

24 March

8-15 April

Third week in April

8 May

8-15 May

21 May

14 June               

26 July                

Second Saturday in Sept.

14-21 September

21-27 September

1 October

1-7 October 

10-16 October  

16 October  

18 October

1-30 November   

Third week in November 

1-7 December

2-9 December

5 December

15-21 December  

Week for fi ght against cardio-vascular diseases 

Week for fi ght against cancer 

Macedonian Red Cross Foundation Day and 

Blood Donation Day  

World Day for fi ght against Tuberculosis

Week of Hygiene 

Week of Solidarity

World Red Cross Red Crescent Day 

Week of Macedonian Red Cross 

Independence Day of Macedonian Red Cross 

World Blood Donation Day 

Solidarity Day 

World First Aid Day 

Week for fi ght against Tuberculosis 

Week for promotion of human values 

International Day of the Older People 

Week of the Red Cross Youth 

Week for fi ght against diabetes

Hunger Day

International Day for fi ght against human traffi  cking 

Month for fi ght against addiction diseases 

Week for caring for older people

Week for fi ght against HIV/AIDS

Week for fi ght against human traffi  cking 

World Volunteering Day 

Week of Dental Care
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www.redcross.org.mk
www.facebook.com/CrvenKrstNaRepublikaMakedonija

www.youtube.com/MacedonianRedCross
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